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1.1 L'ACTIVITE DU GROUPE

Activité au cours de I'exercice écoulé

L'activité du groupe ESR en 2010 a encore souffert de la crise économique, constatant une forte baisse
de son chiffre d'affaires, qui s'est cependant nettement ralentie au fil du temps.

La décroissance du chiffre d'affaires s'est établie comme suit :

CA consolidé en M€ 2009 2010 Evolution
1er Trimestre 18,7 15,7 -16,1%
2eme Trimestre 17,4 15,8 -92%
3éme Trimestre 15,8 15,0 -55%
4éme Trimestre 15,8 15,5 -16%
Ensemble de I'exercice 67,7 62,0 -8,5%

Le chiffre d'affaires réalisé par le groupe ESR au cours de I'exercice 2010 s'est éleve 4 62,0 ME en
baisse de 8,5 %. Au quatriéme trimestre, les facturations ont atteint 15,5 M€ en repli fimité de 1,6 % sur
la période correspondante de 2009 et en hausse séquentielle de 3,7 %.

L'environnement de marché du trimestre s'est un peu amélioré malgré la persistance de pressions
tarifaires. Dans ce contexte, le groupe ESR est parvenu a presque stabiliser son activité au cours de la
période, enregistrant une baisse limitée de son chiffre d'affaires en octobre (4,8 %) et novembre (3,9 %)
avant de dégager une croissance de 4,4 % en décembre (par rapport & décembre 2009), comme
anticipé dans le communiqué de fa mi-novembre. Plusieurs grands référencements ont eté reconduits et
I'activité est restée soutenue sur te secteur finance et en régions.

L'activité enregistrée en début d'exercice 2011 s'inscrit dans la continuité du mois de décembre, ce qui

devrait permettre au groupe ESR de confirmer au premier frimestre cette dynamique commerciale
retrouvée (publication du T1 prévue le 13 mai 2011).
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1.2 LE BILAN ET LE RESULTAT DU GROUPE

1.2.1 Commentaires sur le compte de résultat consolidé

Compte de résultat synthétique

En M€ 2009 2010
Chiffre d'affaires 67,7 62,0
Masse salariale 54,7 51,7
Autres charges opérationnelies -13,9 -12,5
Résultat opérationnel courant 0,90 -2,2
Résultat opérationnel 0,90 -3.0
Résultat financier -0,38 0,2
Résultat courant -1,28 -3,2
Impot sur les sociétés 0,65 0,0
Résultat des activité abandonnées -0,15 -3,2
Résultat part du Groupe -2,09 -3,2

» Chiffre d’affaires 2010

Le chiffre d'affaires réalisé en 2010 représente 62,0 ME contre 67,7 M€ en 2009, soit une baisse de
8,5%.
ESR réalise 53% de son chiffre d'affaires en région parisienne et 47% dans les autres régions.

En région parisienne, ESR est organisé par secteur d'activité. Ces secteurs representent une part
significative du chiffre d'affaires du groupe, notamment au sein des télécoms (26% du chiffre d'affaires),
ainsi que du secteur financier {13%) et de I'ndustrie (11%).

La baisse du chiffre d'affaires en 2010, a été subie essentiellement sur la région lle de France (pour -6,6
M€ ou -17%), alors que les régions connaissaient une reprise d'activité a linstar des autres acteurs du
marché des prestations informatiques (+3,4%). - '

La pression exercée a été forte pour renégocier a la baisse les contrats dans le secteur des télécoms.
En outre, des problémes au niveau de I'équipe de management de Vlie-de-France, ont conduit ESR a
mettre en place une nouvelle organisation managériale et commerciale au cours du quatriéme trimestre
2010. Ce changement a commencé a porter ses fruits en fin d'année 2010 et début d'année 2011.

Dans ce contexte de difficulté, ESR a continué d’adapter tout au long de I'année sa structure de cot,
tant en terme d'évolution des effectifs, que de maitrise des charges.

En particulier, le recours 2 la sous-traitance externe, dont les marges sont faibles, a encore été réduit
d’un tiers par rapport a l'exercice précédent.
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= Evolution des effectifs
o Effectifs facturables et intermissions

L'effectif moyen du groupe est passé de 1 016 personnes en 2009 & 959 personnes en 2010.

En moyenne, le nombre de collaborateurs facturables (base ETP) est passe de 907 a 860 personnes
(soit une baisse de 5,2%).

Dans le méme temps, le nombre de personnes en intermissions a légerement décru, passant en
moyenne de 75 & 71 personnes. Le taux d'intermissions est resté stable a 8,3%.
o Effectifs de structure

L'effectif de structure s'éléve a 116 personnes environ sur l'exercice.
Cet effectif est représenté pour 70% par du personnel agences (direction d'agences, commerciaux,
assistantes de facturation,...}, et pour 30% par du personnel fonctionnel siege.

o Effectifs sous-traitants

Le niveau des sous-fraitants est passé d’'une moyenne de 36 personnes a 17 personnes, les colts
gtant diminués d'un tiers dans le méme temps.

o Nombre de jours facturés
Compte tenu des éléments qui précédent, le nombre de jours facturés en 2010 s'éléve en moyenne
mensuelie & 15 220 jours, contre 15 774 jours précédemment, soit une baisse de 3,5%.
= Evolution de la masse salariale
La masse salariale s'éléve & 51,7 M€, contre 54,7 M€ pour 'exercice 2009, soit une baisse de 5,6%.
Cette baisse de 3,0 M€ s'explique principalement par la diminution des effectifs (2,3 M€), la diminution
des variables des commerciaux (0,2 M€) dans un contexte de baisse du chiffre d'affaires.

= Evolution des aufres charges opérationnelles

Les autres charges opérationnelles s'élévent & 12,5 M€, contre 13,9 M€ pour I'exercice 2009, soit une
diminution de 1,4 M€,

La diminution des charges externes a été importante pour la deuxiéme année consécutive. L'économie

générée s'éléve a 1,8 M€, et représente 18% du poste de charges externes.
LLa recours 2 la sous-traitance a été réduit d'un montant de 1 ME, et les loyers de bureaux pour 0,3 M€,
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Au titre de 2010, le recours & la sous-traitance reste le premier poste de dépenses et représente 24%
des charges externes. Les frais de déplacement, les honoraires et les loyers de bureaux représentent
respectivement 21%, 14% et 11% du total des dépenses externes.

A contrario, des provisions, principalement sur contentieux sociaux, ont été constituées, en
accroissement de 0,7 M€,

» Résultat opérationnel courant
L'ensemble des produits opérationnels soit 62,0 M€ sous déduction des charges pour un montant de
64,4 M€ génére une perte opérationnelle courante de -2,2 M€ en 2010, contre une perte de 0,9 M€ en
2009,

= Reésultat opérationnel
Aprés prise en compte de charges a caractére exceptionnet (0,6 ME de charges sur exercices
antérieurs au titre du litige sur les heures supplémentaires et 0,2 M€ au titre de pénalités lices aux
étalements de dettes fiscales et sociales), le résultat opérationnel s'éleve a -3,0 ME.

= Résultat financier

Le résultat financier s'éléve & -0,2 M€ en 2010 contre -0,4 M€ sur I'exercice 2009.

Le résultat financier est en légére amélioration compte tenu de l'orientation & la baisse du montant des
capitaux empruntés 11,1 M€ (versus 11,3 M€) et du taux Euribor 3 M.

» |mpdt sur les sociétés

Le montant de l'impdt courant est non significatif {2 K€).

Les impots différés figurant a 'actif du bilan en date du 31 décembre 2010, s'élévent a 0,6 ME. Iis sont
donc maintenus inchangés, par prudence, par rapport a fin 2009, quand bien méme le budget 2011,
offre la perspective de les apurer sur I'exercice {la société retient usuellement un horizon de 2 ans de
budget).

La partie non activée des impéts différés actifs s'éléve & 4,0 M€ 4 la fin de I'exercice.

= Résultat net

Le résultat net part du groupe est négatif de 3,2 M€ contre une perte de 2,1 M€ en 2009.
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1.2.2 Commentaires sur le bilan consolidé

Compte de bilan synthetique

En M€ 2010 2009 2010 2009

Ecarts d’acquisition 11,0 11,0 Fonds propres -2,5 0,6
Immobilisations incorporelles 0,0 0,0 Intéréts minoritaires 0,0 0,0
Immabilisations corporeiles 04 0,5 Dettes financiéres MT 0,9 0,0
Immobilisations financiéres 04 0,6 Provisions pour retraites 1,2 1,1
Impbts différés actifs 0,6 0,6  Impots différés passifs 0,0 0,0

Actifs non courants 12,4 12,8 Total 0,4 1,7
Clients 14,9 15,5 Dettes financiéres CT 92 10,4

Autres créances 25 45 Provisions 2,0 1,3

Actifs financiers & court terme 0.0 0.0 Fournisseurs 2,1 28
Disponibilités 1.6 0,3 Autres dettes 18,5 16,9

Actifs courants 19,0 20,3 Passifs courants 31,8 31,4

Total 31,4 33,1 Total 31,4 33,1

= Actifs non courants

Les actifs non courants ressortent & 12,4 M€ fin 2010 contre 12,8 M€ fin 2009, dont 11 M€ au titre des

gocdwills.

Les tests d'impairment ont été effectués et n'ont pas conduit & des dépréciations des valeurs inscrites

au bilan {cf. Comptes consolidés, chapitre 6.7 tests de perte de valeur).

Les impéts différés actif, d'un montant de 0,6 M€, ont été maintenus, par prudence en leur état.
ESR estime que ces impbts seront récupérables pour un montant trés supérieur, sur les bénéfices des
deux prochaines années {ragle usuellement retenue par ESR pour la constatation des impbts differés

actifs).

Le montant des impéts différés non encore activés s'élévent a 4 M€ a |a cléture de f'exercice.
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» Dettes financiéres et désendettement

L'endettement financier représente 9,3 M€ au 31 décembre 2010, contre 10,4 fin 2000. Il s'agit
essentiellement du financement regu du factor en contrepartie de la cession des créances clients.

Compte tenu de la trésorerie figurant a I'actif du bilan, la dette nette du groupe s'éléve a 7,6 M€ a la fin
de I'exercice, contre 10,1 M€ fin 2009, soit une baisse de 2,5 ME.

Cette amélioration correspond en faif & I'augmentation des dettes fiscales et sociales, faisant I'objet d'un
étalement sur 24 mois depuis le 20 juillet 2010 {dette CCSF d’un montant initial de 3,5 M€ et résiduel de
2,6 M€ a la date du 31 décembre 2010).

Le poste Autres Dettes s'éléve & 18,5 M€ (versus 17,0 M€), en augmentation de 1,5 M€,

Parallélement le poste clients a été ramené de 155 ME a 149 M€ Le délai de réglement est
relativement stable a 72 jours (versus 69 jours en 2009 et 105 jours en 2008).

La frésorerie est demeurée globalement tendue au cours de Texercice. Pour faire face a des pics intra
mensuels de trésorerie, une dette complémentaire de 0,76 M€ a éte contractée courant novembre
aupres des organismes de refraites ef de prévoyance, un montant de 0,17 M€ a été rembourse au
cours du second semestre 2010, conformément a I'échéancier agréé. A la date de cldture des comptes,
sept échéances d'un montant de 0,85 KE, restaient & rembourser entre janvier et juillet 2011,
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1.3 LES COMPTES D’ESR S.A.

1.3.1 Evénements de 'exercice

Il n'y a pas eu d'événement particulier en dehors de l'obtention de l'étalement de dettes fiscales et sociales (cf.
1.3.3 Continuité d'exploitation).

1.3.2 Comparabilité des comptes

Faisant suite a la transmission universelle du patrimoine de sa filiale ESR Télécoms & effet au 31 décembre
2009, ESR bénéficie en 2010 des flux d'activité ( chiffre d'affaires, charges de personnel,...) relatifs & I'activite
ESR Télécoms.

1.3.3 Continuité d’exploitation

La société ESR SA est Ia société mére du groupe ESR (« le Groupe »).
La continuité d'exploitation de la sociéte est liée a celle du Groupe dans son ensemble.

Depuis quelques années, la situation de trésorerie du Groupe est tendue.
Le financement des besoins de trésorerie d'exploitation s’effectue quasi-exclusivement par le factoring des
créances clients.

Afin de faire face & ses échéances durant 'exercice, le Groupe a demandé et obtenu, en juillet 2010, un premier
étalement de ses dettes fiscales et sociales pour un montant de 3.5 ME auprés de la CCSF. L'échéancier a éte
respecté sur 2010 et le montant restant dii s'éléve a 2.6 M€ au 31 décembre 2010.

De nouvelles difficultés de trésorerie identifiées début 2011 ont conduit fa Direction & solliciter un nouvel
étalement du paiement d'échéances fiscales et sociales complémentaires pour un montant total de 4.5 M€ a
P'échelle du Groupe, portant le passif fiscal et social gelé a un montant de 7,1 M€

A la date d'arrété des comptes par le Conseil d'administration, le Groupe a regu un accord formel des
organismes concermneés (CCSF, Caisse de retraite, Caisse de prévoyance) sur le nouvel échéancier de paiement
demandeé. ‘ '

- Concernant I'echéancier accordé par la CCSF

Cet échéancier prévoit des remboursements mensuels de 300 K€. La situation sera réexaminée par cette méme
commission en septembre 2011, Le Direction estime que les mensualites ne seront pas remises en cause de
fagon significative a l'issue de cette période.

- Concernant I'échéancier accordé par la caisse de retraite et prévoyance
Cet échéancier prévoit des remboursements mensuels de 85 K€ jusqu'au 15 juillet 2011.

Sur a base d'un budget prévisionnel 2011 établi par la Société a partir d'hypothéses jugées realistes, et dont Ia
cohérence a été vérifiee par un cabinet extérieur, la Société devrait étre en mesure de financer ses besoins de
trésorerie sur les douze prochains mois.

Toutefois, en raison des aléas inhérents & toute prévision, it existe toujours une incertitude quant a la capacité de
la Société a faire face a ses échéances.

Dans ce contexte, le Conseil d’administration a arrété les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2010 selon
le principe de continuité de I'exploitation, compte tenu de lincertitude mentionnée au paragraphe précédent.
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1.3.4 Le résultat ’ESR S.A.

Données résumées :

Données en KE 2009 2010
Chiffre d'affaires 45812 57178
Résuitat d'exploitation -2065|  -2082
(en % du chiffre d'affaires) ' 4% | A
Résultat financier +4 075 -443
Résultat courant avant impéts | +2010| -2526
Résultat excepfionnel -125 -236
impbt 0 +199 |
Résultat net +1886( -2562
' {en % du chiffre d'affaires} ' 4.1% . -4,0%

Le chiffre d'affaires réalisé par ESR S.A. au cours de I'exercice 2010 s'est éleve a 57,2 ME.

A périmétre comparable, et hors refacturations internes, le chiffre d'affaires s'éléve a 54,2 ME (versus 58,6 M€),
soit une baisse de 7,6%.

Les autres produits d'exploitation sont stables a 1,4 M€, et comprennent essentiellement des reprises de
provisions, avec contrepartie dans le compte de charges.

Les achats et autres charges externes se sont élevés a 10,8 M€, soit une baisse de 4,1 M€ en valeur absolue et
de 27 % en pourcentage.

A périmétre comparable, et hors prestafions intemes, les charges externes s'eélévent a 7,6 ME (versus 9,0 M€),
soit une baisse de 15,1%.

En dehors des refacturations internes, les charges externes ont donc baissé de 1,4 ME.

La baisse est liée & I'effort général de réduction des colts, qui a porté notamment sur la diminution du_ recours a
la sous-traitance et au personnel extérieur, en baisse de 0,8 M€, de méme qu'a la diminution des loyers (0,3
ME).

Les charges de personnel s'élévent & 45,3 ME, versus 31,9 ME. A perimétre comparable, les charges de
personnel fotalisent 45,3 M€, en baisse de 5% (47,7 M€ en 2009).

Dans le méme temps, les effectifs sont passés de 863 personnes en 2009 (ESR Télécoms inclus), a 818
personnes en 2010.

Si I'on inclut le colt des refacturations de personnel, ainsi que le recours a la sous-traitance ou au personnel
extérieur, Fensembie des charges de personnel s'éléve a 50,4 ME.

La marge brute directe, calculée aprés déduction du recours a la sous-fraitance et des frais de déplacement,
s'éléve a 5,2 M€ soit 9%, contre 3 M€ so0it 6,6% en 2009, mais 11% a périmetre comparable).

Cette dégradation est liée au contexte de crise qui a favorisé la renegociation a la baisse de certains contrats,
ainsi que l'accroissement du taux d'intermissions.

Les impdts et taxes s'élévent a 2,6 M€ (versus 1,7 M€ en 2009 et 2,6 M€ & périmétre comparable).

Les autres charges et produits, qui s'élévent & -0,533 K€, incluent une provision pour dépréciation du fonds de
commerce lié & ESR Consulfing pour 0,3 ME.

Compte tenu du solde net d'autres produits et charges de -0,633 Me (versus 0,651 M€ au tltre de l'année
précédente), le résultat d’exploitation est négatif & -2,1 M€, équivalent a celui de 2009 {et zéro a périmetre
comparable).
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Le résultat financier s'éléve & -0,4 ME.

Il est composé principalement de ;

- de dotations aux provisions sur titres pour un montant net de -0,1 M€ (soit 0,8 ME de dépréciation sur les tifres
Servitique, ainsi que 0,4 ME sur les titres ESR Consulting et reprise de provision sur les titres Infodesign +1,1
ME)

-de charges financiéres pour 0,3 M€,

En 2009, le résultat financier de +4,1 M€ incluait le boni de fusion relatif a la transmission universelle du
patrimoine d'ESR Télécoms, soit 3,7 ME,

Le résultat courant est négatif de -2,5 M€, contre un résultat positif de 2 M€ au titre de l'exercice précedent.

Le résultat exceptionnel s'éleéve & -0,2 ME. |l est principalement li¢ & la prise en charge de pénalités sociales et
fiscales, dans le cadre de I'étalement de dettes.

Compte tenu d'un crédit d'impdt recherche de +0,2 M€, le résultat net affiche une perte de -2,6 M€ en 2010,
contre un bénéfice de +1,9 ME au titre de 'exercice précédent.

-
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1.3.5 Le bilan ’ESR S.A.

Données résumées en KE ;

BILAN ESR S.A,

ACTIF {en K) 2009 2010
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 6 936 6 661
IMMOBILISATIONS CORPORELLES 499 388
IMMOBILISATIONS FINANGIERES 5452 4829
CREANCES CLIENTS 10 681 7614
AUTRES CREANCES 3024 4227
TRESORERIE 3 1215
COMPTES DE REGULARISATION 450 402
TOTAL 2738|2533
CAPITAUX PROPRES 185| 2377
PROVISIONS POUR RISQUES ET GHARGES 2044 2413
EMPRUNTS ET DETTES 358 13
DETTES FOURNISSEURS 4873 5869
OETTES FISCALES ET SOCIALES 12030 15408
AUTRES DETTES 7710 3243
COMPTES DE REGULARISATION 186 643
TOTAL 27386 2533

Comparabilité des comptes :

La TUP d’ESR Télécoms, enregistrée au bilan d'ESR dés le 31 décembre 2009, n'affecte pas la comparabilité
des bilans entre 2009 et 2010.

Commentaires sur le bilan :

Le total du bilan I'ESR S.A. s'éléve & 25,3 M€ 4 la date du 31 decembre 2010, contre 27,4 ME précédemment,
soit une baisse de 2,1 ME,

L'évolution du bilan est principalement liée aux dépréciations effectuées sur le fonds de commerce (0,3 M€} et les
titres de filiales (Servitique et ESR Consulting), pour un montant de 1,5 ME.

Ces dotations ont été partiellement compensées par la reprise de provisions sur les titres de la filiale Infodesign
(+0,8 ME), ainsi que par la reprise de provision pour complément de passif (0,2 ME).

Au fotal, l'actif immaobilisé est ramené de 12,9 4 11,9 M€, en diminution de 1 M€,

Par ailleurs, les créances clients totalisent 7,6 ME & la fin de I'exercice, contre 10,7 M€ {ou 6,7 M€ nets de la
dette du factor sur ESR Télécoms, et enregistrée au passif du bilan de 2009 pour 4 Mé).

Le délai d’encaissement clients s'éléve a 40 jours, comparable a celui de 'année précédente (42 jours).
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La trésorerie s'éléve a 1,2 ME (versus 0, 3 ME).
Les aufres créances, & 4,2 ME, sont en augmentation de 1,2 M€ ( compte courant filiale, avec contrepartie au

passif).

Les capitaux propres présentent un solde négatif de 2,4 M€ a la fin de I'exercice contre un solde positif de 0,2 M€
a la fin de I'exercice précédent, Les pertes cumulées sont donc supérieures & fa moitié du capital social.

Les provisions pour risques et charges sont augmentation, & 2,4 M€, contre 2,0 ME précédemment. Elles
incluent pour 0,7 M€ les provisions pour indemnités de fin de carriére, comptabilisées dans les comptes sociaux
depuis 2006.

Les dettes fournisseurs s'élévent & 5,9 ME a Ia fin de Fexercice, contre respectivement 4,9 ME & la fin de
I'exercice précédent. Si on exclut les prestations intemes, le poste fournisseur diminue, passant de 2,4 M€ a 2
ME.

Les dettes fiscales et sociales d’'un montant de 154 ME sont en augmentation de 3,3 ME. Au-dela de
l'augmentation de la TVA collectée (plus 0,8 ME), l'augmentation est principalement liée 4 la dette contractee
auprés de la CCSF et faisant I'objet d'un plan de remboursement depuis juillet 2010 (montant résidue! de 2,6
ME & la cldture de l'exercice).

Les autres dettes (3,2 M€) comprennent principalement des comptes courants internes. Ce poste a eté ramené

de 7,7 ME a 3,2 ME entre 2008 et 2010, compte tenu de la dette factor de 4 M€ inscrite au passif du bilan d'ESR
Télécoms a fin 2009.

1.3.6 Détail des sociétés contrélées au 31 décembre 2010

| capital .Autres capitaux | Quote-part du capital
propres détenu

InfeDesign Communications SAS 128 KE B2 Ke 100%
Siret : 414 009 357 00032

2, rue Paris - 92 190 Meudon
APET721Z

ESR Switzerland SA 400 K& -3 463 K€ 100 %
CH 66013629940
23, rue de [a Fontenette Carouge 1227 500 KCHF
GENEVE o
{société sans activité)

Servitigue Neftwork Services SAS
Siret : 349 291 708 00031

2, rue de Paris — 92 190 Meudon
APE : 7212 96 KE 606 KE 100%

ESR Consulting SAS
{anc. Lynx Technologies )
Siret : 418 409 256 00041 100 K€ -1 506 K€ 100 %
2, rue de Paris — 92 190 Meudon
APE.721Z
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1.3.7 Activités des filiales

INFODESIGN

L’exercice clos le 31 décembre 2010 s’est traduit par un résultat bénéficiaire de 389 K€ (versus 4 K€) et
par un résultat d’exploitation de 395 K€ (versus 9 K€).

Quant au chiffre d"affaires, il s'éléve a 2 665 KE (versus 2 016 K€).

Par ailleurs, le résultat financier présente un deficit de 2 K€, essentiellement dii au factor.

Enfin, le résultat exceptionnel s'éléve a -3 K€, et le résultat net est positif de 390 KE. ‘

e total du bilan s'éléve a 2 967 KE (versus 965 K€), avec des capitaux propres de 180 Ke (versus -210 Kg).

SERVITIQUE NETWORK SERVICES

L’exercice clos le 31 décembre 2010 s’est traduit par un résultat déficitaire de 544 K€ {versus 61 K€).
Le chiffre d'affaires s'éléve a 7 203 K€ (versus 8 665 K€ a la cléture de I'exercice 2009).
Enfin, les charges d’exploitation, nettes des provisions, se sont élevées & 7 732 K€ (versus 8 717 KE).
Le résultat d’exploitation est de -529 K€ (versus -52 K€) et le résultat financier est de +1 KE.
Compte tenu d'un résultat exceptionnel de -7KE, et d'un crédit d'impdt de 17 KE, le résultat net s'éléve a -519 KE.

Le total du bilan s'éléve & 5 269 K& (versus 5 101 K€), et les capitaux propres & 677 K€ {versus 1 221 K€).

Les principales variations des postes du bilan s'expliquent par les comptes intra-groupe ;
- les créances clients et aufres créances s'élevent & 5 042 K€ (stables), comprenant 4 143 K€ de
créances vis-a-vis d’'ESR (versus 4 046 K€),
- les dettes fournisseurs s'élévent a 2 389 K€ (versus 1 873 K€}, 'augmentation des dettes s'expliquant
par les factures non parvenues ESR pour 635 K&,

ESR CONSULTING (anc. LYNX TECHNOLOGIES)

L'exercice clos fe 31 décembre 2010 s’est traduit par un résulfat de -913 K€ (versus -625 K€) et par un
résultat d’exploitation de --941 K€ (versus -623 k€}.
Le chiffre d'affaires stable & 1 180 K€ (versus 1 135K€).
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ESR CONSULTING (anc. LYNX TECHNOLOGIES)

L'exercice clos le 31 décembre 2010 s’est traduit par un résultat de -913 K€ (versus -625 K€) et par un
résultat d’exploitation de --941 K€ {versus -623 k€).

Le chiffre d'affaires stable & 1 180 K€ (versus 1 135K€).

Pour ce qui est du résultat financier, il présente une perte de 8 K€.

Le résultat exceptionnel est, guant a lui, nul.
Le total de bilan s'éléve & 1 302 K€, et les capitaux propres & -1 465 KE.

Les créances clients selévent & 1 167 KE. Elles incluent une facture & établir interne de 1 068 KE vis-a-vis
Jd'ESR.

Le compte courant vis-&-vis 'ESR s'éléve au passif & 1851 KE.
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1.3.8 Charges non déductibles fiscalement

Les charges réintégrées pour le calcul du résultat fiscal d'ESR SA. sélévent a 187 KE et
concement principalement :

- I'ORGANIC (C 3 S} pour 89 K€

- la provision pour départs & la retraite pour 46 KE.

- laTVTS pour 36 K€

- les amortissements excédentaires pour 16 K€

1.3.9 Echéancier des dettes fournisseurs(ESR)

En K€ 2009 2010

Dettes fournisseurs 4873 5869

Décomposition par période d'échéance des factures

Factures non parvenues 3289 4573
Factures échues 497 31
Factures non échues 1086 1291
de 0430 jours 377 12

de 31 260 jours 28 -15

a plus de 80 jours 92 34
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1.4 EVOLUTION DE L'ACTION ESR

_FCours en€ Cours en - Cours en Cours en §
Jvolumes  mensuels oo Volumes mensuels d Volumes mensuels d
(suite) Itransaction . - Misuite) transaction{suite) transaction}(suite) Volumes mensuels de transaction
plui “ nombre dg Plusl p!uj nembre d plug plug nombre d nombre d
haull plus ba: titresr haufl ba titre: hauy ba fitre: plus hau plus ba titre
200112 | geo 7so]  aoosfeo0snr | a210] 1091] 1 2ssfpoore 5,58I 513] 1453 0222009/09 2,14 172 513255
200201 gosp 585 3520{2004/08 1 13,00] 11,80 556{2007/03 5,40| 516|  261312f2009/10 2,06 164] 218563
2002021 gool  390]  22208f200409 | 1200] 1041] 4 207J2007/04 | 50 5,35 380 7a8f200%/1" 1,76 136] 115008
200203 7.50| 499]  12830f200410 { 1204f 11,00 57482007105 | 473) 457 248 5382000012 1,65 131] 143791
200204 | sool 65| 1336af2004t [ 1as| ss0f  aarrfzo0nos | ags 393|240 674201001 1,63 132] 340440
200205 | 750 680] 9230200412 | 1092 980l  2748f200707 4.10| ag9] 114 798| 2010/02 1,53| 117) 147305
200206 [ soo] soo]  eaaf00s0t [roo] o} ssorfro0ros | gaef 3ge] s 565'2010f03 1,30| 109 137833
200207 | oo 724  serfe005n2 | 0] 50  soasef20r7ion | sso sar a2 seoe0roms 1.48I 114|627 165
200208 | g1 738] 1192200503 | 12,00 1080]  52961j2007M10 | 5.96) 378} 194 0624201005 1,20} 0,96) 150 224
2002009 | 780]  s80f  11384f200504 ] 11,808 9,60| 98 429f2007/11 | 3,56 3.45] 56 860[2010/06 1,25 100] 90685
200210 | 6g8] s20]  33afe00505 10,70| go0] 1320200712 506 506 7ae7sf0t1on7 1,17 098] 60173
200211 1 78] 5000 7 142005108 10,5o| 985  33901J200801 | 308 1,57) 85 038201008 1,13 094] 358200
200212 1 7,30 s,ool 13796200507 | 1000] wpo|  a303s[200802 | 260f 208]  s0ousfeorons 116 089] 663422
200301 F 7,30 s.4o| 7347]200508 | 1035 921]  55897[2008/03 | 2 36) 2,00 28 869J2010/10 0.95 077] 362149
2003/02 6.50I 610 1231200509 | 9ol sso| 73160200804 | 285 213 113 saaf2010011 0,83 073 114577
200303 | gaol so0f 13733f200510 | oo} meo]  13.006f200805 | n5f 212] a4 zsafpor0nz 0.7 071] 150050
2003004 1 730]  e06]  18960f200511 | g47] se9] 23 538'2008’05 2700 208] 81146
2003051 790 s,gol saof00512 | 92| 750 88 0eof200807 | 325} 176 202 506]
2003/06 | 5,00 7,50I 825]2008001 | qg.10] ¢,20] 245000)2008/08 | o 1) 1,80f 39 330
200307 | g0} 700]  5306[200802 | 0] ssof 72306200809 § 40f 1.42) 9524
200308 | go0] 67|  2794f200803 | q1.14] 1009] 148000[2008110 | 1,85) 1,08] 114141
200309 | gas|  734] 1478200804 ¥ q139] g5l  126000p200811 | 1,10f 0.86F 41091
200510 | gap]  7a7f  4304f200805 | 11,00 900} 93739{2003”2 121] 078) 81328
200311 | oz 7a0)  asorfeo0sis | 1o0s] 7]  ensoseo0o0t | 100f 0s1] 6716
20012 { 1075)  sso|  823sJ00607 | goo s26] 21502200902 | 1.06f 053] 41018
200401 § 41,95 10,50] 221200608 | 76| s8] 41500[2009003 | g5 0,70| 31493
2004/02 1 10,50 9,50| 3451[200009 | 65| 513 619102009004 f o8] 1.59] 457 809}
2004103 | 12,00 1000 20430f200810 | 50| 50| 30 00ofe0osios | 1of 115 a0w6ry]
200404 | 1208] 1100]  5318f200811 | s5g9] 357 a22000[200906 | 25| 151] 821064
2004005 | 1290f 1100]  2737j200812 | s00) 483) 354000§200907 | 213) 1,74} 72 289)
2004006 | 1200f  1040] 3127200701 S EEE 524|2009’03 197] 169] 456 573|
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1.5 PERSPECTIVES DU GROUPE

Au cours de 'année 2010, ESR, apres deux années de baisse, a afteint un point bas de chiffre d'affaires.
La fin de 'année 2010 témoigne d'un retournement et d'un retour & la croissance du chiffre d'affaires.
La mise en place de nouvelles équipes de management et commerciales au cours du quatriéme 2010 doivent

permettre de confirmer I'amélioration de 'activié, et le retour progressif a des résultats positifs.

1.6 EVENEMENTS INTERVENUS DEPUIS LA CLOTURE DE L’EXERCICE

Des difficultés de trésorerie rencontrées au cours de I'année 2010 et au début de I'année 2011 ont conduit le
groupe & solliciter de la part de l'administration un étalement de ses charges fiscales (TVA} et sociales
{URSSAF).

Le plan de remboursement accordé sur 2010 et renouvelé par périodes de 6 mois a été respecté.

A la date d'arrété des comptes, le groupe a regu un nouvel accord formel des organismes concernés sur un
montant de 6,8 M€ (intégrant le solde du précédent plan pour un montant de 2,6 M€) et prévoyant des
remboursements mensuels de 300 K€ par mois pendant une durée de 6 mois, soit jusqu'au 30 septembre 2011,
date & laquelle la situation de la société sera réexaminée.

Augmenté I'étalement de dettes de prévoyance et de refraites obtenus fin 2010, le montant total de la
dette faisant l'objet d'un étalement, s'éléve & 7,1 M€ début avril 2011.
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1.7 PROPOSITION D’AFFECTATION DU RESULTAT NET

1.7.1 PROPOSITION D’AFFECTATION DU RESULTAT POUR 2010

Le Conseil d'Administration décide de proposer a I Assemblée Générale des actionnaires d'affecter le résultat de
I'exercice clos le 31 decembre 2010 s'élevant & -2 562 229,08 € au poste « Report & nouveau ».

En cas dadoption de cette proposition, le poste «Repot a Nouveau» sera porté
de -284 170,53 € a-2 846 399,61 €, '

1.7.2 DISTRIBUTIONS EFFECTUEES AU COURS DES 3 DERNIERS EXERCICES

o Distribution des dividendes

Exercice Distribution tdtale Dividende par action Avoir fiscal par action
2009 0 0 0
2008 ¢ 0 0
2007 0 0 0
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1.7.3 TABLEAU DES RESULTATS DES 5 DERNIERS EXERCICES

EN K€ | 2006| 2007| 2008] 2009| 2010|
|. Capital en fin d’exercice :
Capital social 3716 3716 3716 243 243
Nombre des actions ordinaires existantes 4796 315] 4874 542] 4874 542| 4 874 542| 4 874 542
Nombre des actions & dividendes prioritaires (sans droit de vote)
existantes
Nombre maximal d'actions futures 3 créer
Par conversion d'obligation
Par exercice de droits de souscription 134 000 83 500 0 45 0G0 44 500
' II. Opération et résultat de 'exercice :
Chiffre d'affaires hors taxes 34 750 42765 42 744 45812 57178
Resul?at avant impdts, galrtmpation des satariés ef dotation aux 7538 606 889 2481 1334
amortissements et provisions ‘
Impdts sur les bénéfices -738 -1 151 -738 0 0
Participation des salariés due au litre de I'exercice 0 0 0 0 0
Resul?at aprés impdts, ;'Ja!rhcipahon des salariés et dofations aux 7182 298 3181 1886 2562
amortissements et provisions
Résultat distribué 0 0 0 0 0
' Hl, Résultats par action
Résultat aprés impédts, participation des salariés mais avant dotation
aux amortissements et provisions -1,54 -0,12 0,18 0,5 -0,27
Résultat aprés impbts, participation des salariés et dotations aux
amortissements ef provisions -1,47 0,043 -0,65 0,38 -0,53
Dividende attribué & chaque action 0 0 0 0 0
: IV. Personnel '
Effectif moyen des salariés employés pendant 'exercice 513 534 570 580 820
Montant de la masse salariale de I'exercice 21920 20128 21680 22 567 32 097
I\,Aontaljt des sonjr?"les \..'ersees au titre dles avantages sociaux de 8 962 8711 9409 9288 13188
Pexercice {sécurité sociale, ceuvres sociales, efc ...)
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1.8 CAPITAL ET ACTIONNARIAT D’ESR

1.8.1 Information annuelle sur 'actionnariat
Identité des personnes physiques ou | Capital {(nombre titres) Droits de vote
morales

Personnes physiques détenant plus de 50% des tifres

2 544 604 titres nominatifs ;5 084 472
Soit 52,2 %
Jean-Guy BARBOTEAU Soit 68 %
titres au porteur 3 870

Soit 0,08 %

Aucune autre personne physique ou morale ne détient plus 1/20, 1/10, 1/5, 1/3, 1/2 ou 2/3 du capital social

1.8.2 Options de souscriptions d’actions

1.8.21 Dans le cadre des dispositions de T'Assemblée Générale Exiraordinaire du 8 avril 1999, autorisant
I'attribution d'options de souscription d’actions ESR par la société a ses salariés, le Conseil d'Administration du
1er aolit 2000 a consenti une tranche de 50 000 options de souscription d'actions & I'ensemble de ses salariés
ayant une présence dans 'entreprise d'au moins 6 mois & la date du Conseil d’Administration.

Modalités d'attribution :

o Salariés cadres 100 options
e  Salariés non cadres : 75 options
¢  Cours d'atfribution : 16,99 €

Ce premier plan a pris fin le 1¢ aot 2005 et aucune option n'a été exercee.

1.8.22 Le Conseil d’Administration du 16 janvier 2001 a consenti, au cours de 12,95 €, une nouvelle tranche de
82 000 options de souscription d'actions & certains cadres commerciaux et dirigeants ainsi qu'aux salaries ayant
une présence dans 'entreprise d'au moins 6 mois au 16 janvier 2001 et qui n'avaient pas percu d'options lors de
la premiére tranche du 1er ao(it 2000 (modaiités de répartition entre cadres et non cadres identiques).

Au 31 décembre 2006, ce plan a pris fin et aucune option n'avait été exercee.

1.8.23 Le Conseil d'Administration du 6 janvier 2004 a consenti, au cours de 8,79 €, une nouvelle tranche de
49 000 options de souscription d'acfions a certains cadres commerciaux et dirigeants.

Au 31 décembre 2010, e nombre d'actions pouvant étre souscrites par les salariés encore présents dans
I'entreprise est de zéro.
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1.8.24 Dans le cadre des dispositions de 'Assemblée Générale Mixte du 29 juin 2004, autorisant [I'attribution
d'options de souscription d'actions ESR par la société a ses salariés, le Conseil d'Administration du 22 juillet
2005 a consenti, au cours de 9,47 €, une nouvelle tranche de 57 500 options de souscription d'actions & certains
cadres commerciaux et dirigeants.

Au 31 décembre 2010, le nombre d’actions pouvant étre souscrites par les salariés encore présents dans
I'entreprise est de 4 500.

1.8.25 Le Conseil d'Administration du 4 janvier 2006 a consenti, au cours de 8,31 €, une nouvelle tranche de
80 000 options de souscription d'actions & certains cadres commerciaux et dirigeants.
Au 31 décembre 2010, le nombre d'actions pouvant étre scuscrites par les salariés encore présents dans

I'entreprise est de 40 000.

1.8.26 Le Conseil d'Administration du 6 janvier 2006 a consenti, au cours de 8,48 €, une nouvelle tranche de
5 000 options de souscription d’actions & certains cadres commerciaux et dirigeants.
Au 31 décembre 2010, le nombre d'actions pouvant étre souscrites par les salariés encore présents dans

I'entreprise est de zéro.

Tableau récapitulatif des titres donnant accés au capital

(Options de souscription d’actions)

Plan d'options 3 Plan d'options 4 Plan d'options 5

Date Assemblée Générale 08/04/1999 08/04/1999 29/06/2004
Date Conseil d'Administration 08/03/2002 06/01/2004 22107/2005
Nombre total d'actions pouvant &tre souscrites 67 500 26 000 57 500
Nombre de personnes concernées 3 7 19
Nombre de dirigeants concernés 1 1 0
Point de départ de Fexercice des options 08/05/2004 06/07/2006 22/07/2007
Date d'expiration 08/03/2007 06/01/2009 22/07/2009
Prix de souscription 1295 € 8,79 € 9,47 €
Nombre d'actions souscrites au 31/12/2010 0 0 0
Nombre d'actions restant 4 souscrire au 31/12/2010 0 0 4 500

; . Plan d'options 6 Plan d'options 7
Date Assemblée Générale 04/01/2006 06/01/2006
Date Conseil d'Administration 04/01/2011 06/01/2011
Nombre total d'actions pouvant éfre souscrites 50 000 5000
[Nombre de personnes concernées 3 1
INombre de dirigeants concernés 0 0
|Point de départ de I'exercice des options 05/01/2011 06/01/2011
[Date d'expiration 05/01/2013 05/01/2013
|Prix de souscription 8,31€ 8,48 €
INombre d'actions souscrites au 31/12/2010 0 0
|[Nombre d'actions restant a souscrire au 31/12/2010 40 000 0
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1.8.3 RACHAT PAR LA SOCIETE DE SES PROPRES ACTIONS

1.8.31 Autorisation d’acquisition par la Société de ses propres actions

L'AGE du 24 octobre 2005 a autorisé la société a acquérir ses propres actions & concurrence d'un montant
maximal de 6,3 % du nombre des actions composant le capital social de la Société soit 305 405 actions.

Le prix minimum d'achat est de 9,21 € et e prix maximum de 13 €. Cette autorisation a ét¢ donnée pour une
durée de 18 mois soit jusqu'au 24 avril 2007.

A partir du 25 octobre 2005 et pour une durée de deux ans renouvelable par tacite reconduction par périodes
de un an, la société ESR a confié a la société INVEST SECURITIES, la mise en ceuvre d'un contrat de
liquidité conforme & la charte de déontologie de I'AFEI du 14 mars 2005 approuvée par la decision de
I'Autorité des Marchés Financiers du 22 mars 2005.

Pour la mise en ceuvre de ce contrat, les moyens suivants ont été affectés au compte de liquidité :
- 10 000 titres ESR
- 100000€

1.8.32 Inventaire des valeurs mobiliéres de placement détenues par ESR & la clbture de I'exercice

Le nombre de tires détenus & la cldture s'éléve a 88 511 actions.

Valeur (€) Prix d’acquisition|  Valeur a la cléture
Cours de l'action 1,70 0,76
Valorisation 123 652 74 868
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1.9 INFORMATIONS SUR LA SOCIETE

1.9.1 Conventions visées a l'article L225-38 du Code du Commerce

Nous vous demandons conformément a Tl'article | 225-40 du Code du Commerce, d’'approuver les
conventions visées a l'article L 225-38 du Code de Commerce qui ont été régulierement conclues et
autorisées par votre Conseil d’Administration au cours de 'exercice écoulé.

Vos Commissaires aux Comptes vous les présentent et vous donnent & leur sujet toutes les
informations requises dans leur rapport spécial.

1.9.2 Convention visées a l'article L225-39 du Code du Commerce

La liste des conventions portant sur des opérations courantes conclues a des conditions normales
a été tenue a votre disposition dans les délais legaux et communiquée a vos Commissaires aux
Comptes.

1.9.3 Convention visées a larticle L225-42 du Code du Commerce

Nous vous demandons conformément a l'article L 225-42 du Code du Commerce, d'approuver les
conventions visées a |'article L 225-38 du Code de Commerce qui ont eté antérieurement conclues
mais non autorisées préalablement par votre Conseil d'Administration.

Vos Commissaires aux Comptes vous les présentent et vous donnent a leur sujet toutes les
informations requises dans leur rapport spécial.

1.9.4 Renouvellement du mandat d’un des deux Commissaires aux Comptes titulaire
et d’un suppléant

Le mandat d’'un des deux Commissaire aux Comptes titulaire, le cabinet Tuillet Audit, de méme que
son suppléant Monsieur Philippe Gauthier, arrivent & expiration a l'issue de ['Assemblée Générale
statuant sur les comptes clos ie 31 décembre 2010.

Le conseil d’administration d'arrété des comptes proposera a votre Assemblée, le renouvellement
du Commissaire aux Compte titulaire, le cabinet Tuillet Audit, et la nomination de Madame Valérie
Dagannaud, en tant que Commissaire aux Comptes suppléant, en remplacement de Monsieur
Philippe Gauthier.
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1.10 INFORMATIONS CONCERNANT LES MANDATAIRES SOCIAUX

1.10.1 Informations relatives a la rémunération des dirigeants de la société

La rémunération du Président Directeur Général, Monsieur Jean-Guy Barboteau, ne comprend gu'une partie
fixe qui s'éleve pour Fexercice 2010 a 147 731,4 euros {avantages en nature inclus).

La rémunération du Directeur Général, Monsieur Florent Barboteau s'eleve a 300 374,43 euros (avantages
en nature et indemnité de départ inclus) au titre de I'exercice 2010.

Monsieur Florent Barboteau a été révoqué en date du 22 octobre 2010.

Le montant des rémunérations versées aux membres du comité de direction, intégrant les avantages en
nature directs et indirects, s'éléve pour l'année 2010 & 1 792 934 €. Le Comité de Direction est constitué de
15 personnes dont le Président et le Directeur Général.

Le total des rémunérations directes et indirectes versées sur 2010 aux 10 personnes les mieux rémunérées
s'éléve 21336027 €.

1.10.2 Autres mandats sociaux exercés par le Président de la société

NOM FONCTION SOCIETE
Jean-Guy Barboteau Président du Conseil d'Administration S.A. ESR Switzerland
Administrateur S.A. Barhoteau Participations

Représentant de la société ESR (Président) SAS InfoDesign Communications
Représentant de la société ESR (Président) SAS Servitique Network Services

Gérant S.C.I. Hauts de Rodin
Gérant S.C.L. Rodin Il

Gérant S.C.I. Rodin IlI
Gérant S.C.1. Rodin Gestion

Aucune rémunération ou avantage n'ont &t pergus, de maniére directe ou indirecte, au titre de ces mandats.

1.10.3 Autres mandats sociaux exercés par les administrateurs

NOM FONCTION SOCIETE
Anne-Marie Barboteau Administrateur S.A. Barboteau Participations

Aucune rémunération ou avantage n'ont été pergus, de maniére directe ou indirecte, au titre de ces mandats

28/04/2011 25




1.11 INFORMATIONS SOCIALES ET ENVIRONNEMENTALES

1.11.1 Informations sociales 2010 de ESR SA

Effectifs

Effectifs total ayant percu des salaires au cours de exercice 1106
Effectifs permanents au cours de I'exercice 622
Salariés sous C.D.D, y compris contrat apprenti et qualif. (1) 15
Nombre de salariés sous contrat a durée indéterminée (1) 834

Répartition de |'effectif tofal (1) selon la nationalité

Frangais 762
Autres naticnalités 72
Total 834
Travailleurs extérieurs .

Nombre de salariés appartenant a une entreprise extérieure {1) 24
Nombre de stagiaires (1) 1
Nombre de travailleurs temporaires {1) 9
Handicapés

Nombre d'handicapés connus au 31 décembre 2010 g
Nombre d'handicapés au 31 décembre 2010 suite a accidents

infervenus au sein du périmétre Groupe 0
Rémunérations

Masse salariale (brut) 30 592 KE
Rémunération brute moyenne mensuelle (1)

Montant des 10 rémunérations les plus élevées 1 186KE

Montant des versements effectués & des entreprises

extérieures pour mise a disposition de personnel :

Entreprises de travail temporaire 307 KE
Aufres entreprises ou travailleurs indépendants 1627 KE
Charges salariales globales 45 284 K€
Frais de personnel (A) 47 218 KE
Chiffre d'affaires (B) 57 176 KE
Ratio A/B 82,6%
Participation financiére des salariés

Montant glebal de la réserve de participation 0
Montant moyen de la participation par salarié bénéficiaire 0

Formation Professionnelle Confinue

Montant des dépenses de formation {*) 328238 €
Pourcentage de la masse salariale 0,7%
Nombre de stagiaires 317
Nombres d'heures de stage 6 684

(*) coiit pédagogique + colt salarial chargé + frais divers

Participation financiére au comité d'entreprise

(Euvres sociales et culturelles (0,3 % de la MS) 91775€

Budget de fonctionnement (0,2 % de la MS) 61183 €

{1) Effectifs présents au 31 décembre 2010 l
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1.11.2 Données environnementales

L'activite ESR S.A. n'entraine pas de conséguences environnementales significatives.

Vous allez entendre, par ailleurs, la lecture du rapport établi par le Président de votre Conseil d'Administration
conformément aux dispositions de I'article L 225-37 du Code de Commerce sur les conditions de preparation et
d'organisation des fravaux du Conseil d'Administration et sur les procédures de contrble interne mises en place
par la société.

Vos Commissaires aux Comptes relatent dans leurs rapport sur les comptes annuels et rapport sur les comptes
consolides, Faccomplissement de leur mission.

Le Conseil d’Administration

28/04/2011 27
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1 Bilan consolidé

ACTIFS

En milliers d'euros

Actifs non courants
Goodw ill
Immebiiisations incorporelles
Impnebilisations corporelles
Actifs d'impots différés
Autres actifs non courants
Total des actifs non courants

Actifs courants
Créances clients
Créances d'impdt sur les sociétés
Autres créances et comptes de régularisation
Trésorerie et équivalents de trésorerie
Total des actifs courants

TOTAL ACTIFS

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

En milliers d'euros

Capitaux propres atfribuables auxactionnaires de la société meére
Capital social
Prirmes
Report & nouveau
Ecarts de conversion
Résultat - part du groupe
Total des capitaux propres

Passifs non courants
Emprunts portant intéréts
Provisions pour avantages au personnel
Autres dettes
Total des passifs non courants

Passifs courants

Emprunts portant intéréts

Provisions

Dettes fournisseurs

Autres dettes et comptes de régularisation
Total des passifs courants

6.5
6.5
6.6

6.8

6.9

6.9
610

6.11

6.12

6.13
6.14
6.16

6.13
6.15

6.18

31/12/2010

11014
28
389
613
412
12 456

14 881
31
2451
1650
19 013

31/12/2010

244

568

(88)
(3219)
(2 495

1173
882
2055

9249
1995
2151
18 514
31910

31/12/2009

11014

500
613
648
12776

15 541
71

4 464
206
20372

31/12/2009

244

2 525
(82)
(2 090)
597

1140

1140

10 355
1342
2760

16 958

31411

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS




2 Compte de résultat consolidé

En milliers d'euros

Prestations de services
Autres produits de Pactivité

Produits des activités ordinaires

Achats consommés

Charges externes

Charges de personnel

Impdts & taxes
Amortissements & provisions
Autres produits et charges
Résultat opérationnel courant

Autres produits et charges opérationnels
RESULTAT OPERATIONNEL

Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie
Celt de lfendettement financier brut

Coiit de I'endettement financier net

Autres produits et charges financiers
RESULTAT AVANT IMPOTS

impb6ts courants
Impots différés
Résultat des activités ordinaires poursuivies

Résultat des activités abandonnées

RESULTAT DE LA PERIODE
Résultat par action - en eurcs
avant dilution

aprés dilution

avant dilution

aprés dilution

Résultat par action des activités poursuivies- en eurcs

Notes

6.17

6.18

6.20

6.20

6.12

31/12/2010

62 053

62 053

{89)

(51 684)
(2 938)
{1 364)
(8 128)
{2 151)

(828)
(2 979}

(239)
(239)

0
(32218)

@)

(3 219)

(3 219)
(0,673)
(0.673)

(0,673)
(0,673)

31/12/2009

67 692

67 692

(2313

(54 745
(3000
(666
(9946
(895)

(895)

(331
{331

(57
(1284)

{1
(655

(1940
(150)

{2 090}
{0.4386)
(0,436)

{0.405
{0,405




3 Etat des produits et charges comptabilisés dans

I’exercice

Notes  31/12/2010 31/12/2009

En milliers d'euros

Résultat net de I'ensemble consolidé (3 279} (2 090)
Ecarts de conversion -

Variation de valeur des titres disponibles a la vente (8)
Ecarts actuariels sur les régimes a prestations définies 6.14 148 165
Autres

Tofal des gains et pertes comptabilisés directement en capitauxpropres 148 157
Résultat global de la période (3071} (1 934}
Resultat global de fa période - Part du groupe {3071) (1 834)
Resultat global de la période - Part des minoritaires -




4 Tableau de financement par I'analyse des flux de

trésorerie

crps 111212
En milliers d'euros Sl =i
Résultal net consolidé des activité s poursuivies (y compis les intéréts des minoritaires) {3 219) (2 090)
Dotations neltes aux amorissements et provisions 14490 748
Charges et produils liés aux stock-options et assimilés
Autres produits et charges calculés (489) 811)
Plus et moins values de cession
Capacité d’autofinancement aprés coiit de 'endettement firancier net etimpots {2 268) {2 153}
Coltde Yendettement financier net 239 az1
Charge d'im p6t (y compris imp 6ts différés) 2 B56
Capacité d'autofinancement avant coit de 'endettement financier net etimpbts {2 028) (1165)
Impots versés (2) (1)
Variation du BFR liée a l'activité - y compris detles liées aux avantages au personnel 4 538 8447
(0)
Flux net de trésorerie généré par I'activité 2509 7280
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corperelles etincorpore les {58) (68)
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles 22
Décaissements liés aux acquisifions d'im mobilisations financiéres (donttitres non
A {16} (22)
consolidés)
Encaissements liés aux cessions d’immobilisation s financiéres (donttitres non consolid és) 252 3
Encaissemenis surcessions de titres consolidés, nets de la trésorerie cédée
Flux net de trésorerie |ié aux opérations d’investissement 2001 {90)
Sommes regues lors de 'exercice de steck-aptions
Rachats et reventes d'actions propres {16) z3
Encaissements liés aux nouveaux emprunts et dettes financigres 5
Remboursements d'emprunis {y com pris contrats de location financem eats) (274) (268)
intéréts financiers nets versés (y compris contrats de location financem ents) {239) {331)
Augmentation de capital
Flux net de frésorerie lié aux opérations de financement (524) {(576)
Incidence des variations des cours des devises
VARIATION DE TRESORERIE NETTE 2184 6613
Trésorerie d'ouverdure (9 707) (16 320)
Trésorerie de cldture (7 523)f {9707)

D étail de la trésorerie

Autres aclifs non courants
Disponibilités

Concours barcaires couranis

Dettes factor

Trésorerie cu équivalents de trésorerie 4 l'ouverture de Pexercice
Dispenibilités

Concours bancaires courants

Cetes factor

Trésorerie lide aux activités abandonnées

Trésorerie ou équivalents de trésorerie 4 la cloture de I'exercice

311242010

296
(11)

(9 982}
(3 707)
1650
{7)

(9 166)

(7 523)

31/12/2009

404
(13)
(18 711)
(16 329)
29§
(1)
(9992)

{9707)




5 Variation des capitaux propres — part du groupe

Ea milliers d'curos

Capltaux propres au 311122008

Perias ot gains nctuarisle

Variation des dcaric de conversion

" diract tan capfaux propres

Régutatnet

Pordults ol ghargas comptablileés su Wire do (x
période

Affactation du rdsultat antdriour
Augmenlation de ¢aplal

Qpératione sur titras suie défenus

Caplteux propras au 314272008
Paries #! gains actusrials
Vacintion des écerts de converska

Rdsulats reconnus dlroctement an capitaux propros

Récultal not

Froduits ot charges complabilisés av titro do la
pérlode

Affoctation du rdsullal anmérieur

O paratlons sur Uires avlo détonus

Capliaux propre: 311212010

Capital

(3 472)

(6 062}

Reporn &
nonvenn

143

(2 090}
28)

631

Resuitat d
période

1768}

{2 090)

(2 08¢0)

768

{2 a0}

(3 219)

{(3218)

2090

Egarls de
conversion

{82}

[LH

(82}

Acil

propres

73

Totaldern
capiaux
propras - part
du groupe

2507

3 219}

3 670)

16}

(2 496}




6 Notes annexes

6.1 Informations générales

L.e groupe ESR, acteur majeur de ia gestion des infrastructures informatiques et télécoms pour les
entreprises, est une société anonyme de droit francais, constituée en 1987 donf le siége social se
situe au 2 rue de Paris a Meudon (92180).

l.es états financiers consclidés du groupe ESR poUr I'exercice clos le 31 décembre 2010 sont
préparés en application des normes comptables internationales IFRS en vigueur & cette date.

Les états financiers consclidés annuels au 31 décembre 2010 reflétent la situation comptable de la
société ESR SA et de ses filiales (ci-aprés « le Groupe »}, ainsi que les intéréts du Groupe dans les
éventuelles entreprises associées et coentreprises.

Les états financiers consolidés du Groupe pour ['exercice clos le 31 décembre 2010 sont disponibles
sur demande au siége social cu sur www.esr.fr.

Le Conseil d'administration a arrété les comptes de I'exercice clos le 31 décembre 2010, le 28 avril
2011. Ces comptes ne seront définitifs qu'aprés leur approbation par I'Assembiée Générale des
actionnaires.

Les états financiers consolidés sont établis en euros qui est la monnaie fonctionnelle de la Société
mere. lls sont présentés en milliers d'euros, arrondis au millier d’'euros le plus proche.

ESR SA est la société mére du groupe consolidé ESR gui comprend cing sociétés au 31 décembre
2010.

6.2 Méthodes comptables significatives
6.21 Référentiel comptable

En application du reglement europeen CE n° 1606/2002 du 19 juillet 2002 relatif 4 I'utilisation des
normes comptables internationales, les etats financiers consolidés du Groupe au 31 décembre 2010
ont été établis conformément au référentiel IFRS tel que publieé par 'IASB et adopté dans I'Union
européenne a cette méme date. Par ailleurs ces états financiers ont également été préparés
conformément aux normes IFRS émises par I'lASB (International Accounting Standards Boards). lis
sont arrétés sur la base des comptes individuels de chaque entité constituant le Groupe et retraités
pour étre en conformité avec les principes comptables qu'il a retenus. lls ont &té établis selon la
convention du colt historique a I'exception des actifs financiers disponibles a la vente. Sauf indication
contraire, ces normes ont été appliquées de fagon permanente & tous les exercices présentés.




Ce référentiel est disponible sur le site de la Commission européenne, & l'adresse suivante :
htip://fec.europa.eu/internal_market/accounting/ias_fr.htm#adopted-commission.

L.a préparation des états financiers conformément aux IFRS nécessite de retenir certaines estimations
comptables déterminantes. La direction est également amenée & exercer son jugement lors de
I'application des méthodes comptables

l.es méthodes comptables sont cohérentes avec celles appliqguées lors de I'exercice précedent, a
I'exception des points suivants :

Nouvelles normes entrées en vigueur en 2010 et sans incidence sur les états financiers
consolidés du Groupe

+« IFRS 3 Révisée « Regroupemént d'entreprise (phase 2)» et IAS 27 Amendée « Etats
financiers consolidés et individuels ».

« 1AS 39 - Amendement relatif aux « Eléments éligibles & une opération de couverture ».
+ Améliorations 2008 - Amendement IFRS 5
+ IFRS 1 Réorganisée

« Amendement a IFRS 2 « Transactions intragroupe dont le paiement est fondé sur des
actions et qui sont réglées en trésorerie »

« Améliorations aux IFRS - Avril 2009 :

« IFRIC 12 « Accords de concession de services »,

« IFRIC 15 « Contrats de construction de biens immobiliers »,

« IFRIC 16 « Couverture d'un investissement net »,

« IFRIC 17 « Distribution d'actifs non monetaires aux propriétaires »

+ |IFRIC 18 « Transferts d'actifs provenant de clienis ».

Normes et interprétations adoptées par I'union européenne en 2009 et 2010 non encore entrées
en vigueur et qui n’ont pas été adoptées par anticipation par le Groupe

« Amendement « Classement des émissions de droits » a IAS 32 « Instruments financiers :
présentation » adopté par 'Union européenne le 24 décembre 20092 et dont I'application est
obligatoire au plus tard a la date d'ouverture du premier exercice commengant aprés le
31 janvier 2010.
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+ IFRIC 12 « Extinction de passifs financiers au moyen d'instruments de capitaux propres »
adoptée par l'union européenne le 24 juillet 2010 et dont I'application est obligatoire au plus
tard & la date d'ouverture de la premiére période annuelle commengant aprés le 31 décembre
2010.

- Amendements « Paiements anticipes des exigences de financement minimal » & IFRIC 14
adopté par I'Union européenne le 20 juillet 2010 et dont I'application est obligatoire au plus
tard a la date d’ouverture du premier exercice commengant aprés le 31 décembre 2010.

Normes et interprétations endossées par Punion européenne et qui ne peuvent étre adoptées
par anticipation par le Groupe

« Amendement IAS 24 «Information aux parties liées » révisée adoptée par ['Union
européenne‘ fe 20 juillet 2010 et dont l'application est obligatoire au plus tard & la date
d'ouverture du premier exercice commengant aprés le 31 décembre 2010,

» Amendements « Exemption limitée a la présentation d'informations comparatives relatives a
IFRS 7 par les premiers adoptants » a IFRS 1 adoptés par I'Union européenne le 1er juillet
2010.

« Améliorations aux IFRS — Mai 2010

Normes et interprétations qui devraient faire I'objet d’une approbation par I'union européenne
au pius t6t en 2011

+  Amendement IFRS 7 « Instruments financiers : Informations a fournir »

» Enfin, dans le cadre du projet de refonte d'lAS 39, NASB a adopté une nouvelle norme IFRS 9
« Instruments financiers — Phase 1 Classification.et évaluation » en novembre 2009,

Sauf indication contraire, le Groupe prévoit d'adopter les textes lorsqu'ils deviendront applicables et
n'anticipe aucun impact significatif dans ses états financiers.

6.2.2 Principes de consolidation

Filiales consolidées

Les filiales sont des entreprises controlées par le Groupe ESR. Le contrfle existe lorsque le Groupe
ESR détient le pouvoir de diriger, directement ou indirectement, les politiques financiéres et
opérationnelles de Fentreprise de maniére a obtenir des avantages des activités de celle-ci.

Le contréle est généralement présumé exister si le Groupe ESR détient plus de la moitié des droits de
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vote de I'entreprise contrblée. Les états financiers des filiales significatives sont inclus dans les étals
financiers consolidés a compter de la date du transfert du controle effectif jusqu'a la date ou le
controle cesse d’exister.

Entreprises associées

Les entreprises associées sont celles dans lesquelles le Groupe ESR est en mesure d'exercer une
influence notable sur les politiques financiéres et opérafionnelles, mais dont il n'a pas le contrdle.
L'influence notable est généralement présumée exister si le Groupe ESR détient au moins 20 % des
droits de vote de I'entreprise associée.

Les entreprises associées sont comptabilisées dans le bilan consolidé selen la méthode de la mise en
équivalence. Selon cette méthode, la participation du Groupe ESR dans I'entreprise associée est
comptabilisée au bilan pour un montant égal a la part du Groupe dans l'actif net de I'entreprise
associée.

Les états financiers des entreprises associées sont inclus dans les états financiers consolidés a
compter de la date ol influence notable est constatée jusqu’a la date ol I'influence notable cesse.

Le périmétre du groupe figure en note 6.3.

Transactions internes au groupe (éliminées dans ies états financiers}

Les soldes bilanciels et les transactions intra-groupes ainsi que les profits latents résultant de
transactions intra-groupe sont éliminés. Les pertes latentes résultant de transactions intra-groupe ne
sont éliminées qu'aprés vérification effective de 'absence de perte de valeur.

Les gains latents découlant des transactions avec les entreprises associées et les enfités sous
contréle conjoint sont éliminés a concurrence des parts d'intérét du Groupe dans I'entité.

6.2.3 Continuité d’exploitation

Depuis guelques années, la situation de trésorerie du Groupe est tendue.

Le financement des besoins de trésorerie d'exploitation s'effectue quasi-exclusivement par le factoring
des créances clients.

Afin de faire face & ses échéances durant 'exercice, le Groupe a demandé ef aobtenu, en juillet 2010,
un premier étalement de ses dettes fiscales et sociales pour un montant de 3.5 M€ auprés de la
CCSF. L'échéancier a été respecté sur 2010 et le montant restant di s'éléeve a 2.6 ME au 31
decembre 2010.

De nouvelles difficultés de ftrésorerie identifiées début 2011 ont conduit la Direction a solliciter un
nouvel I'étalement du paiement d’échéances fiscales et sociales complémentaires pour un montant
total de 4.5 M€ a I'echelle du Groupe, portant le passif fiscal et social gelé & un montant de 7,1 ME.

A la date d'arrété des comptes par fe Conseil d'administration, le Groupe a regu un accord formel des
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organismes concernés (CCSF, Caisse de retraite, Caisse de prévoyance) sur le nouvel échéancier de
paiement demandeé.

- Concernant I'échéancier accordé par la CCSF

Cet &chéancier prévoit des remboursements mensuels de 300 KE. La situation sera réexaminée par
cette mé&me commission en septembre 2011. La Direction estime que les mensualités ne seront pas
remises en cause de fagon significative a I'issue de cette période,

- Concernant Féchéancier accordé par la caisse de retraite et prévoyance
Cet échéancier prévoit des remboursements mensuels de 85 K€ jusqu’au 15 juillet 2011,

Sur la base d’'un budget prévisionnel 2011 établi par le Groupe & partir d’hypothéses jugées reéalistes,
et dont l[a cohérence a été verifiee par un cabinet exterieur, le Groupe devrait étre en mesure de
financer ses besoins de trésorerie sur les douze prochains mois.

Toutefois, en raison des aleéas inhérents & toute prévision, il existe toujours une incertitude quant a la
capacité de la Sociéié a faire face a ses échéances.

Dans ce contexte, le Conseil d’administration a arrété les comptes consolidés de I'exercice clos le 31
décembre 2010 selon le principe de continuité de Fexploitation, compte tenu de lincertitude
mentionnée au paragraphe précédent.

6.2.4 Hypotheéses et utilisation d’estimation

Les comptes consolidés sont établis en réalisant un certain nombre d'estimafions et en prenant
position sur des hypothéses qui peuvent avoir une incidence sur les actifs et passifs et sur les produits
et charges inscrits au bilan consolide et au compte de résultat consolidé & la date de cliéture. Ces
estimations sont faites par la direction sur la base de la continuité d'exploitation en fonction
d'informations disponibles a la date d'arrété des comptes. Elles peuvent évoluer en fonction
d'évenements ou informations nouveaux pouvant remettre en cause les circonstances dans lesquelles
elles ont été élaborées. Les résultats réels peuvent donc étre différents de ceux attendus. Elles
concernent principalement fa comptabilisation d'impéts différés actifs, les tests de valeur sur les actifs
et les provisions courantes ef non courantes.

Les estimations comptables retenues par la Direction et concourant & la préparation des états
financiers au 31 décembre 2010 ont été réalisées dans ce contexte trés particulier et trés volatil,
notamment en ce qui concemne les tesis d'impairment réalisés sur les écarts d'acquisition (cf.
paragraphe 6.7)

6.2.5 Information sectorielle

Un secteur d'activité est une composante distincte d'une entité engagée dans la production de
produits ou services lies et exposée a des risques et a une rentabilité différents de ceux des autres
secteurs d'activite.

Un secteur geographigue est une composante distincte d’'une entité engagée dans la fourniture de
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produits ou services dans un environnement économique particulier et exposée a des risques et 4 une
rentabilité différents des autres secteurs d'activité opérant dans d'autres environnements
économigues.

Le Groupe opére sur un seut secteur d'activité et les risques de taux de rentabilité sont homogénes
quels que soient les produits ef services qu'elle offre.

La structure d'organisation interne et de gestion du Groupe ainsi gue son systéme d'information
financiére interne sont établis selon ce seul secteur d’activité, considéré comme le premier niveau
d'information sectorielle,

6.2.6 Meéthodes de conversion

Transactions libellées en devises étrangéres

Les transactions en devises étrangéres sont converties en euros en appliquant le cours de change en
vigueur & la date de la transaction.

Les actifs et passifs monétaires libellés en devises étrangéres a la date de cléture sont convertis au
cours de change en vigueur & la date de clidture, Les différences de change qui résultent de ces
opératicns sont comptabilisées en produits ou en charges.

Les aclifs ef passifs non monétaires évalués au colt et libellés en devises étrangéres sont enregistrés
et conservés au cours historique en vigueur & la date de la transaction.

Les actifs et passifs non monétaires évalués a la juste valeur et libellés en monnaie étrangére sont
convertis en utilisant le cours de change a la date a laquelle la juste valeur a été déterminée. '

Etats financiers libellés en devises

Les actifs et passifs des sociétés intégrées au périmétre et exprimés en devises étrangéres, sont
convertis en euros au cours de change en vigueur a la date de cléture des comptes. Cette conversion
s'applique & I'ensemble des éiéments bilanciels y compris les goodwill et les ajustements de juste
valeur.

Les produits et les charges de ces societés sont convertis en euros au cours de change moyen de
I'annee. Ce cours moyen st Une valeur approchée du cours a la date de transaction en I'absence de
fluctuations significatives.

Les écarts de conversion qui en découlent sont comptabilisés directement comme une composante
distincte des capitaux propres.
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86.2.7 Regroupement d'entreprises - Goodwill

Les regroupements d'entreprises jusqu’au 31/12/2609 sont comptabilisés selon la méthode de
lI'acquisition, conformément aux dispositions de la norme IFRS 3 - Regroupement
d'‘entreprises-.

Tous les regroupements d'entreprises sont comptabilisés en appliquant fa méthode de 'acquisition.

Toute différence entre le colt d'acquisition et la quote-part de I'acquéreur dans la juste valeur des
actifs et passifs éventuels est enregistrée en tant que goodwill a I'actif du bilan.

Les intéréts minoritaires sont comptabilisés au prorata de leur détention dans la juste valeur des actifs
nets acquis.

e goodwill est évalué a son coﬂt,‘ diminué du cumul des pertes de valeur. Le goodwill est affecté a
des unités génératrices de frésorerie et n'est pas amorti mais fait I'objet d'un test de dépréciation
annuel et chagque fois qu'if existe un indice de perte de valeur.

Un goodwill négatif est comptabilisé en produit lorsqu'il ne peut pas étre affecté & des charges ou
pertes futures identifiables.

En cas de cession d'une entreprise, le goodwill atiribué a la filiale est inclus dans la détermination du
résultat de cession.

Les regroupements d'entreprises a compter du 01/01/2010 sont comptabilisés conformément aux
dispositions de la norme IFRS 3 Révisée — Regroupement d'entreprises (phase 2).

6.2.8 Instruments financiers dérivés

Le Groupe nutilise pas d'instruments financiers dérivés pour couvrir son exposition aux risques
(change ou taux d'intéréts) résultant de ses activités opérationnelles, financiéres ou d'investissement.

6.2.9 Couverture

Le Groupe n'a pas désigné d'instrument de couverture,

Cette observation est applicable & la couverture de flux de trésorerie, a la couverture d'éléments
monétaires et & la couverture d'investissements nets dans une activite a I'etranger.

6.2.10 Immobilisations incorporelies

Conformément aux critéres de la norme IAS 38 — Immobilisations incorporelles, seuls les éléments
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dont le collt peut étre estimé de fagon flable et par lesquels il est probable que des avantages
économiques futurs iront au Groupe sont comptabilisés en immobilisations incorporelles.

Elles sont essentieflement composées de logiciels (immobilisations a durée de vie finie) qui sont
amortis sur la durée d'utilité comprise en fonction de la typologie des logiciels entre 3 et 5 ans de
fagon linéaire et des frais de développement dés lors qu'ils remplissent I'ensemble des conditions
définies par la norme 1AS 38. '

Les frais de développement pouvant étre activés sont représentatifs des colits qui sont encourus &
partir de la date a laquelle l'immcbilisation satisfait pour la premiére fois a fous les critéres de
comptabilisation présentés ci-dessous :

+ La faisabilité technigue nécessaire a I'achévement de l'immobilisation incorporelle en vue de
sa mise en service ou en vente,

» L'intention d’achever I'immobilisation incorporelle et de l'utiliser ou de la vendre,

» La capacité a utiliser ou a vendre I'immobilisation incorporelie,

» Lafacon dont I'immaobilisation générera des avantages économiques futurs probables,
« La disponibilité actuelle ou future des ressources nécessaire pour. réaliser le projet,

« La capacité a mesurer de maniére fiable les dépenses liées a cet actif.,

Toutes les dépenses pouvant étre directement atribuées ou affectées sur une base raisonnable,
cohérente et permanente, a la création, la production et la préparation de I'actif en vue de ['utilisation
envisagee sont immaobilisées. En sont exclus les colts de vente, colits administratifs ef frais généraux
affectés indirectement par un coefficient. Elles sont amorties sur la durée d'utilité.

Les immobilisations incorporelles sont évaluées selon la méthode du colt amorti {codt historique & la
date de comptabilisation initiale majoré des dépenses ultérieures amortissables et diminué des
amortissements cumulés et des pertes de valeur constatées).

6.2.11 Immobilisations corporelies

Principes d’évaluations {initiales et ultérieures)

Conformement aux critéres d'lAS 16, sont enregistrés en immobilisations corparelles les biens
detenus soit pour étre utilisés dans la production ou la fourniture de biens et services, soit pour étre
loués & des tiers, soit pour étre utilisés a des fins administratives. Ces biens sont inscrits a 'actif s'il
est probable que les avantages économiques futurs attribuables a cet actif iront au Groupe et si le
colt de cet actif peut &tre évalué de facon fiable.

Les immobilisations corporelies sont enregistrées a leur co(t historique d’acquisition minoré des
amortissements cumulés et des pertes de valeur éventuelles,

Lorsqu'une immobilisation corporelle a des composantes significatives ayant des durées d'utilités
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differentes, ces derniéres sont comptabilisées séparément. Les dépenses relatives au remplacement
ou renouvellement d'une composante d'immobilisation corporelle sont comptabilisées comme un actif
distinct, et I'actif remplacé est éliminée. '

Les colits d'entretiens et de réparations sont comptabilisés en charges de I'exercice au cours dugquel
ils sont encourus. Les autres dépenses ultérieures relatives a une immobilisation corporelle sont
compfabilisées a I'actif lorsgu'elles augmentent les avantages économiques futurs de I'actif au-dessus
de son niveau de performance défini a l'origine. Toutes les autres dépenses ultérieures sont
comptabilisées directement en charges dés gu’encourues.

Contrats de location

Les contrats de location pour lesquels une partie significative des risques et avantages inhérents & la
propriété sont effectivement conservés par le bailleur sont classés en contrat de location simple. Les
paiements effectués au regard des contrats de cette nature sont comptabilisés en charges de la
péricde dans le compte de résultat.

Les contrats de location sont classés en tant que contrats de location-financement lorsqu'ils
fransférent au preneur la quasi-fotalité des risques et des avantages inhérents y afférent. Ces contrats
de location-financement sont alors compfabilisés au plus bas de la juste valeur et de la valeur
actualisée des paiements minimaux au titre de la location. Les paiements effectués au titre de la
location sont ventilés entre la charge financiére et 'amortissement du solde de la dette. La charge
financiére est répartie sur les différentes périodes couvertes par le contrat de iocation de maniére a
obtenir e faux dintérét effectif (périodique constant sur le solde restant di au passif au titre de
chaque période}.

Amortissements

L'amortissement est apprécié sur une base linéaire en fonction de la durée d'utiiité estimeée de
l'immobilisation corporelle ou du composant concerné.

Les principales durées d'utilite estimées sont les suivantes :
Installations et agencements divers 5a10 ans
Matériel de transport, Matériel de bureau, informatique & Mobitier 5a10ans

Concernant les contrats de location, lorsqu’il n'existe pas de certitude raisonnable gue le preneur
devienne propriétaire de I'actif & la fin du contrat, |'actif est amorti sur la durée la plus courte entre la
durée du contrat de location et sa durée d'utiiité.

Les durées d'utilité, les modes d'amortissement et les valeurs résiduelies sont reconsidéres a chaque
cléture.




6.2.12 Dépréciation des actifs

Le goodwill, les immobilisations & durée indéterminée ou les immobilisations incorporelles qui ne sont
pas encore prétes a étre mises en service, font I'objet d’'une estimation systématique a la cldture de
chague exercice ou & chaque survenance d'indice de perte de valeur.

Une perte de valeur est comptabilisée dés que la valeur comptable de 'actif ou de I'unite génératrice
de trésorerie a laquelle il appartient excéde sa valeur recouvrable. Les pertes de valeur sont
comptabilisées dans le compte de résultat.

Au 31 décembre 2010, aucune dépréciation n'est apparue nécessaire.

Valeur recouvrable

La valeur recouvrable d'un actf isolé, C'est-a-dire qui ne génére pas d'entrées de trésorerie
indépendantes de celles d'autres aclifs, est déterminée pour I'unité génératrice de trésorerie a laquelle
il appartient.

La valeur recouvrable est la valeur la plus élevée entre le prix de vente net de I'actif et sa valeur
d’utilité.

La valeur d'utilité est basée sur l'actualisation de flux de trésorerie futurs en fonction d'un taux
d'actualisation aprés impdts reflétant les appréciations actuelies du marché de la valeur temps de
I'argent et des risques spécifigues.

Pertes de valeur

Une perte de valeur comptabilisée au titre d’'une unité génératrice de trésorerie est affectée d'abord a
fa réduction de la valeur comptable de tout goodwill affecté & I'unité génératrice de trésorerie (au
groupe d'unités), puis & la réduction de la valeur comptable des autres actifs de l'unité (du groupe
d'unité) au prorata de la valeur comptable de chaque actif de 'uniteé (du groupe d'unité).

Les pertes de valeur minorent le résultat de I'exercice, au cours duquel elles sont constatées.

Hormis pour les goodwill, les pertes de valeur comptabilisées les années précédentes sont reprises,
forsgue I'on constate un changement dans les estimations utiliseées.

La valeur comptable d'un actif augmentée d'une reprise de perte de valeur n'excéde jamais la valeur
comptable qui aurait &été déterminée (nette d’amortissement ou de dépréciation) si aucune perte de
valeur n'avait été comptabilisée pour cet actif au cours des années précédentes.

6.2.13 Clients et autres débiteurs

Les créances clients et autres créances commerciales sont évaluées a leur juste valeur lors de la
comptabilisation initiale, puis au colt amorti en utilisant la methode du taux d'intérét effectif, moins les
provisions pour dépréciation.
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Une provision pour dépréciation est comptabilisée s'il existe une indication objective démontrant que
le Groupe n'est pas en mesure de recouvrer Pensemble des sommes initialement préevues par les
termes de la créance. Le montant de la provision pour dépréciation est égal a la différence entre la
valeur comptable et la juste valeur des flux de trésorerie futurs actualisés.

6.2.14 Trésorerie et équivalents

Conformément & fa norme IAS 7, la trésorerie et éguivalents de trésorerie figurant dans le tableau des
flux de trésorerie consolidés, comprend la trésorerie (fonds en caisse et dépbts a vue) ainsi que les
équivalents de trésorerie (placements a court terme, trés liquides, qui sont facilement convertibles en
un montant connu de trésorerie et qui sont soumis a un risque négligeable de changement de valeur
et sans restriction d'utilisation).

Les placements dans des actions cotées, les placements dont I'échéance initiale est & plus de trois
mois sans possibilité de sortie anticipée ainsi que les comptes bancaires faisant I'objet de restrictions
(comptes bloqués) sont exclus de la trésorerie et des équivalents de trésorerie du tableau des flux de
trésorerie,

Les découverts bancaires, étant assimilés a un financement, sont également exclus de la trésorerie et
des équivalents de tresorerie. Le montant figurant a l'actif du bilan dans le poste « trésorerie et
équivalent de trésorerie » correspond a la trésorerie et équivalents de frésorerie tels que définis ci-
dessus. La trésorerie nette figurant dans le tableau des flux de trésorerie comprend la frésorerie et
équivalents de trésorerie diminuée de la dette factor et des découverts bancaires.

6.2.15 Autres actifs non courants

Les autres actifs non courants incluent les éléments suivants :

Titres de sociétés non consolidées

Le Groupe détient des participations dans des sociétés sans exercer d'influence notable ou de
contrle. Les ftitres de participation dans les sociétés non consclidées sont analysés comme
disponibles & la vente et sont donc comptabilisés & leur juste valeur. Si la juste valeur n'est pas
déterminable de fagon fiable, les titres sont comptabilisés & leur co(t diminué des éventuelles pertes
de valeur,

La comptabilisation des titres de sociétés non consolidées est la suivante :

« les variations de juste valeur des actifs sont comptabilisées en capitaux propres jusqu'a leur
date de sortie ou de dépréciation,

+ la dépréciation de ces actifs, en cas d'indication objective de diminution de la juste valeur
(notamment baisse significative ou durable de la valeur de l'actif), est comptabilisée en
resultat,
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» dans le cas ol des variations de juste valeur ont été comptabilisées antérieurement en
capitaux propres, et g'il existe une indication objective de dépréciation de I'actif, ou en cas de
cession des titres, alors la dépreciation ou la sortie des titres doit &fre comptabilisée en

résultat financier et les mouvements antérieurement constatés en capitaux propres également
repris.

Préts et dépots de garantie

lls sont comptabilisés au codt amorti diminué des éventuelles pertes de valeur.

6.2.16 Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées

Les actifs non courants destinés & étre cédés sont évalués au montant le plus faible entre la valeur
comptable et la juste valeur diminuée des colits de la vente.
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6.2.17 Capitaux propres

Actions propres

En cas d'achat d'instruments de capitaux propres, et quels gu'en soient les motifs, le montant de la
contrepartie payée et les colts de transaction directement imputables sont enregistrés comme une
variation de capitaux propres.

Les actions ainsi acquises sont donc déduites du total des capitaux propres, pour leur codt
d'acquisition, et classées sous la rubrique « actions propres » jusqu'a leur annulation ou cession
ultérieure.

Inversement, le résultat de la cession éventuelle des actions propres est imputé directement en
capitaux propres pour 'effet net de I'impdt. La plus ou moins-value ainsi réalisée n'affecte donc pas le
résultat de I'exercice.

Dividendes

Les dividendes ne sont comptabilisés en deties que lorsque leur distribution a effectivement été
approuvée par [Assemblée Générale.

Paiements fondés sur des actions

Le programme d’options sur actions permet aux membres du personnel du Groupe d'acquérir des
actions de la Société. Conformément a I''FRS 2 - Paiements fondés sur des actions, la juste valeur
des options attribuées est comptabilisée en charges de personnel en contrepartie d'une augmentation
des capitaux propres.

La juste valeur est évaluée a la date d'aftribution et répartie lineéairement sur la période au cours de
laguelle les membres du personnel acquiérent les droits d'une maniére définitive (« Vesting period »).
La juste valeur des options est évaluée en tenant compte des termes et conditions des options définis
au moment de leur attribution. La valorisation des options servant a I'évaluation de la charge de
personnel complémentaire, a &té réalisée sur la base du modéle de Black & Scholes.

Le montant comptabilisé en charges est ajusté pour refléter le nombre réel des options acquises sauf
si les droits n‘ont pas été acquis en raison d'un niveau de prix de I'action en dessous du seuil defini
pour 'acquisition des droits.

6.2.18 Emprunts portant intéréts

Les emprunts portant intéréts sont comptabilisés & leur jusie valeur diminuée des colts de transaction
y afférent. Ces emprunts restent, pour leur évaluation ultérieure, comptabilisés au colt amorti en
fonction de leur taux d’intérét effectif sur la durée de ces emprunts.

lls font I'objet d'une répartition entre courant et non courant en fonction de leur échéance (-/+
12 mois}).
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Le groupe dispose d'un contrat d’affacturage par lequel il finance tout ou partie de son poste client. Le
contrat ne transfert pas la quasi-totalité des risques et avantages inhérents a la propriété de I'actif. En
conséquence, le groupe continue de comptabiliser I'actif financier (positionné en créances clients) en
contrepartie d'une dette financiére courante assimitée & un découvert bancaire.

6.2.19 Avantages du personnel

Les régimes a cotisations définies

Les régimes a cofisations définies sont les régimes d’avantages postérieurs & I'emploi au titre
desquels le Groupe ESR verse des cotisations définies 4 une société d'assurance ou fonds de
pension externes, Les cotisations sont versées en contrepartie des services rendus par les salariés.
Elles sont enregistrées en charges lorsqu’elles sont encourues au méme titre, par exemple, que les
traitements et salaires. Les régimes a cotisations définies, ne recélent pas d'engagement futur pour le
Groupe. lIs ne donnent donc pas lieu a constitution de provision.

Les régimes a prestations définies

Les régimes a prestations définies concernent les avantages postérieurs a 'empioi qui garantissent a
certaines catégories de salariés des ressources complémentaires pour lesquelles le groupe ESR est
engagé. Ces engagements font I'objet d'un calcul de provision, effectué en estimant le montant des
avantages que les employés auront accumulés en contrepartie des services rendus.

Dans ce cas, le Groupe a I'obligation de payer les prestations convenues aux membres du personnel
en activité et aux anciens membres du personnel.

Deux cas de figure peuvent se présenter :

« Le Groupe peut verser des cotisations & une entite distincte, mais devra payer des cotisations
suppiémentaires (ou payer des prestations non couvertes) si l'entité n'a pas suffisamment
d'actifs pour honorer les avantages correspondant aux services rendus par le personnel.

« Le Groupe peut aussi assumer lui-méme le versement des prestations et couvrir les
avantages a servir par des actifs propres.

Le Groupe suit un régime a prestations définies. Dans ce cadre, il comptabilise ses engagements de
retraite selon la méthode des unites de crédits projetées telle que requise par la norme 1AS 19 -
Avantages au personnel. Cette évaluation integre des hypothéses de mortalité, de rotation du
personnel et de projections de salaires futurs. L'évaluation de 'engagement a été faite par un actuaire
indépendant.

Le Groupe applique la méthode du Sorie qui conduit a imputer en capitaux propres I'évolution de la
provision pour indemnités de départ a la retraite due a des écarts actuariels.

La dette reconnue au bilan est la valeur actuelle de I'obligation a chaque date de cléture : la valeur
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actuelie désigne la valeur actualisée des paiements futurs attendus pour éteindre I'obligation résultant
des services rendus au cours de I'exercice et des exercices antérieurs moins la juste valeur des actifs
du régime.

6.2.20 Provisions

Une provision est comptabilisée lorsque le Groupe ESR a une obligation actuelle {juridique ou
implicite) résultant d'un événement passé, dont le montant peut étre estimé de maniére fiable, et dont
I'extinction devrait se traduire par une sortie de ressources représentative d’avantages économigues.

6.2.21 Fournisseurs et autres créditeurs

L'ensemble de ces dettes est enregistré initialement a la juste valeur puis au colt amorti.

Aprés leur comptabilisation initiale, le groupe ESR évalue au colt amorti fous les passifs financiers
autres que ceux détenus a des fins de transactions.

6.2.22 Méthode de reconnaissance du chiffre d’affaires

Les prestations du groupe sont valorisées dans les conditions suivantes :

La régie : prestations oll la valorisation est fonction des moyens mis en ceuvre. Le revenu est reconnu
au fur et & mesure de la prestation et est égal au temps passé, justifié auprés du client, multiplié par
un taux horaire ou journalier.

Prestations de projets et d'infogérance : le chiffre d’affaires lié aux prestations d'infogérance est
reconnu au fur et 4 mesure de la prestation. Les methodes de détermination du pourcentage
d'avancement peuvent inclure a une date considérée :

« L'examen des travaux effectués
» Les services rendus rapportés au total des services & exécuter

« Les colts encourus rapportés au total des colts estimés

6.2.23 Résultat opérationnel courant

Le résultat opérationnel courant correspond au resultat opérationnel avant prise en compte des colts
de restructuration, des pertes de valeur des actifs (y compris le goodwill), des plus ou moins value de
cession.

Le résultat opérationnet courant est le principal indicateur de performance du Groupe.

6.2.24 Resultat financier net
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Les produits provenant des intéréts sont comptabilisés dans le compie de résultat lorsqu'ils sont
acqguis en utilisant la méthode du taux d’intérét effectif.

Les produits provenant des dividendes sont comptabilisés dans le compte de résultat des que le
Groupe acquiert le droit a percevoir les paiements, soit, dans le cas des titres cotes, a la date de
- détachement.

Le colt financier net comprend les intéréts & payer sur les emprunts calculés en utilisant la méthode
du taux d’intérét effectif, les intéréts a recevoir sur les placements, les produits provenant des autres
dividendes, les profits et pertes de change et les profits et pertes sur les instruments de couverture qui
sont comptabilisés dans le compte de resultat.

6.2.25 Impot sur le résultat

L'impét sur le résultat (charge ou produit) comprend limpét exigible et 'impdt différé. L'impdt est
comptabilisé en résultat sauf s’il se rattache & des éléments qui sont comptabilisés directement en
capitaux propres. Dans ce dernier cas, il est directement comptabilisé en capitaux propres.

L'impét exigible correspond au montant estimé de I'imp6t di au titfre du bénéfice imposable d'une
période, déterminé en utilisant les taux d’'impodt qui ont été adeptés ou quasi adoptés a la date de
cloture,

Les impdts différés sont calculés et pris en compte pour chaque entité fiscale, pour les différences
temporelles entre la valeur comptable des actifs et passifs comptabilisés et leur base fiscale
correspondante.

Les actifs et passifs d'impdts différés sont évalués aux taux d'impdts dont I'application est attendue
pour I'exercice au cours duguel 'actif sera réalisé ou le passif réglé, sur la base des taux d’'impots qui
ont été adoptés ou quasi adoptés a la date de clbture,

Les actifs et passifs sont compensés par entité fiscale, sous la tutelle d’'une seule et unigque autorité
fiscale. ' o

Les actifs d'impdts différés ne sont comptabilises que lorsqu’il apparait probable gue le Groupe
disposera de bénéfices imposables futurs sur lesquels les pertes fiscales non utilisées pourront éfre
imputées. Les actifs d'impéts ne sont généralement pas comptabilisés sur des societés ayant realisé
des pertes fiscales sur les derniers exercices. lls peuvent toutefois 'étre en cas de probabilité de
recouvrement estimée suffisante.
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6.2.26 Résultat par action

Le résultat par action avant dilution est obtenu en divisant le résultat net (part du Groupe) par le
nombre moyen pondéré d'actions en circulation au cours de F'exercice, a 'exclusion du nombre moyen
des acficns ordinaires achetées et détenues a titre d'autocontréle,

Le résultat dilué par action est calculé en retenant I'ensemble des instruments donnant un accés
différé au capital de la société consolidante, quils soient émis par celle-ci ou par une de ses filiales.

La dilution est déterminée instrument par instrument, compte tenu des conditions existant a la date de
cidture. Par ailleurs, le résuliat net est ajusté afin d'éliminer les effets financiers nets d'impdt
correspondant aux instruments dilutifs,

6.2.27 Endettement net

L'endettement net correspond aux deties financiéres a court terme et long terme, diminuées de la
trésorerie, des placements a court terme, ainsi que des instruments dérivés lorsqu'ils se rapportent a
des eléments sous-jacents inclus dans les autres dettes financiéres nettes.

6.3 Périmétre de consolidation

Le périmétre de consolidation du groupe ESR comprend 5 sociétés au 31 décembre 2010. La liste
compléte et les méthodes de consolidation y afférent, sont les suivantes :

Pourcentage Pourcentage

Pour: a2 p p
Numéro dp | ourcentage Pourcentage o g dedroitde | oinode de Méthode de
Siren d'intéréts d'intéréts vote vote consolidation consolidation
31/12/2002 31/42/2059 31/12/2008 /1212010 31/12/2009 311122010
Socigté Socigté Société Société ) "

ESR France 342 504 412 consolidante | consclidante consalidants cansolidants Intégrafion globale | Intégration giobale
Infodesign France France 414 Q09 357 100% 100% 100% 100% Intégration globale | Intégration giobale
ESR Switzedand Suisse NiA 100% 100% 100% 100% Intégration globale | Intégration giobale
Servtique France 349218708 100% 100% 100% 100% Intégration giobale | Intégration globale
ESR Consulting France 418 408 256 100% 100% 100% 100% Intégration globaie | Intégration globale

6.4 Faits marquants de 'exercice

Aucun événement particulier n'est & mentionner en dehors des difficultés de trésorerie du Groupe et
des demandes d'étalement de dettes fiscales et sociales (cf. chapitre 6.2.3 continuité d'exploitation).
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6.5 Immobilisations incorporelles — Goodwill

Au 31 décembre 2010, le tableau de variation des immobilisations incorporelles — goodwill se

présente de la fagcen suivante :

Valeurs brutes

Goodwill
Frais de recherche et déweloppement
Concessions, brewets, licences

Amortisssment/Dépréciations

Goodwill
Frais de recherche et dewloppement
Concessions, brewets, licences

Valeurs nettes comptables

Goodwill

Frais de recherche et déweloppement
Frais d'établissement

Concessions, brevets, licences

31/12/2009

16

(702)
(18)

11014
2

Acquisitions/
Augmentations

34
©

® [

@

Cessions/
Diminutions

e ]

Reclassement

(27;
271 [

Total 11 734 34 " - 11 768

Total -718 -8 - - -726

@7

27

31/12/2010

11014
711
43

(71 0;
(16)

11 014
1

27

Total 11 016 26 - - 11 042

Au 31 décembre 2009, le tableau de variation des immobilisations incorporelles — goodwill se

présentait de la fagon suivante .

31/12/2008

Acquisitions/!

Augmentations

Cessions/
Diminutions

Reclassement

31/12/2009

Valeurs brutes

Goodwill
Frais de recherche et développement
Concessions, brevets, licences

Amortissement/Dépréciations

Goodwill
Frais de recherche et développement
Concessions, brevets, icences

Total
Valeurs netfes compitables

Goodwill
Frais de recherche et déweloppement
Concessions, brevets, licences

Total

(666)
(18)

-682

11014
38

11 052

(37;

-37

(37)

37

Total 11 734 - - - 11734

7
37

(373
a7

11014
704
6

(702;
(16)

-718

11014
2

11 016




6.6 Immobilisations corporelles

Au 31 décembre 2010, le tableau de variation des immobilisations corporelles se présente de la fagon

suivante ;

31/12/2009

Diminut.

Valeurs brutes

Installations générales, agencements,
Matériel de bureau, mobilier et informatique

Total
Amortissements

Installations générales, agencements,
Matériel de bureau, mobilier et informatique

Total
Valeurs neftes

Installations techniques, mat. & out.
Matériel de bureau, mobilier et informatique

Total

611
929

" 1540
(284)
(7586)

{1 041}

327
172

500

Augment.

19 [

(59)
54) |

{113)

{54)
{3%)

8%

Reclasse- 4411012010

ment
- | - 617
(38) - 910
{38) - 1527
- - (344)
15 - (795)
15 - {1 138)
. . 273
(22) - 115
{22) - 389

Au 31 décembre 2009, le tableau de variation des immobilisations corporelles se présentait de Ia
fagon suivante :

31/12/2008  Augment.  Diminut.  RCO9S®T 544015009
ment
Valeurs brutes
Installations générales, agencements, 611 - - - 811
installations techniques et machines - - - - -
Matériel de bureau, mobilier et informatique 928 68 (67) - 928
Total 1 540 68 (67) - 1540
Amortissements
Installations générales, agencements, (222) 4) - (58) (284)
Instal, mat. & out. en crédit-bail - - - - -
Matériel de bureau, mobilier et informatique (769) {112) 67 58 (756)
Total {991) (117} 67 - {1 041)
Valeurs nettes
Installations techniques, mat. & out, 389 (€3] - (58) 327
Instal, mat. & out. en crédit-bait - - - - -
Matériel de bureau, mobilier et informatique 1569 (44) - 58 172
Total 548 49} - - 500




6.7 Tests de perte de valeur

Le groupe pratique annuellement des tests de valeur,

La société opére sur un seul secteur d'activité et les risques sont homogénes sur 'ensemble des
produits et services qu'elle offre. Aussi le groupe ESR correspond a une seule unité génératrice de
trésorerie.

La valeur recouvrable de l'unité génératrice de trésorerie a été déterminee en utilisant la valeur
d'utilité. Pour déterminer la valeur d'utilité, le groupe a projeté les flux futurs de trésorerie qu'il s'attend
& obtenir de l'unité génératrice de trésorerie. Cette projection est basée sur des budgets financiers
couvrant une péricde de cing années (2011, 2012, 2013, 2014 et 2015). Les flux futurs de trésorerie
au-deld de cing ans sont extrapolés en tenant compte d'un taux de croissance a perpétuité {voir ci-
dessous). Les flux futurs de trésorerie sont actualisés par le colit moyen pondéré du capital de la
societé.

Les principales hypothéses retenues pour le budget de I'année 2011 sont :
« Activité : un chiffre d'affaires de 70 763 K€

« Taux inter contrat : environ 5.5 % sur l'année 2011

« Niveau d'EBIT : environ 2,7 %

L’utilisation de ces flux futurs aboutit & la détermination de valeurs recouvrables identiques a celles
obtenues en appliquant des taux avant impét a des flux de trésorerie non fiscalisés, comme demandé
par IAS 36.

Le taux de croissance a l'infini est de 1,75%.

Le taux d'actualisation utilisé correspond au codt moyen pondéré du capital observable sur le secteur.
Ce taux s'éléve a 10,19 % et n’a que trés peu évolué par rapport a I'exercice 2009 (10,36 % au 31
décembre 2009), il est basé sur un taux sans risque de 3.40 % et une prime de risque de 9 %.

Les actifs testés correspondent aux capitaux employés du groupe ESR et se décompesent ainsi :
» Actifs courants et non courants, a 'exception de la trésorerie.

+ Des passifs courants a I'exception des emprunts portant intéréts et de la part & plus d'un an
du passif social et fiscal ’ESR S.A. étalé dans le cadre du premier CODECHEF.
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La valeur d'utilité de 'UGT étant supérieure a Ia valeur comptable des actifs testés, aucune provision
pour dépreciation n'est a constater au 31 décembre 2010.

A noter gue la variation de 1 point du taux d'actualisation serait sans incidence sur la valeur de I'Unité
Génératrice de Tresorerie.

La baisse de 1 point du taux de croissance perpétuel ou une baisse de 1 point du taux de marge
(EBITDA / CA) serait également sans incidence sur cette valeur.

6.8 Autres actifs non courants

31/12/2010 31/12/2009
Valeur

o Depréciation Valeur nette Valeur nette
En milliers d'euros brute

Titres non consolidés 25 (25) (0} -

Autres Immobilisations financiéres 134 - 134 169

SICAV nanfies 279 - 279 479
412 6438

437 | (25)

Au 31 décembre 2010, le groupe ne detient plus que 2 216 titres de la société Phenix Energy soit une
détention de 0,369 % et la totalite de ces actifs ont été dépréciés dans les comptes. Ces titres sont
classés dans la catégorie des instruments financiers « disponible a la vente ». La variation de la perte
de valeur est comptabilisée en capitaux propres.

6.9 Clients et autres débiteurs

Valeurs brutes en milliers d'euros  31/12/2010 31/12/2009

Clients et comptes rattachés 14 881 15 541
Créances sociales 152 166
Créances fiscales (hors imp&ts courant) 1679 3629
Autres créances 211 203
Charges constatées d'avance 409 466

Total 17 332 20 005

Les creances ne portent pas intérét et sont en général payable de 30 & 90 jours. Elles n'ont pas a étre
actualisées.
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6.10 Trésorerie et équivalents de trésorerie

Détail de la trésorerie 31/12/2010 31/12/2009

Autres actifs non courants
Disponibilités 296 404
Concours bancaires courants {(11) {13)
Dettes factor (9 992) {18 711)
Trésorerie ou équivalents de trésorerie a Pouverture de Pexercice {9 707) {16 320)
Dispenibilités 1650 296
Concours bancaires courants (7} (11}
Dettes factor (9 168) (9 992}
Trésorerie liée aux activités abandonnées

Trésorerie ou éguivalents de trésorerie a la cléture de (7 523) (@ 707)

I'exercice

6.11 Capitaux émis et réserves
Capital social et prime d’émission

Au 31/12/2010, le capital est composé de 4 874 542 actions ordinaires, entierement libérées et
représentant 243 727,10 euros.

31/12/2010  31/12/2009

En milliers d'euros

Capital

TOTAL

Actions propres

31/12/2009 Variations 31/12/2010

Nombre de titres 79 739 18772 98 511

Valeur (en euros) 135 655 -12 003 123 652

135 655 (12 003) 123 652

Ecarts de conversicn

La variation des écarts de conversion correspond principalement 4 la baisse du cours du Franc Suisse
confre 'Eure.
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Plan d’attribution d’actions et de souscription d’actions

Les charges liées aux paiements fondés sur des actions se présentent ainsi :

Date d'assembléee generale

$/06/2004

Plan 04/ D06

Prix d'exercice ( en euros} 9,47 8,31 8,48

Date d'attribution 22/07/2005 04/01/2006 06/01/2006
Date d'échéance 22/07/2010 04/01/2011 06/01/2011
Condition d'acquistion des droits 2 ans de présence 2 ans de présence 2 ans de présence

aoptio PO ere aoplio aoptio pondere

[En circulation au Ter janvier 2010 5 000 9,47 50 000 8,31 - 8,48

Options attribuées pendant la période
Options auxquelles il est renoncé pendant

la période

Options exercées pendant la période
Options expirées pendant [a pérode

En circulation au 31 décembre 2010

|Exergable en fin de péridoe | I | ] [ | |

{Durée de vie contractuelle résiduelie i 6,7 [ | 12,1 | [ 122 ] |

Les hypothéses de valorisation de la juste valeur des options atiribuées lors des exercices précédents
sont les suivantes :

Black & Biack &

Méthode Scholes Scholes
Taux d'intérét sans risque 3% 3%
Volatilité attendue 25% 25%
Juste valeur moyenne pondérée des 2,36 et
options (en euros pour une unité) 2,36 et 2,84 2,84
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6.12Résultat par action

Le résultat par action est le suivant :

Pour le calcul du résultat par action, les actions propres détenues par le groupe sont retranchées du
nombre d'actions en circulation.

* Le résultat dilué par action est egal au résultat par action. En effet, compte tenu du cours moyen du
titre ESR en 2009 et 2010, aucune option d’achat des plans de stock-options n'est dans la monnaie
sur les 2 derniers exercices.

En milliers d'etiros 31/12/2010  31/12/2009

Résultat net attribuable a la société mére pour la période (3219) (2 090)

Résultat net pris en compte pour la détermination du résultat dilué par action (3219) (2 020}

Moyenne pondérée du nombre d'actions en circulation retenu pour la

détermination du résultat dilué par action 4766 203 4791727
Résultat dilué en euros par action {0,67) {0,44)

6.13 Emprunts portant intéréts

Total emprunts et dettes financiéres 31/12/2002 Augmentation Diminution 31/12/2010
NON COURANT - - - -
Dettes envers les établissements de crédit 274 (274)
Découvert bancaire T 4) 7
Dette liée 3 la participation des salariés 58 {1) 57
Intéréts courus non échus 20 {0) 19
Dettes factoring 9992 (827) 8166
COURANT ) 10 355 0 (1 105) 9249

Total 10 355 0 (1 105} 9 249

Tous les emprunts sont libellés en euros et ont une échéance inféricure & douze mois,

Détail par nature de taux
¢ Dettes & long terme

Les intéréts sur les dettes & taux variable sont indexés sur des références monétaires,
essentiellement Euribor et Libor.

3171272010 31/M12/2009

Total taux fixe
Total taux variable
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s |nstruments de couverture

Compte tenu du faible encours de dettes a long terme, le Grolupe n'a pas jugé nécessaire & ce stade
de mettre en place des produits derivés de taux pour couvrir le risque de taux.

6.14 Provisions pour pensions et avantages assimilés

infroduction

Selon les réglementations et usages en vigueur dans chacun des pays concernés, des avantages
complémentaires peuvent éire accordés au personnel. Lorsque ces avantages sont suscepiibles de
donner lieu & prestation future pour le Groupe, une provision est calculée selon une méthode
d'évaluation actuarielle. Le Groupe fait appel a un actuaire indépendant pour évaluer ces
engagements.

La plupart des sociétés comprises dans le périmétre du groupe ESR correspondent a des entités
frangaises.

Les provisions comptabilisées dans les comptes correspondent aux indemnités de départs a la
retraite.

Le Groupe n'a externalise aucun actif financier afin de couvrir ces engagements. Aussi la valeur de la
provision pour pensions correspond a {a valeur de 'engagement.

Le Groupe comptabilise les pertes et gains actuariels en capitaux propres.
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Information financiére

2010 2009
En milliers d'euros
Provisions renseignées au bilan
Meontant du passif net au début de l'exercice 1140 1182
Colit des senices rendus au cours de l'exercice 138 140
Collt financier 62 64
Ecarts actuariels comptabilsés en capitaux propres -149 -165
Mouvement de périmétre
Prestations versées -18 -82
Mentant du passif net en fin d'exercice 1174 1140
Mentant reconnu au compte de résultat (opérationnel et
financier)
Colt des sendices rendus au cours de l'exercice 138 140
Charge d'intérét 62 -64
Mentant inscrit au compte de résulfat 200 -204
Montant reconnu en dotation aux amortissements et provisions a 200 204
caractére operationnel
Montant reconnu en autres produits et charges financiers
Montant inscrit au compte de résultat 200 -204
Hypothéses actuarielles principales {(en %)
Taux d'actualisation 4.5% 5,5%
Taux d'augmentation des salaires {(moyenne) 2,0% 2,0%
Taux de turnover 17,16% 17,16%

L'écart actuariel constaté est du a un effet d'experience lié aux variations du taux de turncver,

en miliers d’euros

Analyse des écarts actuariels sur les engagements
{Galins}) / Pertes génénées sur l'exerc%cg:
(Gains} / Pertes surmaodifications de plan

2010

(149}

2009

(165)

Taux d'actualisation

Hausse des salies

Mortalité

Rotation des effectifs

Autres

Total (GainsyPertes modifications hypothéses

{149)

{148)

(165)

(16s)

{Gains) / Pertes ajust. expérience

{14 9)

(145)
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6.15Autres provisions

Les provisions pour litiges couvrent des risques de litiges salariaux identifies a |la cléture de I'exercice.
Ces risques sont valorisés au regard des demandes et des affaires similaires en lien avec les conseils
de la société.

Reprises Reprises Reclasse
31/12/2009 Dotations P non . 31/M12{2010

utilisées S ment
utilisées

Wl En milliers d’euros

Provision pour litiges
Provision pour autres risques

Total non courant -
Provisions pour litiges {1171) {1614) 545 285 148 {1995)

Provision pour autres risques (170) 214 (148) -
Total courant {1 342) {1614) 545 499 - {1 995)
TOTAL {1 342) (1 614) 545 489 - {1 995)

6.16 Autres dettes et comptes de régularisation (courants et non

courants)

Ern milliers d’euros 31/12/2010 31/12/2009

Dettes fiscales et sociales (hors impot courant) 17 789
Autres detltes 203
Produits constatés davance 704

Dans les dettes fiscales et sociales 882 K€ sont relatif & du passif non courant. Ce rnontant
correspond a la part a plus d’'un an du premier plan d'étalement,

6.17 Charges de personnel

En milliers d’euros 31/12/2010 3111212009

Salaires et traitements 38646

Chames sociales (dont régimes de pension a cotisations définies) 16 099

Paiement en actions -

51 684 54 745
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6.18 Autres produits et charges d’exploitation

En milliers d’euros 31/12/2010 31/12/2009

Sous traitance opérationnelle et achats sur affaires 1946 2 980
Colt de l'informatique et autres moyens {dont loyers) 2049 2 366
Publicité et relaticns publiques 117 268
Commissions et honoraires 1338 1185
Déplacements missions et réception 1809 1803
Divers 869 1243

6.19 Autres produits et charges opérationnelles

.Ce montant inclut les codts relatifs a des arrieres d’heures supplémentaires sur la période 2006-2009
{592 K€) ainsi que des pénalites relatives a des retards de paiements URSSAF et TVA (236 KE).

6.20 Résultat financier net

31M12/2010 31/12/2009

En milliers d’euros

Produits d'intéréts d'emprunts et de découverts
Charges d'intéréts d'emprunts et de découverts (239) (331)
Coiit de I'endettement financier net {239) {331}

Deéprédation des actifs disponibles a la vente

Effets de lactualisation

Autres il {57)
Autres produits et charges financiers ] {57)
TOTAL RESULTAT FINANCIER NET {239) (388)
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6.21Impébts sur les résultats
Charge d’impdts
La charge d'impdts pour les exercices clos 2009 et 2010 est principalement composée comme suit :
31/12/2010 31/12/2009

Imp6t exigible

Impbts différés

Le rapprochement entre la charge d'impdt et le résultat avant impdt s'analyse comme suit

. \ 30/12/2010
en millers d'euics

Résultat avant impot (3218)
Taux d'imposition nomnal applicable en France (%} 33,33%
Produit d’im pot théori que 1073
Incidence des :

- Economies d'mp0ts résultant de f'utilisation de déficits fiscaux 130
reportables antérieurement non reconnus

- Non aclivationdes pertes fiscales générées surl'exercice et (1136)

autres différences temporelies
- Crédit impét recherche -

- Différences permanentes (68)
Charge d’impét effectivement constaté {2)
Taux d'impdt effectif (%) NA

Les impdts différés actifs et passifs peuvent étre détaillés ainsi :

En milliers d'euvos Actifs Passifs Net

impact Impact

31/12/2010 31M2/2009 31/12/2010 34/12/2002 31/1272009 .
reserves résultat

31122010

Organic 35 44 44 -9 35]
Provision non déduclibie
Proviston indemnités de départ en retraite 387 380) 380 -49 57
Actbvation déficil mpotabie 333 2374 23798 956
Autres
Lmitation des IDA 3128 -2 181 -2 181 49 9%
621 8

IMPOT S DIFFERES CALCULES 629 621

Provsionsurastors propes | 9] @ | | @l [ @] o]
IMPOTS DIFFERES APRES
COMPENSATION 513 613 613 0 613
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Les actifs diimpéts différés sur report déficifaires et différences temporefles ont eté reconnus a
hauteur du montant estimé recouvrable a horizon de deux ans selon le business plan établi par la
Direction. Cependant, compte fenu des difficultés de la sociélé a consommer ses déficits reportables
par le passe, la Direction a décide pour cet exercice et par prudence de maintenir fe montant tel quil
figurait au bilan de lexercice 2009, soif 6713 KE.

6.22 Résultat des activites abandonnées
Néant.
6.23 Transactions avec les parties liées

Les rémunérations et avantages en nature du Président et des membres du comité executif se sont
élevées a 448 KE.

6.24 Instruments financiers dérivés

Le Groupe n'ufilise pas d'instruments financiers dérivés pour gérer son expasition aux fluctuations de
taux d'intérét, de cours de change.

6.25 Engagements donnés ou regus
6.25.1 Engagements donnés

Nantissements de titres

Nombre de Somme

Constituant Titres nantis Créanciers

titres nantis garantie

13/12/2005 ESR Consulling BNP 100 000 _ 650 000 €
19/12/2005 . ESR ESR Consuliling Société Générale 100000 650 D00 €

Nantissements de fonds de commerce

Constituant Fonds nantis Créanciers Montant Echéance

21/12/2005 BNP 780 000 € 13122010
19/12/2005 ESR ESR Société Générale 650 000 € 19/12/2010

Caution bancaire

Cautionné Bénéficiaire Caution Montant Echéance

211172005 ESR Seb immobilie invest. | Sociéié Générale 208 424 € 30/06/2015

Caution

Cautionngé Béneficiaire Caution Montant Echéance

08/02/2004 ESR KETER BNP 62000 € 08/02/2010

Au 31 decembre 2010, le groupe a soldé ses engagements bancaires vis-a-vis de la BNP et Société
Genérale.
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Cette opération doit permettre 2 ESR de lever les nantissements de fitres et de fond de commerce en
2011.

La caution KETER n'a plus lieu d'exister. Le groupe est en train de lever cette caution sur 2011.

Contrats de location

Fournisseurs : i montant annuel montant restant - 1a5ans +5 ans
SCI METROPOLE 08/02/2010 06/02/2019 23 191 23 116 52
EDISSIMMO ) 2111172005 189/11/2014, 836 3293 836 2 457
HSBC FRENCH QFFI, 01/05/2008 2010412017 47 303 47 236 20
IP ENERGY 01/08/2008 30/06/2011 16 8 8
Fanciere Ariane 15/05/2008 13/05/2017 32 206 32 160 15
855 4001 946 2969 86

Le groupe ESR utilise pour ses besoins d'exploitation des locaux dans différentes implantations.
L'engagement total au titre de ces baux jusqu’a leur date d'échéance représente 4 001 KE.

‘Par aitleurs le groupe ESR loue a la societé ECS 'ensemble de son parc informatique. L'engagement
du groupe au titre de ce contrat sur un an représente 133 K€.

Loyer
prévisionnet | Loyer prévisionnel 1-2
N°contrat <1 ans ans
20082829 132 624 55 957

132 624 55 957

6.25.2 Engagements regus

Néant.

6.26 Passifs éventuels, litiges

Aucun litige non provisionné a la cléture 2010 ne répond a la définition des passifs éventuels au sens
d'lAS 37.

Les pénazlités non prises en comptes dans le premier étalement CODECHEF, ne sont pas
provisionnées dans tes comptes (388 KE). En principe, une fois le principal réglé, la société aura la
possibilité de solliciter la remise gracieuse des pénalités et majorations de retard.
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6.27 Catégories d’actifs et de passifs financiers

Le Groupe a défini les principales natures d'actifs et de passifs financiers suivantes :

Juste Actifs
Au 31/12¢ 2018 {en milliers d'euros) valeur par disponibles

Prétset Dettes au  Instruments  Valeur au

a - . L - Ju valeur
créances colt amonrti dérivés kilan ity s

résultat ENERTET

Titres: de sociétés non consolidées X o] 8]
Dé&pdts et investissements 4 long terme X 412 412
Autres actifs non courants X

Ciients X 14 881 14 881
Autres créances courantes X 2482 2 482
Placements & court terme X [y
Banques X 1 650 1 650

Total actifs financiers

Emprunts X 0 0
Découwverts bancaires et dettes factoring X 9173 9173
Autres dettes financiéres a court terme X 77 77
Dettes fournisseurs X 2151 2151
Autres deftes courantes X 18 514, 18 514

Total passifs financiers

6.28 Risques de marché
6.28.1 Risques de change

Le Groupe facture 'ensemble de ses prestations en euros ; ses colts sont également libellés en
euros. La seule filiale étrangére du Groupe est la société Info design Suisse dont les activités sont en
sommeil.

Le financement de cette entite est assuré par un prét de la société ESR pour 2.4 ME. Cette dette est
libellee en euroc et a ce titre les différences de change concernant ce prét intragroupe sont portées en
capitaux propres.

6.28.2 Risque de taux

Pius de 99 % de la dette du groupe est & court terme et & taux variable. Compte tenu du faible
encours de dettes 4 moyen terme, le Groupe n'a pas jugé nécessaire de mettre en place des produits
dérivés de taux pour couvrir le risque de taux,

Le financement du groupe est assuré essenticllement par la cession de créances 4 un factor. Le colt
de ce financement correspond a Euribor 3 mois plus une marge.

|'encours moyen de dette vis-a-vis du factor est de 12 528 K€ ; toute variation de +/- 1% en année
pleine par rapport au niveau actuel de I'Euribor se traduirait par une charge ou un produit financier
supplémentaire de 125 K&,
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6.29 Risque de crédit

Les créances d'exploitation concernent principalement les créances clients.

Le groupe estime qu'il n'est pas exposé & un risque significatif compte tenu de la solvabilité de ses
clients. En effet, 'essentiel de la facturation du groupe ESR est faite & destination de groupes de
premier plan qui présentent un niveau de défaillance négligeable.

De plus, la politique de cession des créances commerciales auprés d’un factor oblige le groupe a
respecter des procédures rigoureuses de sélection des clients.

En milliers d'euros En-cours Limite Disponible
Factor Groupe 18 000
ESR. 8912
InfoDesign -255
Senvtique 508
9 165 18 000 8 835
Emprunt ESR - BNP
ESR-SG
ESR - BNP
0 0
Découvert 7 200 123

ota 3 8 200 3 028

[Diquidités disponibles | | I I

6.30 Risque de liquidité

Le principal indicateur de liquidité suivi par la direction du groupe est le montant non utilisé des limites
de crédits accordées au groupe sous diverses formes et les liquidités disponibies.

Le tableau ci-aprés récapitule la situation d'accés a la liguidité du Groupe au 31 décembre 2010 :

AU 3112/10

En-cours Limite Dispontble

En milliers d'euros

Factor Groupe 18 000
ESR 8912
InfoDesign -255
Servitique 508
9 165 18 000 8835
Emprunt ESR -BNP
ESR-8G
ESR -BNP
0 0
Découvert 7 200 193

ot 8 200 9 028 41
|Liquidités disponibles__ | I I | 1




Au 31/12/2009

En milliers d'euros En-cours Limite Disponible
Factor Groupe 18 000
ESR 5368
ESR TELECOMS 3650
InfoDesign 285
Servitique 688
9991 18 000 8009
Emprunt ESR -BNP 144 144
ESR-SG 130 130
ESR -BNP
274 274 0
Découvert 11 200 189
ofa (276 8 474 8 198
[Liquidités disponibles | [ | | ]

Sur le sujet, nous vous invitons a lire les chapitres suivants : 6.2.3 continuité de I'exploitation et 6.31
Evénements post-cléture

6.31 Evénements postérieurs a la cléture de I'exercice

Bes difficultés de trésorerie persistante sur la fin d'année 2010 et sur les premiers mois de lannée
2011 ont conduit la scciété a solliciter de la part de I'administration un nouvel étalement de ses
charges fiscales (TVA) et sociales (URSSAF) pour un montant total de 4,5 millions d'euros. Cette
nouvelle demande s'ajoute au premier étalement dont le solde était de 2,2 millions d'euros a fin mars
2011.

En date du 12 avril 2011, la société a recu I'accord formel des organismes concernés, pour une durée
de six mois, un plan de réglement du passif avec des mensualites de 300 K€ s'étalant du 20 avril au
20 septembre 2011.

La situation sera réexaminée par cette méme commission en septembre 2011, La direction estime
que les mensualités ne seront pas remises en cause de fagon significative & Iissue de cette période
{voir chapitre sur la Continuité de I'exploitation).

6.32 Autres informations

6.32.1 Honoraires des commissaires aux comptes

ADG
Montant HY

TUILLET

Montant HT Yo Montant HT

N -1 - N N-1 N N-1 N N~1

Audlt

Commissarait aux comptes, cerification,
examan des comptas individuels et consolidés

Emestteur &7 89% 74 5 9% 100% 24 106 109% 60%
Filiates intégrées globalement 3 1% 6 7% - 2 71 9% 40%
Autres diligences et prestations directement
li¢es & la mission du commissarial aux comptes
Emetieur
Filiales inlégrées glebalement
100%  100% 30 75 100% 100% 22 177 100% 100%

Sous-Total 75

Audit
Autres preslations rendues par les réseaux aux
filiales intégrées glebalement

Juridigue, fiscal, sccial

Autres

Sous-Tota!

100% 100%

100%

100%
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2.2

Rapport des Commissaires aux Comptes
sur les comptes consolidés
Exercice clos le 31 décembre 2010

ESR S.A.
Siége social : 2, rue de Paris 92190 Meudaon

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous vous présentons notre
rapport relatif a Pexercice clos le 31 décembre 2010, sur

e le contrdle des comptes consolidés de la société ESR, tels qu’ils sont joints au présent rapport ;
© lajustification de nos apprédations ;
o la vérfication spécifique prévue par la loi.

Les comptes consclidés ont été arrétés par votre Conseil d’administration. Il nous appartient, sur la base de
notre audit, d’exprimer une opinion sur ces comptes.

1. Opinion sur les comptes consolidés

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en France ; ces nortnes
requicrent la mise en ceuvre de diligences permettant d’obtenir Passurance raisonnable que les comptes
consolidés ne comportent pas d’anomalies significatives. Un audit consiste 4 vérifier, par sondages ou au
moyen d’autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les
comptes consolidés. Il consiste également a apprécier les principes comptables suivis, les estimations
significatives retenues et la présentation d’ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous
avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes consolidés de exercice sont, au regard du référentiel IFRS tel qu'adopté
dans 'Union européenre, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du patsimoine, de la situation
financiere, ainsi que du résultat de 'ensemble constitué par les personnes et entités comprises dans la
consolidation.

Sans remettre en cause Uopinion exptimée ci-dessus, nous attitons votre attention sur lincertitude relative i la
continuité de lexploitation exposée dans le paragraphe « Continuité de I'exploitation » de la note 6.2.3 de
Pannexe des comptes consolidés « Méthodes comptables significatives » et sur la note 6.31 de annexe des
comptes consolidés « Evénements postérieurs 2 la cléture » relative aux nouvelles échéances obtenues par
votte groupe dans le cadre d’'une demande d’étalement de son passif fiscal et social.

TUILLET AUDIT ~ ADG INTERNATIONAL



ESR S.A.
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés
Exercice clos le 31 décembre 2010

2. lustification des appréciations

La crise financiére qui s’est accompagnée d’une crise économique emporte de multiples conséquences pour
les entreprises et notamment au plan de leur activité et de leur financement. Ces éléments ont été pris en
considération par votre société pour apprécier le caractére approprié de la convention de continuité de
Vexploitation retenue pour Iétablissemnent des comptes annuels clos au 31 décembre 2010 (cf. note 6.2.3 de
lannexe paragraphe « Continuité de Iexploitation »). Le manque de visibilité sur le futur crée des conditions
spécifiques cette année pour la préparation des comptes annuels. Cest dans ce contexte que nous avots
procédé & nos proptes appréciations que nous portons i votre connaissance en application des dispositions
de Particle L.823-9 du Code de commerce.

La société procede, a chaque cloture, 4 un test de perte de valeur du goodwill selon les modalités décrites dans
les notes 6.2.12 et 6.7 de 'annexe.

Nos travaux ont consisté a apprécier les données et les hypothéses sur lesquelles se fondent les estimations,
en particulier les prévisions de flux de trésoretie établies par la société, i revoir les caleculs effectués et 4
examiner la procédure d’approbation de ces estimations par la direction et nous avons vérifié que annexe
donnait une information appropriée.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche daudit des comptes consolidés,
ptis dans leur ensemble, et ont donc contribué 2 la formation de notre opinion exptimée dans la premiére
pattie de ce rapport.

3. Vérification spécifique

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en France, i
la vérification spécifique prévue par la loi des informations relatives au groupe, données dans le rapport de
gestion. Nous n’avons pas d’observation 4 formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes
consolidés.

Paris, le 28 avril 2011

Les Commissaires aux comptes
ADG International Tuillet Audit
Membre frangair de Grant Thornton International

SERGE FOURREAU MICHEL DUPIN
Associé Associé

TUILLET AUDIT — ADG INTERNATIONAL
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31 COMPTES SOCIAUX
EXERCICE 2010
SOMMAIRE
ACTIF
PASSIF
COMPTE DE RESULTAT

ANNEXE




Farmulaire abligataire (article
" B3 duCads gbnbral dor impBir]. !

|
‘@ H° 1193703 @
‘ {

i

BILAN - ACTIF

D.G. N° 2050

5

i

‘Désignation de 'entreprise : ESR SA,

; Durée de Fexercice exprimée en nambre de mois* : 12
;Adresse de l'entreprise : ;2 rue de paris - 92190 Meudon a‘ Durée de I'exerci't:e précédent® ;! 12
‘Numéro SIRET*: 34250441200095 Code APE ' :
N ; Exercice N, clos la: 31422010 MM 252008
o Diéclaration souscrite en | B
; Erut Amartiremants, pravirians Mot Hot
Capital souscrit non appelé (1) AL 1]
& |Frais d'éablissement” AB 737 875|AC 709 953 27922 1641
g Frais de recherche et de développement” AD AE 0
§ Concession, brevets et digits similaire AF AG 0
| E [Fonds commerciai i AH 5 045 382| Al 1411500| 6633882 6933882
F E Autres immobilisations incorporelies Al AR i}
g Ayances et acomptes surimmobilisations incorporelles | AL A o
"*ﬁ g Terrains AN A0 0
= § Constructions AP A0 0
o § Installations techniques, matériels et cutillage industriels | AR 61 085 AS 55761 5324 1 4304
E § Autres immobilisations corporelles AT 1 365 3621 AU 981 910 383 452 458143
E g immobilisations en cours AV AV a
: =< = Avances et acomptes surimmobilisations carporelles | AX AY u}
Z  |Participations éuvalués par mise en équivalence cs CT 1]
g Autres participations cu 11618 791|CY 7197 253 4421 538 4792541
g Créances rattachées  des participations BE 2 445 358|BC 2 445 358 0 16 063
% Autres titres immobilisés BD 278 625| BE 278625 478 625
- e BF BG 0
K E Autres immobilisations financiéres” BH 128182] Bl 128182 184 156
; TOTAL ()] 8. 24680 661|BK|  12801735) 11878926 12 886 461
Matiéres premiéres, approvisionnements BL B o
_ |Encours de praduction de biens BN BO u}
- g En cours de production de services BF B 0
E Produits intermédiaires et finis B8R B 1]
é Marchandises BT BU 0
% Avances et acOMpLes VErSes sUr commandes BY By 0
N Clients et comptes rattachés’ [3) BX 716837 8Y 102 441 7 614 446 10 631 308
i E E Autres créances (3] BZ 4 226 BOB| CA 4 226 696 3024 384
; Capital souscrit et appelé, non versé ch cC 0
g |Valeurs mobiliéres de placement [dont actions propres) |CD 123 649 CE 48 780 74 869 110901
a Disponibilités CF 1139 591|CG 1139 591 232671
z Charges constatées d'avance” (3) (E] CH 401 918] Cl 401 916 449 980
g TOTAL (| cJ 13 608 739 151 221 13 457 518 14 499 243
% Charges A répartir sur plusieurs exercices” (WY | CL [ 1}
E Frimes de remboursement des obligations ) M L]
g Ecarts de conversion actif” v o i
) TOTAL GENERAL (f 2 V1)|co 38289 400(14] 12952956 25336444| 27 385724
‘Fenvair; (1) Dant droit aubail A2)Part imein dunan | CP |:|v..n,|...r....kR 122319
Clawre do rhrorys do propribeé immaobilirationr : | Stockr Créancer ©




T
i
i

| H° 11937 * 03

D

D.GL N° 2051

Farmulaire nbligatnire (article
53AduCade gbnbral dow impbtr).

H
H

i

i
|

BILAN - PASSIF avant répartition

Désignation de l'entreprise

ESR SA

; (Nopar roparkar le mantant dor contimar)® Exercice N Exercice N-1
Capital social ou individuel [1)° [dONE VETSE......owvrerremmesssmmsisssesneen) D& 243727 24372¥
Primes d'émission, de fusion, d'apports, ...... OB
| Ecarts de réévaluation {2)" [dont écart d'équivalence IEI D oc
@ Réserve [égale (3} Do
E Réserves statutaires ou contractuelles DE
: E Réserves reglementees (3] [D“““&""'“"a‘:'” f":’""i;:”upu"r:' Bi H DoF
éc Autres réserves : (Dant rhrerve relotive i Pachat d'maurer ariqinaler d'artirtor vivantr 1] EdJ DG 225 488 225 4881
§ Report & nouveau 0OH -284 171 -2 170 35
i O |RESULTAT DE LEXERCICE (bénéfice ou perte) ] -2 562 229 1 886 181
Subuention d'investissement O
Provisions réglementées” DK
TOTAL (| oL|  -2377 185 185 045
Pod Produits des émissions de titres participatifs oM
§ Ef Avances conditionnées Oon
i c TOTAL (| 0O 0 0
E < Provisions pour risques oF 1 687 062 1138 386
g :?:; ‘% Provisions pour charges DQ 725720 805 893
P& TOTAL (I} oR 2 412 782 2 044 081
Emprunts obligataires convertibles Ds
Autres emprunts abligataires oT
Emprunts et dettes auprés des établissements de crédit (5 ou 5676 280 724
g Emprunts et dettes financiéres diuersesé (Dont emprunts participatifs) Iﬂl D Dw 129559 ¥7185
E Ayances et acomples regus sur commandes en cours D
8 Diettes fournisseurs et comptes rattachés DX 5 869 676 4 872 658
DOettes fiscales ot soviales dont 1S 18N = 1S 19M-1= oy 15409 619 12030 433
Dettes sur irmmabilisations et comptes rattachés Dz
Autres dettes EA 3242950 7 709 862
_“;’;‘: Produits constatés d'avance (4] EB 43 366 185725
TOTAL (W) EC 25 300 848 25 156 598
Ecarts de conversion passif® Y ED
TOTAL GENERAL (taV){ Ee] 25336444 27385724
(1] | Ecart de réévalusation incorporé au capital
- { Fiéserve spéciale de rééualuation (1959)
% (2) Dont '€ v Ecart de réévaluation kibre
Z L. | Réserve de rédvaluation (1976}
i (3) [Dont réserve réglernentée des plus-values i long tepme” EF
{4) | Dettes et produits constatés d'avance & mains d'un an EG 25165612 25156 598
{5) Dont cancours bancaires courants et soldes créditeurs de banques et CCP EH 5676 B 443

" Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice i 2032




|

@ YT @ COMPTE DE RESULTAT DE LEXERCICE (En fiste) | 557 175555 7]

! H° 10167 * 05

Farmulaires abligetoire (article

53AduCode qbnbral dorimpler). !; ! ! EE
Désignation de l'entreprise : ESR =a
‘ Exercice N
e
: ventes de marchancdises* FA FB FC ]
z Production vendue { hien?t FD FE FF 1]
E services® FG 57177 673| FH Fl 57177 BY3 45 812 402
| |5 [Chiffre d'affares nets* FJ| 57177673 FK ofFL)] 57177873 45812402
% Production stockée® Fid
' E Production immoblisée* FN
! £ |Subveniion dexplotation FO
§ Reprises sur amottissements et provisions, transfert de charges* (9) Fp 8§59 588 972783
% [Autres produtts (13 (1) FQ 561 568 403 836
A Total des produts dexplotetion (2) ()| Fr| 58488829 - 47 189 021
Achats de marchandises [y compris droits de douane|t FS
Variation de stock (marchandizes)* FT
Achats de mstiéres premidres et autres approvisionnements (y compris droits de douanef| iy
= Yariation de stock (matigéres premigres et approvisionnements)* Fy
g Autres achats et charges externes (3) (Bbix)* Fyy 10 796 405 14 889 879
. 5 |mpdts, taxes, versemerts assimilés* Fx 2611 043 1741978
[
¢ & [Salaires et tratements* FY 32086619 223566 929
§ Charges sociales (10) FZ 13223837 9329186
E " § - sur immoblisstions - { [- tlctations aux amortissements* GA 120742 133 308
z E g |- dotations aux provisions * GB 300 000
: B ;'E‘ - sur actif cireulant : dotstions aux provisions oC 20821
° & |- Pour risques et charges : dotstions awx provisions GD 1511 892 372144
Autres charges (12) ‘ GE -1 189
Total des charges d'explotation (4) ()] aF B0 681 348 49 253614
i 1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (- fele] -2 082519 -2 064 593
2 - g|Bénéfice sttribué ou perte transférée? mleH
é,z’“ tg Perte supportée ou bénéfice transféré* ) e
o |Produts financiers de participations (5) aJ 575 1234 354
% Produits des eutres valeurs mobiliéres et créances de 'actif immobilisé GH
g Autres intéréts et produits assimilés (5) _ GL & 803 3741521
5 Reprises sur provisions et transfert de charges - civil 1014 054 95 402
-a"- Différencsﬁ positives de change N Gi¥
2 |Produts nets sur cessions de valeurs mobiliéres de placement GO 15635
= Total des produits financiers ()] gp 1023 482 5086 972
w  |Dotations financiéres aux amortissements et pr * GQ 1185032 650 282
% Itéréts et charges assimilées (8) o GR 236 734 330596
% Différence négative de change o ' és 7108
E Chargesneﬁessur cession de valeurs mobilieres de placement aT 27 761 30729
: Total des charges financieres (V| gu| 1 4e6633] 1011 627
2 - RESULTAT FINAHCIER (V - VI) oY -143 171 4074 345
3 - RESULTAT COURAHT AVANT IMPOTS (1-I+II-IV +V - W1} an  -2525690| 2010 752

* Des explications concernant cette rubrique somt données dans la noticer’ 2032
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COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE (Suite)

N° 10947 * B3 (\4)

i
D.G.I. N° 2053

Furmu1¢irnnb|iq¢tuiro[artl’cla
534 duCode qbnbral dor impitr). {
Désignation de lentreprise . ESR SA
Ezercice N Ezevcice N-1
w [Procuits exceptionnels sur opérations de gestion HA, 398 10 060
é % Prociuits exceptionnels sur opérations en capital* HB 22 200
! % E Reprises sur provisions et transfert de charges He 124 060
& Total des prodults exceptionnels (7). (vID| up 145 658 10 080
4 [Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (Bbis) HE 360 677 8 469
g g Charges exceptionnelles sur opérations en cepital® HF 22189
i § Datations exceptionnefies aux amortissements et provisions HG 126 161
8 Total des charges exceplionnelles (7). (WID|pH 3872 866 134 630
. 4 - RESULTAT EXCEPTIONHEL (VI - Villl) HI _236 208 124570
. Participation des salariés aux résultats de I'entreprise I HI
© Impdts sur les bénsfices® [t HK -199 668
{ TOTAL DES PRODUITS {i+1H+V+Wril) HL 59 768 949 52 286 053
5 TOTAL DES CHARGES (H+IV+¥I+VIIHIX+X) Hab 62 331178 50 399 871
5 - BEHEFICE OU PERTE (Total des produits - total des charges) HN -2 562279 1 886 182
(1) |Dant produits nets partiels sur uperatmns a long terme HO
@ produits de locetions immobiliéres ; 1 L f HY
produits d'exploitation afférents 3 des exercices antérieurs [& détailler au (8] ci-dessous) 9533
- crédit-bail mohilier * HP 2886 1136
@ - erédit-bail immobilier HG
(4) |Dont charges dexploitation sfférentes & des exercices antérieurs ()
(5) | Dont produits concernart les entreprises liées 1
(6) |Dont intéréts concernant les entreprises iées K
{Ebis)|Dont dons faits & des organismes dintérét général (art. 238 bis du C.G 1) HX
(9) |Dont transferts de charges Al 92623 67 328
(10) iDont cotisations personnelles de 'explottant [13) A2
(113 [Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits) A3
% (12)|Dont redevances pour concessions ce brevets, de licences (charges) Ad
P o S e e ovigacies_[e]
{7) Détail des produits et charges exceptionnels (si ce cadre est insuffisant, joindre un état du méme modéle Charaer Elerroe Froduitr
(&) |Détail des produits et charges sur exercices antérieurs ; c;,qr.,mms.;jtrcic::lau;u...a P

* Des epplications concernant cette rubrique sont données dans fa notice n* 2032




ANNEXE AUX COMPTES SOCIAUX

1.0 PREAMBULE
L'exercice social clos le 31 décembre 2010 a une durée de 12 mois.
Le total du bilan de I'exercice avant affectation du résulfat est de 25 336 444 euros.

Le résultat net comptable se traduit par une perte de 2 562 229 euros.

2.0 FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

= Dépréciation des tifres et fonds de commerce
La societé a effectué un test de dépréciation sur ses titres de participation et de ses fonds de
commerces, sur |a base de flux de trésorerie actualisé, Ce test a abouti pour chacune des sociétés a
une situation particuliére.

Nous vous invitons a lire les chapitres suivants : § Amortissements et dépréciations des immobilisations
incorporelles et § Provisions pour dépréciation des immobilisations financiéres

= Situation de trésorerie _
La situation de trésorerie du Groupe est tendue {voir chapitre sur la Continuité de I'exploitation)

3.0 PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions génerales comptables ont été appliquées conformément aux principes généraux
d'établissement et de présentation des comptes annuels définis par le code de commerce et le
reglement n® 99-03 du Comité de Réglementation Comptable, conformément aux hypothéses de base
suivantes :

o Permanence des méthodes comptables d’un exercice a l'autre,

o [ndépendance des exercices.

o Continuité de I'exploitation

= Continuité de I'exploitation

Depuis queigues années, la situation de trésorerie du Groupe est tendue.

Le financement des besoins de trésorerie d'exploitation s'effectue quasi-exclusivement par le factoring
des créances clients.

Afin de faire face a ses échéances durant l'exercice, le Groupe a demandé et obtenuy, en juillet 2010, un
premier &talement de ses dettes fiscales et sociales pour un montant de 3.5 M€ auprés de la CCSF.
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L'échéancier a été respecté sur 2010 et le montant restant dil s'éléve a 2.6 M€ au 31 décembre 2010.

De nouvelles difficultés de trésorerie identifiées début 2011 ont conduit la Direction & solliciter un nouvel
étalement du paiement d'échéances fiscales et sociales complémentaires pour un montant total de 4.5
ME a I'échelle du Groupe, portant le passif fiscal et social gelé a un montant de 7,1 ME.

A la date d'arrété des comptes par le Conseil d'administration, le Groupe a regu un accord formel des
organismes concernés (CCSF, Caisse de retraite, Caisse de prévoyance) sur le nouvel échéancier de
paiement demandé.

- Concernant 'échéancier accordé par la CCSF

Cet échéancier prévoit des remboursements mensuels de 300 K€, La situation sera réexaminée par
cette méme commission en septembre 2011. La Direction estime que les mensualités ne seront pas
remises en cause de fagon significative a l'issue de cette période.

- Concernant 'échéancier accordé par la caisse de retraite et prévoyance
Cet échéancier prévoit des remboursements mensuels de 85 K€ jusqu'au 15 juillet 2011.

Sur la base d'un budget prévisionnel 2011 établi par la Société a partir d'hypotheses jugées réalistes, et
dont la cohérence a été vérifiée par un cabinet extérieur, la Société devrait &tre en mesure de financer
ses besoins de trésorerie sur les douze prochains mois.

Toutefois, en raison des aléas inhérents a toute prévision, il existe toujours une incertitude quant a la
capacité de la Société a faire face & ses échéances,

Dans ce contexte, le Conseil d’administration a arrété les comptes de I'exercice clos le 31 décembre

2010 selon le principe de continuité de 'exploitation, compte tenu de l'incertitude mentionnée au
paragraphe précedent.

Principales méthodes utilisées :

o Immobilisations incorporelles ef corporelles : elles sont comptabilisées a leur colt d’acquisition
ou a leur codt de construction lorsqu'elles sont développées en interne.

o Amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles : les biens susceptibles de
subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire sur la base de leur durée de vie
économique.

o Titres de participations : Les titres de participations figurent au bilan pour leur valeur
d'acquisition. Une valeur d'utilité est déterminée au cas par cas pour chaque filiale. Cette valeur
est définie en tenant compte des perspectives de résultats futurs sur la base des flux actualisés
de trésorerie. Une provision sur titres est constatee lorsque cette valeur d'ufilité est inférieure a
la valeur comptable des ftitres. Lorsque la valeur d'utilité des titres devient négative, les
créances détenues sur la filiale concernée sont également dépréciées et une provision pour
risques et charges complémentaire peut étre également constatée si cela est nécessaire.

o Créances: elles sont valorisées a leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est
constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure a la valeur nominale, la valeur
d'inventaire étant déterminée en fonction d'éventuels problemes de recouvrement ou de
I'existence de procédures judiciaires ou contentieuses.

o Provisions pour risques et charges: elles sont constituées pour tenir compte des risques
financiers existant & la date de clture des comptes.



o Indemnités de départ a la retraite : & leur départ en refraite, les salariés de la société regoivent
une indemnité selon les dispositions de la convention collective dont ils dépendent. Ces
indemnités sont évaluées et comptabilisées en provisions pour risques et charges, (voir

chapitre Indemnité de départ en retraite).

4.0 INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN (chiffres exprimés en K€)

4.1  Bilan Actif
= Actif immobilisé

Immobilisations brufes

En KE A l'ouverture | Augmentation| Diminution | A la cloture

Immobilisations incorporelles 8 749,3 33,9 8783,2
Immaobilisations corporeiles 1439,7 24.4 37,6 1426,5
Immobilisations financiéres 14 702,2 20,3 251,5 144710
TOTAL 24 891,1 78,6 289,1 24 680,6

Les augmentations sont liees & des acquisitions de logiciel et matériels informatiques. La diminution des

immobilisations financiére concerne pour 200 K€ I'annulation de la caution VALEXA.

Amortissements et dépréciations sur immobilisations

En KE A l'ouverture | Augmentation| Diminution | A la cléture
Immobilisations incorporelles 1813,7 307,7 21214
Immobilisations corporelles 9401 113,0 154 1037,7
Immobilisations financiéres 92507 1191,8 800,0 8642,5
TOTAL 12 004,5 16125 815,4 12 801.,6
Immobilisations nettes
En K€ A l'ouverture | Augmentation| Diminution | A la cléture
immaobilisations incorporelles 69356 273,8 6 661,8
Immeobilisaticns corporelles 4996 110,8 388,8
Immobilisations financiéres 54513 623,0 4 828,3
TOTAL 12 886,5 0,0 10076 11 878,9
Detail par type d'immobilisations

» Immobilisations incorporelles
Valeurs brutes
En KE A l'ouverture | Augmentation| Diminution | A la clture
Frais d'étabiissement 0.0 0,0
Concessions et brevets 703,9 33,9 7378
Autres immaobilisations incorporelles 0,0 0.0
Fonds de commerce 80454 0,0 80454
TOTAL 8749,3 339 0,0 87832

Les immobilisations incorporelles sont composées de licences, de logiciels et de développements
externes et internes realisés dans le cadre de la mise en place du systéme d'information de la société
(intranet et sites Intemet),



Le colt de production des développements internes comprend les seuls colts salariaux (salaires bruts
et charges sociales afférentes), au prorata temporis, des personnes travaillant sur les phases de
conception, de programmation et d’élaboration de la documentation technique des logiciels. Aucun codt
indirect, ni dépenses liées & la formation ne sont intégrés dans le colt de production.

Le colt de production des développements externes est uniquement composé des colts d'achat

directs.

La rubrique « fonds de commerce » est constituée :
o par un fonds commercial lié au rachat de Master Sécurité pour 170,4 K€,

o parle transfert des contrats clients d'ESR Consulting S.A.S. avant TUP de la société avec ESR

SA pour 300 KE,

o Parle mali technique relatif & la TUP de la société E SYS SAS en 2006 pour 3 431 KE.

o Par 4 144 K€ provenant de la TUP ESR Télécoms sont qui sont constitués pour 'essentiel par

un-apport partiel d'actif ESR sa relatif au client France Télécom pour 3 000 KE.

Amortissements et dépréciations

Un test de dépréciation a été effectué sur les fonds de commerce sur la base de flux de trésorerie
actualisé. Ce test a abouti 4 la dépréciation du fond de commerce « ESR consulting » pour 300 K€, ce

fond n"ayant plus d'activité et ne présentant aucun lien avec la société ESR Consulting.

En K€ A l'ouverture | Augmentation| Diminution | A la cléture
Frais d'établissement

Concessions, brevets 702,2 7.7 709,9
Autres immobilisations incorporelles 1111,5 300,0 14115
TOTAL 1813,7 307,7 0,0 21214

Modalités d’amortissement :
Logiciels : linaire 345 ans

Les logiciels sont amortis a compter de la date de leur mise en service effective sur fa durée probable

d'utilisation de ces logiciels.

= Immobilisations corporelles :

Valeurs brutes

En K€ A I'ouverture | Augmentation | Diminution [ A la cibture
Materiel et outillage 55,4 56 61,0
Instaliation agencement 5559 555.8
Matériel de transport 2592 37,6 221.,6
Mat. Bureau et Inf., Mobilier 5617 18,7 5804
(Euvres d' art 7.5 7.5
TOTAL 14397 24,3 37,6 1426,4
Amortissements et dépréciations

En K€ A l'ouverture | Augmentation| Diminution | A la cléture
Matériel et outillage 54,0 1,8 55,8
Installation agencement 2301 57,5 287,6
Matériel de transport 214.,5 7.9 15,5 206,9
Mat. Bureau et Inf., Mobilier 441.5 45,8 0,0 487,3
TOTAL 940,1 113,0 15,5 1037,6




Modalités d’amortissement

Nature des biens imimobilisés | Durée d'utilité Mode
Matériel et Outilage 5410 ans linéaire
Installation agencements 5a10ans linéaire
Matériel de transport 4abans linéaire
Matériel de bureau et info 3a5ans lingaire
Mobilier 5a10 ans linéaire
CEuvres d'art Non Amorti

= |mmobilisations financiéres

En k€ A l'ouverture | Augmentation | Diminution| A la cléture

Participations 11618,6 0,0 11618,6
Créances rattachées a des participations 2 4406 47 24453
Préts et aufres immob. Financiéres | 642,91 . 15,6 2515 - 4070
TOTAL 14 702,2 20,3 251,5 14 471,0

La diminution des autres immobilisations financiére de 251,5 K€ correspond a |'annulation de la caution
VALEXA pour 200 k€ ainsi gu'a une diminution de 51 KE des dépots et cautionnements sur métropole
19.

o Participations

Il s'agit des titres de participation des sociétés du groupe ESR (SERVITIQUE, ESR Consulting,
Infodesign et ESR Switzerland) ainsi qu’une participation minoritaire dans la société Phénix Energy.

o Autres immobilisations financiéres

Les autres titres immobilisés et immobifisations financiéres sont essentiellement constitués de dépdt de
garantie et de SICAV nanties.

Provisicns pour dépréciation des immobilisations financiéres

En KE A l'ouverture | Augmenitation| Diminution | A fa citture
Titres de participations 6 826,2 1171,0 800,0 71972
Créances rattachées a des

participations 24245 20,8 24453
TOTAL 9 250,7 11918 800,0 9642,5

Une dépréciation complémentaire des immobilisations financiéres a été constatée en 2010 compte fenu
des budgets et des perspective aftendues pour les années a venir.

Les titres de ESR Consulting (ex : LYNX TECHNOLOGIES) ont été dépréciés a hauteur de 323 KE et
les titres SERVITIQUE.de 808 KE.

Concernant les titres de INFODESIGN une reprise a été effectuée pour 800 KE.

Les Titres Phénix Energy sont totalement provisionnés.
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Liste des filiales et participations au 31 décembre 2010

Préts
autres consentis

capitaux | % capital | valeur des titres par fa CA HT | Résulitat

en K€ Capital propres | détenu détenus société 2010 2010 | Dividendes
Brute Nette

SAS INFODESIGN 128 52 100% 1683 800 of Z665 390 0
Siren 414 009 357
2, rue de Paris
92190 - MEUDON
ESR SWITZERLAND 400 -3463] 100% 3 505 0 2445 0 -4 0
15 rue de la Fontenette | (SOOKFCH)
c/o Fiduciaire P Tritten
12 29 Carouge
SERVITIQUE 96 606] 100% 4 429] 3 621 o}l 7203 519 o
Siren 349 291 708
2, rue de Paris
92190 - MEUDON
ESR CONSULTING 100] -1s508f 100% 1977 0 o] 1180 -909 )
Siren 418 409 256
2, rue de Paris
92190 - MEUDON
Montants concernant les entreprises lices
En K€ Servitigue | Infodesign | ESR Consuiting | ESR Switzerland
Créances rattachées a des participations 22453
Clients 23382 1801,9 113,92
Fournisseurs - -2 268,8 -496,5 -1 068,2
Comptes courants -1 875,3 -1138,4 18516
Production vendue 19550 1 506,6 88,41
Produits financiers 0,0 0,0 8,1
Autres achats 1881,3 410,5 8981
Charges financiéres 18,7 5,6
Etat des créances
En K€ Montant brut Aunan A+ unan
De I"actif immobilisé
creances rattachées a des participations 24454 24454
autres immobilisations financiéres 128,2 128.,2
De I'actif circulant
créances clients 7716,9 75944 122.5
autres créances 42266 42266
charges constatées d'avance 401,09 4019
TOTAL 14 919,0 12 222.9 2 6961
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Montant des produits a recevoir inclus dans les postes de bilan suivants ;

KE Montant
Clients et comptes rattachés (1) 44517
Avoirs a recevoir 38,7
Autres créances 104,7
Disponibilités

TOTAL 4 5952

(1) dont 197,7 K€ de Hors Groupe.
* Valeurs mobiliéres de placement
Le poste valeurs mobiliéres de placement est uniqguement composé d'actions propres.

- Inventaire des valeurs mobiliéres de placement détenues par ESR 3 la cloture de I'exercice

31/12/2009 | Variation | 31/12/2010
Nombre de fitres 79738 18 772 98 511
Valeurs en € 135 655 -12 003 123 652
En€ Prix acquisition | Prix cléture | Valorisation cléture
Actions propres 1,70 € 0,76 € 74 868,36 €

Etat des provisions pour dépréciation des valeurs mobiliéres de placement:

En K€ A louverture | Augmentation | Diminution | A Ja clbture

Prov. Dépréciation des actions propres 24,75 24,03 48,78

* Charges constatées d’avance

Les charges constatées d’avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la
répercussion sur le résultat est reportée & un exercice ultérieur,

Elles ont été comptabilisées pour un montant de 401.9 K&,
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4.2  Bilan passif

= Capitaux propres

Capital social
Mouvements des titres Nombre Val. Nominale Capital social
(en €) {en KE)

Titres en début d'exercice 4 874 542 0,05 243,72
Titres émis

Titres remboursés ou annulés

Titres en fin d'exercice 4 874 542 0,05 243,72
Capitaux propres

En KE A l'ouverture | Augmentation| Diminution | A la cléture
Capital social 2437 2437
Primes d'émission, de fusion 0,0 0,0
Réserve legale 0,0 0,0
Autres réserves 225,5 225,5
Report & nouveau -2 170,3 1 886,1 -284,2
Résultat de I'exercice 1 886,1 -2 562,2 1 886,1 -2 562,2
TOTAL 185,0 -676,1 1 886,1 -2 377,2
» Provisions pour risques et charges
En K€ Al'ouverture | Dotations Reprises A la cléture
utilisées non utilisées

Provisions pour risques 1138,3 1.406,1 610,0 2475 1686,9
Provisions pour charges 905,6 45,7 2257 725,6

TOTAL 20439 14518 610,0 4732 24125

Les provisions pour risques couvrent des risques de litiges salariaux identifiés a la cléture de
l'exercice. Ces risques sont valorisés au regard des demandes et des affaires similaires en lien avec
les conseils de la société. Les reprises constatées au cours de l'exercice couvrent des cofits
supportés au cours de l'exercice ou des affaires non avenues sur I'exercice.

- Les provisions pour risques sont composées de;

Risques prud’hommaux 1308,6
Risques 35 heures 337,5
Risque Divers 40,8
TOTAL 1686,9

Les provisions pour charges correspondent essentiellement a la provision pour indemnités de départ
a la retraite pour un montant de 725.7 K€,

La reprise sur l'exercice concerne la provision pour comblement de passif de la société INFODESIGN
Communications pour un mentant de 214,1 K€,
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» Passif éventuel
Les pénalités non prises en comptes dans le premier étalement CODECHEF, ne sont pas provisionnées dans les

comptes (388,1 K€). En principe, une fois le principal réglé, ia société aura la possibilité de solliciter la remise
gracieuse des pénalités et majorations de retard.

» Etat des dettes

En KE Montant total A-1an De1a5ans| Plusde 5ans
emprunts/établissement de crédit 57 57

dettes financiéres diverses 129,6 129,6

fournisseurs et comptes rattachés 5 869,7 5 869,7

personnel et comptes rattachés 2530,3 2530,3

dettes fiscales et sociales 7 3391 6 4571 882,0

autres dettes 8 783,0 87830

produits constatés d'avance : 643,4 643,4

TOTAL 25300,8 24 418,8 882,0 0,0

Les dettes aupres d'établissements de crédit sont uniquement les intéréts courus .ESR & solder ses
d’emprunt aupres des établissements de crédit, la BNP et la SOCIETE GENERALE en 2010.

Les aufres dettes incluent principalement les comptes courants envers les sociétés du groupe ESR
ainsi que la TVA collectée liée a l'option de TVA sur les encaissements,

Les produits constatés d'avance sont constitués de prestations facturées a terme a échoir.

Charges & payer par postes du bilan:

En KE Montant

emprunts/établissement de crédit 252
deties financiéres diverses 0,0
fournisseurs (1) 4 546.,6
personnel et comptes rattachés 2 360,0
dettes fiscales et sociales 2 368,0
autres dettes : 0,0
TOTAL 9 299,8

(1) dont713.3 K€ de Hors Groupe.

= Accroissements et allégements de la dette future d’impéts

En K€ Montant Impéts
Accroissements

Provisions réglementées
Subventions a réintégrer au résultat

Alizgements
Prov. Non déductibles 'année de dotation :

Contribution sociale de solidarité en 2010 89.8 28,9
Participation des salariés

Prov. Indemnité départ a la retraite 45,7 15,2
Total des déficits exploitation reportables 0,0 0,0

Total des amortissements differés
Total des moins-values a long terme
TOTAL 135,5 45,2
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9.0 INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

= Comparabilité des comptes
Faisant suite a la Transmission Universelle de Patrimoine de sa filiale ESR Télécom a effet au 31
décembre 2009, ESR benefice en 2010 des flux d'activité (Chiffres d'affaires, charges de personnels...)
relatif & 'activité d’'ESR Télécom.

= [nformations relatives au chiffre d'affaires

Répartition du chiffre d'affaires par zones géographiques :

En KE 2010 % 2009 %

Paris lle de France 28719,01 50,2 159874 34,6
Régions 25468,0| 445 19485,0] 42,2
Refacturations internes 2 988,0 52 10743,8] 23,2
TOTAL 57 175,0| 1000 46 216,2] 100,0

s [nformations relatives au résultat financier

En K€ Produits financiers | Charges financieres
Dividendes regus 0,0 .
Divers produits ou charges financiéres C,6 7.1
Produits/cessions de valeurs mobiliéres 0.0
Charges/cessions de valeurs mobiliéres 27,7
" |Intéréts comptes courants et comptes bancaires 8,8 236,7
Amortissements et dépréciations des titres 1014,0 1195,0
TOTAL 10234 1466,5
Résultat Financier 443 1

= |nformations relatives au compte de résultat exceptionnel

Produits exceptionnels : 146,60 K€
Charges exceptionnelles : 382,80 K€

Résuitat exceptionnel : - 236,20 K€

Le résultat exceptionnel au 31 décembre 2010 est essentiellement constitué par

Pénalités et amendes Urssaf - TVA 236,4
TOTAL 236,4

Ventilation de 'impét enfre résultat courant et résultat exceptionnel

En K€ Solde au 31.12.2010 Impbdt dd Résulat net

Résultat courant -252570 0,00 -252570
Résultat exceptionnel - 236,20 0.00 - 236,20
Impdt (CIR) 0.00 189,60 199,60
TOTAL -2761,90 199,60 -2562,30
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» Résultat par action

2010 2009 2008
Résultat en K€ - 2 562 1 886 -3181
Nombre actions 4874542 | 4874542 | 48745642
Résultat par actionen€ | -0.53 0.39 -0.85

Compte tenu du cours moyen du fitre ESR en 2009 et 2010, aucune option d’achat des plans de stock-option
n'est darts la monnaie sur les deux demiers exercices. |l n'y a pas lieu de calculé un résultat dilué par action.

6.0 AUTRES INFORMATIONS

= Effectif moyen 2010

ESR SA
Effectif moyen 834
" Dont hommes 732
Dont femmes 102

* Droit Individuel a la Formation (DIF) :

Le volume d'heures acquises au titre du DIF s'éléve a 52 827,44 heures contre 43 886,7 heures
au 31.12.2009.

Le nombre d’heures utilisées en 2010 est de 4 020 heures.

» Rémunération des dirigeants :

Le montant des rémunérations annuelles versées aux membres du Comité de Direction, intégrant
les avantages en nature directs et indirects, s'éleve pour lannée 2010 a 1792 934,11 contre
1266 383,19 € pour I'année 2009.

Le comite de direction est constitué de 13 personnes dont le Président et le Directeur Général.

= Indemnité de départ en retraite :

Selon les réglementations et usages en vigueur dans chacun des pays concemés, des avantages
complémentaires peuvent étre accordés au personnel. Lorsque ces avantages sont susceptibles de
donner lieu a prestation future, une provision est calculée selon une méthode d'évaluation
actuarielle. ESR S.A. fait appel a un actuaire indépendant pour évaluer ces engagements.

Les provisions comptabilisées dans les comptes correspondent aux indemnites des départs a la
retraite.

Les hypothéses actuarielles retenues pour 'année 2010 sont :

Taux d'actualisation 4,50 %
Taux d'inflation 2,00 %
Taux d’augmentation salariale 2.00 %

Taux de turn-over médian 19,37 %.pour les cadres et 12,48 % pour les non

cadres
Table de mortalité TH-TF 04/06
Taux de charges sociales 45,50 %
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* Engagements hors bilan:

Créances cédées dans le cadre du contrat d'affacturage non encaissées a la cléture : 9 929 K€
TTC.

» Autres engagements : les nantissements et les cautions bancaires

NANTISSEMENT DE TITRES
Date Constituant Titres Nantis Créanciers titres nantis Sommes garanties
13/12/2005)ESR Lynx Technologie BNP 100 000 650 000C €
19/12/2005}ESR Lynx Technologie Société Générale 100 000 650 000 €

NANTISSEMENT DE FONDS DE COMMERCE

Date Emprunteur Fonds Nantis Créanciers Montant Echéance
13/12f2005|ESR ESR BNP 780 000 € 13/12/2010
19/12/2005|ESR ESR Société Générale 650 000 € 19/12/2010

CAUTION BANCAIRE

Date/effet Cautionné Bénéficiaire Caution Montant Echéance
21/11/2005{ESR Seb immobilier invest {Société Générale 208424 00 € 30/06/2015|
08/02/2004|ESR Keter BNP 69 000,00 € 08/02/2010

» Les transferts de charges :

Ce poste dans les produits d’exploitation (autres produits) représente 92 625,42 €.
Ce montant concerne des remboursements de salaires selon le détail ci-dessous :

112 687,54 €, remboursés par les organismes de formation (Fongécif ou Fafiec),
5400,08 € annulation de chéques
<25 462,20 €> de provision formation

= |nformations relatives a I'intégration fiscale
L a société est téte de groupe d'intégration fiscale constituée avec les sociétés SERVITIQUE, ESR
Consulting.

La convention d'intégration fiscale est une convention dite de « neutralité » qui preévoit que les societés
membres calculent leur imp6t comme si elles étaient imposées séparément,

CALCUL DE L'IMPOT GROUPE E.S.R AU 31.12.2010

ESR
LIBELLES ESR Servitique | Consulting | TOTAL GROUPE
RESULTAT FISCAL -1845672| -5162797 -898 149 -3 260 099
IMPOT 33.33 % 0 0 0 0.00
TOTAL IMPOT 0.00 0.00 0,00 0.00

[DEFICITS AREPORTER 11104 274€ |
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7.0 EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Des difficultés de trésorerie persistante sur la fin d’année 2010 et sur les premiers mois de l'année 2011
ont conduit la société a solliciter de fa part de I'administration un nouvel étalement de ses charges
fiscales (TVA) et sociales (URSSAF) pour un montant total de 4,5 millions d'euros. Cette nouvelle
demande s'ajoute au premier étalement dont le solde était de 2,2 millions d’euros a fin mars 2011.

En date du 12 avril 2011, la société a regu I'accord formel des organismes concernés, pour une durée

~ de six mois, un plan de reglement du passif avec des mensualites de 300 K€ s'étalant du 20 avril au 20
septembre 2011,

La situation sera réexaminée par cefte méme commission en septembre 2011. La direction estime que
les mensualités ne seront pas remises en cause de fagon significative a lissue de cette période (voir
chapitre sur la Continuité de I'exploitation).

8.0 INFORMATION SUR LES RISQUES

Les risques auxquels est soumis la société (change, taux actions) sont appréhendés dans I'annexe
consolidee.
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3.2 RENSEIGNEMENTS DETAILLES CONCERNANT LES FILIALES ET
LES PARTICIPATIONS

Préts
autres consentis
capitaux | % capital | valeur des titres parla CA HT | Résultat
en KE Capital propres | détenu détenus société 2010 2010 Dividendes
Brute Nette
SAS INFODESIGN 128 52] 100% 1683] 800 ol 2665 380 0
Siret 414 009 357
2, rue de Paris
92180 - MEUDON

ESR SWITZERLAND 400 «3 463| 100% 3 505 0 2 445 0 -4 0
108, chemin du (S00KFCH)
Pont du centenaire
CH-1228
Plan-les-ouates
GENEVE

SERVITIQUE 98 606| 100% 4 428| 3621 o] 7203 -51¢9 0
Siret 349 291 708
2, rue de Paris

92190 « MEUDON

ESR CONSULTING
EX :LYNX
TECHNOLOGIES 100 -1 506 100% 1977 o} 0] 1180 -909 0
Siret 418 409 256
2, rue de Paris
92190 - MEUDON




3.3 TABLEAU DES RESULTATS DES 5 DERNIERS EXERCICES

EN K€ | 2005 2006| 2007| 2008| 2009
|. Capital en fin d’exercice e
Capital social 3856 3716 3716 3716 243
Nombre des actions ordinaires existantes 4796 315 4796 315] 4 874 542| 4 874 542| 4 874 542
Nombre des actions & dividendes pricritaires (sans droit de vote)
existantes
Nombre maximal d'actions futures a créer
. Par conversion d'obligation
Par exercice de droits de souscription 467 670 134 000 83 500 0 45000] -
: : Il. Opération et résultat de I'exercice ' : .
Chiffre d’affaires hors taxes 33798 34 750 42 765 42 744 45812
Résul?at avant impdts, ;')a'rtlmpatl_m des salariés et dotation aux 794 7538 606 889 9481
amortissements et provisions
Impéits sur les bénéfices -638 -738 -1151 -738 0
Participation des salariés due au titre de I'exercice 0 0 0 0 0
Résul?at aprés impdts, pgﬂuc;patlon des salariés et dotafions aux 80 7182 278 3181 1886
amortissements et provisions
Résultat distribué 0 0 0 0 0
R .. Ill. Résultats par action :
Résultat aprés impéts, participation des salariés mais avant dotation
aux amortissements et provisions -0,16 -1,54 -0,12 0,18 0,5
Résultat apres impdts, participation des salariés ef dotations aux
amortissements et provisions 0,02 -1.47) 0,043 -0,65 0,38
Dividende atfribué a chague acfion 0 0 0 0 0
. IV. Personnel :

Effectif moyen des salariés employés pendant 'exercice 456 513 534 570 580
Montant de la masse salariale de P'exercice 17 498 21 920 20128 21680 22 567
Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux de
lexercice (sécurité sociale, ceuvres sociales, efc ...) 7899 8 962 g7 9409 9288
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3.4 Rapport des Commissaires aux Comptes
sur ies comptes annuels |
Exercice clos le 31 décembre 2010

ESR S.A,
Sigge social : 2, rue de Paris 92190 Meudon

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre
rapport relatif 2 l'exercice clos le 31 décembre 2010 sur:

le contréle des comptes annuels de la société ESR S.A, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
la justification de nos appréciations ;
les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrétés par votre conseil d’administration. Il nous appartient, sur la base de notre
audit, d'exprimmer une opinion sur ces comptes.

1. Opinien sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en France ; ces normes
requiérent la mise en ceuvre de diligences perrnettant d'obtenir I'assutance raisonnable que les comptes
annuels ne compostent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste a vérifier, par sondages ou 2u moyen
d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes
annuels. I1 consiste également a apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives
retenues et la présentation d’ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés
sont suffisants et appropriés pour fondet notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels, au regard des régles et principes comptables frangais, sont réguliers
et sinceres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de 'exercice écoulé ainsi que de la situation
financiere et du patritnoine de la société 4 la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause I'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention su le paragraphe
« Continuité de I'exploitation » de la note 3 de 'annexe des comptes annuels « Principes et méthodes
comptables » exposant I'incertitude relative a la continuité de exploitation.

[§%]
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ESR SA
Rapport des Commissaires aux Comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2010

2. Justification des appréciations

La ctise financiére qui s’est accompagnée d’une crise économique emporte de multiples consequences pour
les entreprises et notamment au plan de leur activité et de leur financement. Ces éléments ont été ptis en
considération par votre société pour apprécier le caractére approprié de la convention de continuité de
Pexploitation retenue pour Iétablissement des comptes annuels clos au 31 décembre 2010 (cf. note 3 de
I'annexe paragraphe « Continuité de Pexploitation »). Le manque de visibilité sur le futur crée des conditions
spécifiques cette année pour la préparation des comptes annuels qui préexistait 2 la cloture précédente. Clest
dans ce contexte que nous avons procédé 4 nos propres appréciations que nous portons 4 votre connaissance
en application des dispositions de Particle 1.823-9 du Code de commerce.

La société procéde, 4 chaque cloture, 4 un test de valorisation des titres de participations selon les modalités
décrites dans les notes 3 de l'annexe.

Nos travaux ont consisté A apprécier les données et les hypotheses sur lesquelles se fondent les estimations,
en particulier les prévisions de flux de trésorerie établies par Ia société, 4 revoir les calculs effectués et a
examinet la procédure d’approbation de ces estimations pat la direction.

Les appréciations ainsi portées sinscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit des comptes annuels, ptis
dans leut ensemble, et ont donc contribué 4 la formation de notre opinion exprimée dans la premicre partie
de ce rapport.

3. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en France,
aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des
informations données dans le rapport de gestion du conseil d’administration et dans les documents adressés
aux actionnaires sur la situation financiére et les comptes annuels.

Concernant les informations foutnies en application des dispositions de Particle 1.225-102-1 du Code de
commerce sur les rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sut les engagements
consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec les comptes ou les données ayant servia
Pétablissement de ces comptes et, le cas échéant, avec les éléments recueillis par votre société auprés des
sociétés contrdlant votre société ou controlées par elle. Sur la base de ces travaux, nous attestons Iexactitude
et la sincérité de ces informations.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives 4 Fidentité des
détenteurs de capital et des droits de vote vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.
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Patis, le 28 avril 2011

Les Commissaires aux comptes
ADG International
Membre frangais de Grant Thornton International

SERGE FOURREAU
Associé
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ESR SA

Rapport des Commissaires aux Comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2010

Tuillet Audit

MICHEL DUPIN
Associé



3.5 Rapport Spécial des Commissaires aux Comptes
sur les conventions et engagements réglementés
Exercice clos le 31 décembre 2010

ESR S.A.
Siege social : 2, rue de Paris 92190 Meudon

Aux actionnaires,

En notre qualité de commissaires aux comptes de votre société, nous vous présentons notre rapport sur les
conventions et engagements réglementés.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les
caractéristiques et les modalités essentielles des conventions et engagements dont nous avons été avisés ou
que nous autions découverts a 'occasion de notre mission, sans avoir 4 nous prononcer sur leur utilité et leur
bien-fondé ni a rechercher l'existence d’autres conventions et engagements. 11 vous appartient, selon les
termes de larticle R. 225-31 du Code de commetce, d'apprécier I'intérét qui s'attachait a la conclusion de ces
conventions et engagements en vue de leur approbation.

Par ailleuts, il nous appartient, le cas échéant, de vous communiquer les informations prévues 4 I'article
R. 225-31 du Code de commerce relatives 4 Pexécution, au cours de Iexercice écoulé, des conventions et
engagements déja approuvés par I’ Assemblée générale.

Nous avons mis en ceuvte les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine
professionnelle de la Compagnie nationale des commissaites aux comptes relative a cette mission. Ces
diligences ont consisté 4 vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les
documents de base dont elles sont issues.
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: ESR 5A
Rapport Spécial des Commissaires aux Comptes sur les conventions et engagements réglementés
Exercice clos le 31 décembre 2010

1. Conventions et engagements soumis a ["approbation de I’Assemblée générale

Engagement non autorisé préalablement et non mis en conformité

En application des articles L. 225-42 et L. 823-12 du Code de commetce, nous vous signalons que
Pengagement suivant n'a fait ni Pobjet d'une autorisation préalable de votre Conseil d’administration ni de la
mise en conformité par l'article 17 de la loi n® 2007-1223 du 21 aott 2007.

Il nous appartient de vous communiquer les circonstances en raison desquelles les procédures d’autorisation
et de mise en conformité n’ont pas été suivies.

Convention avec un mandataire social

Une convention signée le 10 juillet 2005 prévoyant le versement d'une indemnité de départ fotfaitaite de
150 000 euros au Directeur Général Délégué en cas de révocation par le Conseil d’administration. Votre
société s’est acquittée de cette indemnité de 150.000 euros au profit du Directeur Général Délégué révoqué.
Cet engagement n’a pas fait 'objet d’une autorisation préalable par votre Conseil d’2dministration.

Par ailleurs, cet engagement n’a pas été mis en conformité, comme prévu par l'article 17 de Ja loi 2007-1223
du 21 actt 2007, avant le 23 février 2009. Il aurait du faire Pobjet d’'une procédure de régularisation au titre de
Particle L.225-242 du Code de Commerce. Cet engagement n’a pas été régularisé 2 la date de notre rappott.

En date du 22 octobre 2010, votre Conseil d’administration de votre société a révoqué le Directeur Général
Délégué, Monsieur Florent Barboteau.

2. Conventions et engagements déja approuvés par I'’Assembiée générale

Conventions et engagements approuvés au cours d’exercices antérieurs dont Pexécution s’est
poursuivie au cours de Pexercice écoulé

En application de larticle R. 225-30 du Code de commetce, nous avons été informés que P'exécution des
conventions et engagements suivants, déja approuvés par PAssemblée générale au cours d’exercices
antérieurs, s’est poursuivie au cours de Vexetcice écoulé.

Convention de redevance groupe avec les sociétés Infodesign Communication S.A.S.;
Servitique Network Services S.A.S., et ESR Consulting, S.A.S.
* Nature et objet :

Une convention de refacturation de prestation de setvices a été conclue entre votre société et les sociétés
Infodesign Communication §.A.S., Servitique Network Services S.A.S., et ESR Consulting, S.A.S.

Ces services intégrent notamment Putilisation du systéme informatique, établissement des bulletins de
salaires, la gestion sociale, le controle de gestion, la direction générale et certaines charges de frats
généraux.
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ESR SA

Rapport Spécial des Commissaires aux Comptes sur les conventions et engagements réglementés
Exercice clos le 31 décembre 2010

En contrepartie, les sociétés Infodesign Communication S.A.S., Servitique Network Services S.A.S., et
ESR Consulting, S.A.S. versent 2 votte société une redevance correspondant 2 5,14% de leur chiffre
d’affaires externe H.T.

o Modalités :

Au titre de Pexercice clos au 31 décembre 2010, votre société a facturé les montants suivants au titre de
I'application de cette convention :

- 268 537,10 euros facturés 4 Servitique Network Services S.A.S. ;

- 14 770,08 euros facturés a ESR Consulting, S.A.S ;

- 115 888,90 euros facturés a Infodesign Communication S.A.S.

Patis, le 28 aveil 2011

Les Comimnissaires aux comptes
ADG International Tuillet Audit
Membre frangais de Grant Thoruton International

A

SERGE FOURREAU MIZHEL DUPIN
Associé Assteié ~

—
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3.6 RAPPORT DU PRESIDENT
SUR LES CONDITIONS DE PREPARATION ET
D’ORGANISATION DES TRAVAUX DU CONSEIL
ET SUR LES PROCEDURES DE CONTROLE INTERNE
MISES EN PLACE PAR LA SOCIETE

(Articles L. 225-37 et suivants du Code du Commerce)



Rapport du Président sur les procédures de contrdle interne 2010

Chers actionnaires,

Conformément & la Loi n® 2003-706 du 1¢* aolt 2003 de Sécurité Financiére qui fait désormais obligation au
President du Conseil d’Administration de rendre compte des conditions de préparation et d'organisation des
travaux du Conseil ainsi que des procédures de contréle interne mises en place par la société, je vous présente
le rapport établi a cet effet pour I'exercice 2010. '

De leur cité, les Commissaires aux Comptes exposeront, dans un rapport joint a leur rapport général, leurs
observations sur les procédures de contrdle interne relatives & I'élaboration et au traitement de linformation
comptable et financiére.

1.0 CONDITIONS DE PREPARATION ET D'ORGANISATION DES TRAVAUX DU CONSEIL

1.1. FONCTIONNEMENT ET MISSIONS DU CONSEIL D'ADMINISTRATION
Ces dispositions sont régies par les articles 17 & 19 des statuts de la société.
Article 17 — CONSEIL D’ADMINISTRATION

La Société est administrée par un Conseil d'Administration composé de trois membres au moins et de vingt-
quatre membres au plus, sous réserve de la dérogation prévue par fa foi en cas de fusion,

En cours de vie sociale, les administrateurs sont nommés, renouvelés ou révoqués par I'Assemblée Générale
Ordinaire. fls sont foujours rééligibles.

La durée des fonctions des administrateurs est de six années. Elles prennent fin a lissue de Ja réunion de
'Assemblée Générale Ordinaire appefée a statuer sur les comples de l'exercice écoulé et tenue dans 'année au
cours de laquelle expire leur mandaf. '

Nuf ne peut étre nommé administrateur si, ayant dépassé I'age de 80 ans, sa nomination a pour effet de porter a
plus du tiers des membres du Conseil fe nombre d’administrateurs ayant dépassé cet &ge. Lorsque ceffe limite
est dépassée, I'administrateur le plus agé est réputé démissionnaire d'office a l'issue de I'Assemblée Générale
Ordinaire qui stafuera sur les comptes de 'exercice au cours duque! le dépassement aura lieu.

Les administrateurs peuvent éfre des personnes physiques ou des personnes morales. Dans ce cas, celles-ci
doivent, lors de leur nomination, désigner un représentant permanent, soumis aux mémes condifions et
obligations et qui encourt les mémes responsabifités que s'il était administrateur en son nom propre, sans
préjudice de fa responsabilité solidaire de la personne morale qu'il représente.

Les administrateurs personnes physiques ne peuvent appartenir simulfanément & plus de huit conseils
d'administration ou conseils de surveiflance de Sociéteé anonyme ayant leur siége en France méiropolitaine, sauf
exception prévue par la loi.

Un salarié de la Société ne peut étre nommé administrateur que si son contrat de travail correspond & un emploi
effectif. Le nombre d'administrateurs liés a la Société par un contrat de travail ne peut dépasser le tiers des
administrateurs en fonction.

Chaque administrateur doit étre propriétaire d'une action.
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Article 18 ~ ORGANISATION DU CONSEIL

Le Conseil d’Administration élit parmi ses membres un Président qui est, & peine de nullité de la nomination, une
personne physique. Il déterming sa rémunération.

Le président est nommé pour une durée qui ne peut excéder cefle de son mandat d’administrateur. I est
reéligible. Le Conseil peut fe révoquer & fout moment.

Nul ne peut éfre nommeé Président s'if est 4gé de plus de 75 ans. Si le Président en fonction vient a dépasser cet
age, il est réputé démissionnaire d'office.

Le Conseil peut également désigner un ou deux vice-présidents et un secrétaire qui peut étre choisi en dehors
des administrateurs et des actionnaires.

En cas d'absence du Président, la séance du Conseil est présidée par le vice-président le plus &gé. A défaut, le
Consell désigne, parmi ses membres, le président de séance.

Article 19 - DELIBERATION DU CONSEIL

Le Conseil d’Administration se réunit aussi souvent que l'intérét de fa Société 'exige, sur la convocation de son
Président ou celle du tiers au moins de ses membres, si le conseil ne s'est pas réuni depuis pius de detx mois.

Les convocations sont faites par tous moyens méme verbalement.

La réunion a lieu soit au siége social, soit en tout autre endroit indiqué dans la convocation.

Le Conseil ne delibére valablement que si la moitié au moins des administrateurs sont présents. Les décisions
sont prises & la majorité des voix des membres présents ou représentés.

Le directeur général peut également demander au Président de convoquer le conseil sur un ordre du jour
détfermine.

Le Président est lié par les demandes qui lui sont adressées en vertu des trois alinéas précédents. En cas de
carence du Président, fe groupe d’administrateurs ou le directeur général qui auront sollicité la convocation du
Conseil d'Administration seront compétents pour procéder eux-mémes & fa convocation du Conseil et fixer l'ordre
du jour,

En cas de partage, la voix du Président de séance est prépondérante.

I est tenu un registre de présence qui est signé par les administrateurs parficipant & la séance du Conseil tant en
feur nom personnel gue comme mandataire.

Les défipérations du Conseil d’Administration sont constatées dans des procés-verbaux établis conformément
aux disposifions legales en vigueur ef signées du président de séance ef d’au moins un adminisirateur. En cas
d'empéchement du président de séance, il est signé par deux administrateurs au moins.
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1.2 COMPOSITION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION
Les membres du Conseil d’Administration sont ;

Président :

Jean-Guy BARBOTEAU

Nommé par voie statutaire. Mandat renouvelé & l'issue de I'Assemblée Générale Ordinaire annuelle en date du
30 mai 1990 pour une durée de six années. Mandat proposé au renouvellement une quatriéme fois au terme de
I'Assemblée Générale Ordinaire annuelle du 7 mai 2008, pour une durée de six années, pour un mandat venant
4 échéance a l'issue de I'Assemblée Générale statuant sur les comptes de Fexercice 2013.

Le montant des rémunérations annuelles versées au Président de la société, intégrant les avantages en nature
directs et indirects, s'éléve pour I'année 2010 & 147 731,40 euros (avantages en nature inclus).

Administrateurs :

Anne-Marie NANCEY, épouse BARBOTEAU

Nommée par voie statutaire. Mandat renouvelé a l'issue de FAssemblée Générale Ordinaire annuelle en date du
30 mai 1990 pour une durée de six années. Mandat proposé au renouvellement une quatriéme fois au terme de
I'Assemblée Générale Ordinaire annuelle du 7 mai 2008, pour une durée de six années, pour un mandat venant
a échéance a l'issue de 'Assemblée Générale statuant sur les comptes de I'exercice 2013.

Yvan CHAPELAIN

Nommeé par voie stafutaire. Mandat renouvelé & llissue de 'Assemblée Générale Ordinaire annuelle en date du
30 mai 1990 pour une durée de six années. Mandat proposé au renouvellement une quatrieme fois au terme de
I'Assemblée Générale Ordinaire annuelle du 07 mai 2008, pour une durée de six années, pour un mandat venant
& échéance a lissue de 'Assemblée Générale statuant sur les comptes de I'exercice 2013.

Les autres mandats et fonctions exercées par les membres du Conseil en dehors de la société sont présentés
dans le rapport de gestion sur les comptes annuels 2010.

Aucune rémunération ou avantage n'a été pergu, de maniére directe ou indirecte, au titre de ces mandats.

1.3 ACTIVITES DU CONSEIL EN 2010

Au cours de 'année 2010, le Conseil d’Administration s'est réuni a cing reprises, sur les sujets suivants :

Séance du 14 avril 2010
Arrété des comptes au 31 décembre 2009
Constatation de la reconstitution des capitaux propres

Séance du 22 septembre 2010
Arrété des comptes au 30 juin 2010

Séance du 22 octobre 2010
Révocation du DG délégué
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l.4 POUVOIRS DU PRESIDENT-DIRECTEUR GENERAL

Conformément aux dispositions de la loi NRE, la possibilité de dissocier les fonctions de Président du Conseil
d'Administration de celles de Directeur Général a eté introduite dans les statuts de la société lors de
Assemblée Générale Extraordinaire du 23 octobre 2003,

Le Conseil d’Administration d’ESR a jugé qu'il n'y avait pas lieu de procéder & une telle dissociation, Monsieur
Jean-Guy BARBOTEAU assumant les fonctions de Président Directeur Général sans aucune limitation de
pOUVOIrs.

2.0 PROCEDURES DE CONTROLE INTERNE

Conformément a Tarticle 117 de la loi 2003-706 du 1¢ ac(t 2003 complétant 'article L 225-37 du Code de
Commerce et aux recommandations du Groupe, cette partie du rapport est descriptive et ne comporte pas
d'évaluation. || est précisé que le format et les développements du présent rapport pourront faire 'objet de
modifications, lors de prochains exercices.

2.1. OBJECTIFS DU CONTROLE INTERNE

Les procédures de contrble interne en vigueur chez ESR ont pour objet :

e de veiller a ce que les actes de gestion ou de réalisation des opérations ainsi que les comportements des
personnels s'inscrivent dans le cadre défini par les orientations données aux activités de I'Entreprise par les
organes sociaux, par les lois et réglements applicables, et par les valeurs, normes et régies internes de
IEntreprise ;

o de vérifier que les informations comptables, financiéres, et de gestion communiguées aux organes sociaux
reflétent avec sincérité 'activité et la situation de la société.

Selon la définition retenue par la CNCC, issue des normes internationales d’audit, ces procedures impliquent :

le respect des politiques de gestion,

la sauvegarde des actifs,

la prévention et |a détection des fraudes et erreurs,

l'exactitude et I'exhaustivité des enregistrements comptables,

I'établissement en temps voulu d'informations comptables et financiéres fiables.

Le systéme de controle interne comprend, au-dela des questions directement liées au systéme comptable :

s lenvironnement général de contrdle interne, c'est-a-dire l'ensemble des comportements, degrés de
sensibilisation et actions de la direction concernant le systéme de contrdle interne et son importance dans
Pentité ;

» les procédures de contrle, qui désignent les polifiques et procédures définies par la direction afin d'atteindre
les objectifs spécifiques de I'entité, complémentaires & l'environnement général de contrble interne.

L'un des objectifs du dispositif de contréle interne est de prévenir et maitriser les risques résultant de I'activité de
la société et les risques d'ereurs ou de fraudes, en particulier dans les domaines comptables et financiers.
Comme tout systeme de contrble, il ne peut cependant fournir une garantie absolue que ces risques sont
totalement éfimines.
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2.2. ORGANISATION GENERALE DU CONTROLE INTERNE

Le groupe ESR a pris en compte fa nécessité d'un dispositif de controle inteme depuis 1998 ; le contrble inferne
fait partie intégrante de Ja gouvemance du groupe ESR.

Les procédures de contrble intene: ont pour objectif de permettre a la Direction du groupe d'identifier et de
maitriser les risques inhérents a 'activité de I'entreprise.

Dés cette époque, il a été confié & la Direction Qualité et 4 la Direction Administrative et Financiére du Groupe la
responsabilité de veiller a la mise en place des regles et procédures garantissant le niveau de contrble interne
nécessaire dans les principaux processus identifiés comme tels par I'entreprise

Gestion des Ressources Humaines
- Politigue Commerciale

Formation

Comptabilité

Trésorerie

Achats et Moyens Généraux

Informatique

Securité

Parallélement, dans le cadre de leur missicn générale, il a été demandé dés cette date aux Commissaires aux
Comptes de communiguer a la Direction Générale dans un rapport spécifique, leurs recommandations portant
sur 'amélioration du contréle interne. _

La responsabilite de la conception et de la mise en place d'un dispositif de contrble appartient a la Direction
Générale. La déclinaison, ['application et le suivi des procédures de contrble sont de la responsabilité de la
Direction Qualité et de la Direction Administrative et Financiére, dans le cadre des délégations en place.

2.21 MOYENS MIS EN PLACE ACTUELLEMENT :

e Un systéme Qualité de référence a été élaboré et déployé en 1998 par la Direction Qualité dans toutes les
unités du Groupe. Ce systéme de référence contient :
o Ladescription de la mission du Groupe et de ses valeurs
o La description de I'organisation du groupe dans ses principes, sa stratégie et sa structure globale,
et le réle de chaque sous-ensemble, notamment les structures cpérationnelles.

Cette démarche s'inscrit dans une perspective dynamigue : la certification 1ISO 9001 version 2000 pour toute
l'entreprise ESR a été obtenue le 7 juillet 2006 et renouvelée le 16 novembre 2007. Cette orientation a été
facilitée par 'acquisition en février 2005 des societés du groupe ESYS, certifié ISO (9002, puis 9001) depuis
1992 et reconnu pour avoir abtenu en 1998 le Prix Francais de la Qualité et en 1999 le Prix Européen de la
Qualité (EFQM).

s Site Intranet
Depuis 2001, des moyens spécifiques, sous la forme d'un site Intranet, ont &té mis en place pour permettre a
chague responsable opérationnel d'accéder aisément au Systeme de Référence Qualité, aux suivis d'audits
et aux actions menées dans le cadre de la politigue de contrdle inferne.

e Audit Qualité et Audit Interne
En plus de la Direction Qualite, la Société a décidé en mai 2003 de se doter d’une structure lui permettant de
s'assurer que les risques résultant de F'activité de l'entreprise, les risques d'erreurs ou de fraudes, et plus
particulierement dans le domaine comptable et financier sont connus et maitrises.
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Le systéme de contrble mis en place en 2003 et étoffé en 2005 vise a réduire au maximum I'exposition aux
risques ; it ne peut toutefois garantir de fagon absolue la non-survenance du risque.

L'Audit Interne est rattaché hiérarchiquement au Directeur Administratif et Financier : il travailie en liaison
avec la Direction Générale du Groupe, et en particulier avec la Direction Qualite qui organise
trimestriellement un Comité Qualité.

Le Comité Exécutif, composé des dirigeants des principales fonctions de la Société, traite tous les sujets
concemant la marche et le fonctionnement de la Société dans ses différents aspects opérafionnels et
financiers.

A cbté de cette instance, le Comité Qualité est composé de sept membres permanents : le Directeur
Général, le Directeur Administratif et Financier, les Directeurs des Opérations, le Directeur des Ressources
Humaines, le Directeur Technigue, le Directeur dESR Consulting et le Responsable Qualité. La mission de
ce Comité est de passer en revue les actions correctrices précédemment décidées et de s'assurer de leur
mise en place effective. Ce Comité recoit les responsables des domaines inclus dans le périmétre des
contrdles ; il leur demande des comptes sur leurs réalisations du trimestre écoulé et fixe les priorités pour le
trimestre a venir,

Les comptes-rendus de ces comités sont établis par la Direction Qualité.

En 2008, un outil de gestion et de facturation a été mis en place. Cet outil (GIP-SSI) est un progiciel du
marché, outil standard dédié aux SSII. Il doit permettre d'augmenter les contrdles et de sécuriser les
informations saisies.

Fin 20086, les outils de pilotage ont été renforcés avec la mise en place de cldtures comptables mensuelles et
de prévisions commerciales de chiffre d’affaires & 2 mois.

2.22 CONTROLE INTERNE DES SOCIETES DU GROUPE

Organisation générale en vigueur au titre de ['exercice 2010

Le Groupe E.S.R est organisé par Business Unit {(agences) qui sont des entités opérationnelles ayant
compétence et autorité sur toutes les données relevant de leur périmétre d'activité.

{*) les fonctions de Direction Générale ont été intégraiement reprises par Monsieur Jean-Guy Barboteau, suite 4 1a
révocation du Directeur Géneral, en date du 22 octobre 2010.
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2.23 CONTROLE INTERNE PAR LA DIRECTION GENERALE

Le Comité Exécufif

Ce comité, composé du Président Directeur Général, du Directeur Général et des Directeurs des
Opérations a pour objectif de définir la stratégie du groupe E.SR en matiére de développement
commercial et de politique de recrutement et de communication.

Ce comité se réunit chaque mois afin de faire le suivi des actions engagées dans ces domaines.

Le Comité de Direction

Le Comité de Direction regroupe I'équipe de management « senior » de l'entreprise. Il est composé des
Directeurs d’agence et de filiales, du Directeur Administratif et Financier, du Directeur Technique, du
directeur des Ressources Humaines et des Directeurs des Opérations. Placé sous la direction des
Directeurs des Opérations, ce Comité est responsable de la mise en application de la stratégie et, en
conséquence, prend les décisions majeures en termes d'organisation, de politique commerciale et de
recrutement. Il se réunit en général une fois par mois.

2.24 CONTROLE INTERNE OPERATIONNEL

Les entités opérationnelles ou filiales :

Chaque entité & la responsabilité d'un budget annuel, suivi dans sa réalisation mois aprés mois. Les
arrétés mensuels sont établis et analysés par le contrdle de gestion. lls sont ensuite présentés par
chaque Direction d'entités a la Direction Générale lors de revues mensuelles ; chaque revue mensuelle
fait I'objet d'un compte-rendu et d'actions & engager.

Les criteres d'évaluation de la performance d'une agence sont la profitabilité, la croissance, la
satisfaction client, la motivation des collaborateurs.

Les organisations participant au contréle interne sont :

o Les entités opérationnelles (agences ou filiales) qui sont responsables de la mise en ceuvre d'un
contrdle interne aux normes du Groupe dans les unités qu'elles contrélent. Cette mise en ceuvre est
confiée aux Directeurs de ces unités, sous I'autorité de la Direction des Opérations et de la Direction
Financiére.

» La Direction Financiére dispose de contrbleurs de gestion. Ces contrbleurs appliquent sur le terrain
les régles de contrle inferne, en liaison avec leurs collégues administratifs dans I'entité.

» |e siége du Groupe dispose de plusieurs services centraux qui traitent pour 'ensemble des entites
opérationnelles les opérations les plus complexes ou les plus sensibles. Il s'agit :

des opérations d'investissement

de fa trésorerie a court terme

du financement & moyen et long terme

de la gestion sociale et fiscale

des communications financiéres ou commerciales
des assurances

des litiges et contentieux

o 00 C 0 OO0
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2.25 CONTROLE INTERNE DES INFORMATIONS FINANCIERES

La Direction Administrative et Financiére

Placée sous la responsabilitt du Directeur Administratif et Financier, cette direction englobe les
fonctions administratives, comptables et juridiques. Les fonctions de facturation et le suivi administratif
des consultants sont décentralisés au niveau de chague agence. Ces informations scnt consolidées en
temps réel en comptabilité grace a la mise en place d'un E.R.P. et par le développement d'un systéme
d'information automatisé (Intranet). Les autres fonctions comptables et financiéres (trésorerie,
comptabilité siége, consolidation), le confréle de gestion et ies services juridiques restent centralisés au
siége de la sociéte.

Elie assure également le suivi budgétaire et traite le reporting destiné a la Direction Générale. Un budget
annuel est établi pour chaque agence et le suivi du chiffre d'affaires et de la marge opérationnelle est
réalisé mensuellement. Chacun de ces budgets est ajusté lors de chague arrété comptable trimestrigl, si
un écart significatif le justifie.

Tous les mois le compte de résultat et les rapports des entités opérationnelles sont examinés lors d'une
réunion mensuelle par la Direction Financiere.

Celle-ci présente a la Direction Générale une analyse mensuelle regroupée qui met 'accent sur
I'évolution du chiffre d"affaires, des résultats et de la trésorerie.

La fonction communication financiére sous la supervision du Directeur Geénéral est chargée de la
diffusion en inferne et a l'extérieur de la Société des informations concernant le Groupe .L'information
financiére est diffusée dans le strict respect des régles de fonctionnement des marchés et du principe
d'égalité de traitement des investisseurs.

2.26 CONTROLES EXTERNES

Chague année, a deux reprises lors de l'arrété semestriel et de l'arréte annuel, les comptes sociaux de
chaque entité juridique et les comptes consolidés sont audités par les Commissaires aux Comptes.

Dans le cadre de feur mission, les Commissaires aux Comptes formulent des recommandations portant
sur l'amélicration du contrdle interne de la société.

Ces recommandations font 'objet d'un rapport & la Direction du Groupe pour mise en application des
recommandations formulées.
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2.3. IDENTIFICATION DES PRINCIPAUX RISQUES

Les principaux risques identifiés au sein du Groupe sont les suivants :
Risques sociaux

Le groupe est engagé dans un cerfain nombre de procés ou de litiges. Les charges pouvant en découler,
estimées probables, ont fait I'objet de provisi-ons pour risques et charges comptabilisées & la cléture de 'exercice.
Il n'existe aucun autre litige connu de la Direction, né avant la date de clbture, et comportant des risques
significatifs susceptibles d’affecter le résultat ou la situation financiére du Groupe, qui n'ait fait I'objet des

provisions estimées nécessaires.

Risques de change et risques pays

La société n'est pas exposée a ce type de risque, les prestations export réalisées par les salariés d'ESR étant

foutes facturées en € auprés de clients frangais.

Risques clients

l.a société ESR ne travaillant quasi exclusivement qu'avec des clients grands comptes, les risques d'impayés
sont fres faibles. Les créances pour lesquelles il existe des risques de non-recouvrement sont provisionnées

dans les comptes de la société.

De méme, ESR s'est toujours attaché a veiller & une répartition équiiibrée de son chiffre d'affaires par clients et
par secteurs d'activité, ce qui limite l'exposition au risque de defaillance d'un client particulier ou d'arrét d'un

secteur d'activité de I'économie.

Sur 2010, le chiffre d'affaires réalisé avec le premier client représente 15% du chiffre d'affaires global et celui
réalisé avec les 10 premiers s'établit & 35,4 M€, soit 62 % du total du chiffre d'affaires. Attentif & maintenir une
répartition équilibrée de son chiffre d'affaires, ESR a engagé depuis plusieurs mois une stratégie de

developpement commercial axée vers de nouveaux métiers et de nouveaux clients.

10
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Risgues liés a l'environnement et actions d'ESR en matiére de développement durable

Du fait de la nature méme de son activité, la prestation de service, ESR est trés peu exposée & la [égislation et
aux risques en matiére environnementale. Cependant, la société s'est toujours attachée & respecter et a faire
respecter les legislations et réglementations applicables au niveau natiohai, eurgpéen et intemnational
(notamment lois, directives, conventions ou traités) en matiere de respect de I'environnement et du respect des

droits des personnes.

Selon fa définition figurant dans le rapport de la Commission Brundtfand intitulé "Notre avenir & tous", le
développement durable est un développement qui répond aux besoins des générations présentes sans
compromettre la capacite de safisfaire les besoins des générations futures. Centrée au départ sur la protection
de l'environnement, l'acception du concept s'est élargie a la qualité des relations entre tous les acteurs de la
société. Ainsi I'equité, la cohésion sociale et des pratiques économiques saines sont devenues des composantes

essentielles du développement durable.

Les trois regles d'ESR dans son engagement en faveur du développement durable sont les suivantes :
- étfre responsable vis-a-vis de la société civile
- étre pour ses clients un partenaire efficace et fiable

- éfre pour ses salariés un employeur qui valorise les compétences

En particulier, la satisfaction du client est constamment au centre des préoccupations de l'enfreprise, avec le
souci de répondre de fagon trés précise aux besoins exprimés. La déontologie est chez ESR un principe

fondamental.

Au cours de 'annee 2010, ESR a poursuivi ses efforts d'engagement en faveur de F'environnement dans le cadre
de contrats de collaboration signés avec ses clients. Grace aux efforts conjugués des salariés et de la direction,
Factivité du comité d'entreprise a connu un nouvel essor. Un effort de formation ciblé sur les nouvelles
technologies a permis de remettre a niveau les compétences d'un certain nombre d'employés dont les acquis

risquaient de se trouver, a court terme, en décalage avec les demandes du marché.

Pour 2011, l'action d'ESR comprendra la poursuite de la sensibifisation du -personnel aux questions

d'environnement.

11
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Assurances et couverture des risques

La societe ESR et ses filiales bénéficient d'une garantie couvrant sa responsabilité civile chef d'entreprise et

professionnelle. Le montant maximum garanti a ce titre est de 30 000 000 € par année d'assurance.

La société bénéficie également d'une garantie couvrant les dommages a lensemble des installations

informatiques a hauteur d’'une valeur de remplacement a neuf hors taxe de 1 000 000 €.
La société n'a pas souscrit d'assurance pour pertes d'exploitation.
A la connaissance de la société, il n'existe pas de lifige, arbitrage ou fait exceptionnel susceptible d'avoir ou

ayant eu dans un passé récent une incidence significative sur la situation financiére, le résultat, I'activité et le

patrimoine de la société et du groupe.

Jean-Guy BARBOTEAU
Président du Conseil d'Administration
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3.7

Rapport des Commissaires aux Comptes
£tabli en application de 'article L.225-235 de Code de commerce, sur le rapport
du Président du Consell d’administration

Exercice clos le 31 décembre 2010

ESR S.A.
Siége social : 2, rue de Paris 92190 Meudon

Aux Actionnaires,

En notre qualité de commissaires aux comptes de la société ESR S.A. et en application des dispositions de
l'article 1..225-235 du Code de commerce, nous vous présentons notre rapport sur le rapport établi par le
président de votre société conformément aux dispositions de l'article 1.225-37 du Code de commerce au titre
de l'exercice clos le 31 décembre 2010.

Il appartient au président d’établir et de soumettre 4 approbation du conseil d’administration un rapport
rendant compte des procédures de contrdle interne et de gestion des risques mises en place au sein de la
société et donnant les autres informations requises par Particle 1.225-37 du Code de commerce relatives
notamment au dispositif en matiére de gouvernement d’entreprise.

Il nous appartient :

* de vous communiquer les observations qu'appelient de notre part les informations contenues dans le
rapport du président, concernant les procédures de contrdle interne et de gestion des risques relatives a
Yélaboration et au traitement de {'information comptable et financiére, et

e dattester que ce rapport comporte les autres informations requises par l'article 1..225-37 du Code de
commerce, étant précisé qu'il ne nous appartient pas de vérifier la sincérité de ces autres informations.

Nous avons effectué nos travaux conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France.

TUILLET AUDIT — ADG INTERNATIONAL



. ESR SA

Rapport des Commissaires aux Comptes établi en application de I'article L.225-235 de Code de commerce,
sur le rapport du Président du Conseil d’administration

Exercice clos le 31 décembre 2010

Informations concernant les procédures de contréle interne et de gestion des risques
relatives a I'élaboration et au traitement de I'information comptable et financiére

Les normes d’exercice professionnel requiérent la mise en ceuvre de diligences destinées 4 apprécier la
sincérité des informations concetnant les procédutes de controle interne et de gestion des risques relatives 3
l'élaboration et au traitement de Finformation comptable et financiére contenues dans le rapport du président.
Ces diligences consistent notamment 2 :

¢ prendre connaissance des procédures de contrdle interne et de gestion des risques relatives a 'élaboration
et au traitement de I'information comptable et financiére sous-tendant les informations présentées dans le
rapport du président ainsi que de la documentation existante ;

¢ prendre connaissance des travaux ayant permis d'élaborer ces informations et de la documentation
existante ;

® déterminer siles déficiences majeures du contrdle interne relatif 3 'élaboration et au traitement de
linformation comptable et financiére que nous autions relevées dans le cadre de notre mission font l'objet
d'une information appropriée dans le rapport du président.

Au-dela du point mentionné ci-dessus, Nous n'avons pas obsetvation 4 formuler sur les informations
concetnant les procédures de contrdle interne et de gestion des risques de la société relatives 4 'élaboration et
au traitement de l'information comptable et financiére contenues dans le rapport du président du conseil
d'administration, établi en application des dispositions de l'article 1.225-37 du Code de commerce.

Autres informations

En application de la loi, nous vous signalons que le rapport du président du Conseil d’administration, ne fait
pas état que votre Société n’a pas adhéré 4 un code de bonne gouvernance au sens de Particle 1.225-37 du
Code de commerce.

Paris, le 28 avril 2011

Les Commissaires aux comptes

ADG International Tuillet Ands
Membre francais de Grant Thoruton International

SERGE FOURREAU . MICHEL DUPIN
Associé / Associé

TUILLET AUDIT — ADG INTERNATIONAL



3.8 HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES ( en K€}

Honoralres CAC

ADG TUILLET KPMG
Moutant HT Montant HT Montant HT
: N K N
Audit
{Commissarait aux comptes, cerification,
examsn des comples individuels et consclidés
Emetieur . g7 89% 74 75 93% 100%; 24 108 109%  BO%
Filiales intégrées globalement g 11% 8 7% - 2 71 9% A0%
Autres diligences et prestations directement
litas & la mission du commissariat aux comptes
Emetieur
Filiates intégrées globalemant
iSous-Total 75 - 100% 100%| 80 75 100% 100%] 22 177 100%  100%
Audit
Autres prestations rendues par les réseaux aux
filiales intégrées globalement
Juridique, fiscal, social
Autras
tSous-Tom!
Total 75 - 100% 100% 80 75 100% 100% 22 177 100%  100%



3.9 Document d'information annuel 2010
{établi en application de l'article 222-7 du réglement générat de [ AMF}

Liste des informations publiées ou rendues publigues du fer janvier 2010 au 29 awril 2011 en application
de l'article L 451-1-1 du Code Monétaire et Financier et de l'article 222-7 du réglement général de I'AMF

COMMUNIQUES
Dlsponlbles surI sit du groupe : wwwesrfr

e de publeation =~ flallre des

27.’01.’2010 Chiffre d'affaires de l'exermce 2009

180372010 Actualigation du calendrier de communication financigre pour 2010
14/0412010 Résultais annuels 2009
04/05/2040 Mise & disposition du rapport financier annuel 2009
11/05/2010 Information trimestrielle 1er timestre 2010
20/05/2010 Assemblée générale ordinaire du 24 juin 2010
22{06/2010 Information refative au nombre d'actions et de droits de vote en date du 31 mai 2010
29/07/2010 Bilan semestriel du contrat de liquidite au 30 juin 2010
05/08/2010 Chiffre d'affaires du 1er semestre 2010
21708/20190 Information relative au nombre d'actions et de droits de vote en date du 31 aolt 2010
22/0%/2010 Résuitats du 1er semestre 2010
151112010 Information trimestrielle ter trimestre 2010
14/01/2011 Bilan semestriel du contrat de liquidité au 31 décembre 2010
03/02/2011 Information relative au nombre d'actions ef de droits de vote en date du 31 décembre 2010
10/02/2011 Chiffre d'affaires annuet 2010
28/04/2011 Résultats annuels 2010
RAPPORTS FINANCIERS

Disponibles sur le site du groupe : www.esr.{r
ST Es e e
gie de publication 1 aiure des infory
04/05/2010 Rappert annuel 2009
22/08/2010 Rapport financier semestriel 2010

PRESENTATION AUX JOURNALISTES ET ANALYSTES

Disponibles sur ie site du groupe WWW.EST fr
ww&w%ﬁw

fahainvsut gt ittt ot

15/04/2010 Preseniatlon des resultats
29/04/2011 Présentation des résultats 2010

INFORMATIONS PUBLIEES AU BALO
Documents publiés au Bulletin des Annonces Légales Obligateires (BALO) et disponibles sur le site www journal.officiel.

21/05/2010 Avis de réunion valant avis de convecation & 'AGO dw 24 juin 2010
08/09/2010 Avis de mise & disposition des comptes annuels 2008

ERCE

2400112011 Dépbts des comples annuels 2009
1710412011 Nomination d'un CAC
1710172011 Revocation d'un mandataire social



-ESR#

3.11 ATTESTATION DU RESPONSABLE

J'atteste, & ma connaissance, que les comptes sont établis conformément aux normes comptables applicables et
donnent une image fidele du patrimaine, de la situation financiere et du résultat de la societé et de 'ensemble des
entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport de gestion présente un tableau fidele de I'évolution
des affaires, des résultats et de la situation financiere de la sociéte et de I'ensemble des entreprises comprises
dans la consolidation ainsi qu'une description des principaux risques et des principales auxquels elles sont
confrontées.

Fait 8 Meudon,
Le 28 avril 2011

Jean-Guy BARBOTEAU
Président Directeur Général

ESR
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3.10 PROJET DES RESOLUTIONS PRESENTEES A L’ASSEMBLEE GENERALE
ORDINAIRE

Premiére résolution

Approbation des comptes annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2010

L'Assemblée Générale, aprés avoir entendu la lecture du rapport de gestion préparé par le Conseil
d'administration et du rapport des Commissaires aux Comptes sur les comptes annuels, approuve, tels qu'ils ont
été présentés les comptes annuels de 'exercice clos au 31 décembre 2010 et faisant ressortir une perte de

2 562 229,08 euros.

Elle approuve également les opérations traduites par ces comptes ou résumeées dans ces rapports.

L'Assemblée Générale donne en conséquence quitus aux administrateurs de leur gestion et quitus aux
commissaires aux comptes de I'exécution de leur mandat pour I'exercice écoule.

Deuxieme résolution

Approbation des comptes consolidés de l'exercice clos au 31 décembre 2010

L'Assemblée Générale, aprés avoir pris connaissance du rapport de gestion du groupe préparé par le conseil
d'administration, du bilan consolide, du compte de profit et perte consolide et de I'annexe ainsi que du rapport
des Commissaires aux Comptes sur les comptes consolidés, approuve dans toutes leurs parties les comptes
consolidés de I'exercice clos au 31 décembre 2010, et faisant ressortir une perte part du groupe de 3 219 milliers
d'eurcs.

Elle approuve également les opérations traduites par ces comptes ou résumées dans ces rapports.

L'Assemblée Générale donne en conséquence quitus aux administrateurs de leur gestion du groupe et aux
commissaires aux comptes de ['exécution de leur mandat pour l'exercice écoulé.

Troisiéme résolution

Affectation du résultat

L'Assemblée Générale, statuant aux conditions de guorum et de majorité requises pour les assemblées
générales ordinaires, décide, sur proposition du Conseil d'administration, d'affecter la perte de l'exercice clos le
31 décembre 2010 et s'élevant 4 2 562 229,08 Euros au poste « Report a nouveau ».

En cas d'adoption de cette proposition, le poste « Report & Nouveau » serait porté de
-284 170,53 Euros a - 2 846 399,61 Euros.

Quatriéme résolution

Dépenses visées a |'article 39.4 du Code général des impdts

L'Assemblée Générale, sur rapport du Conseil d'administration, statuant en application de l'article 223 quater
dudit code, approuve les dépenses visées & l'article 39.4 dudit code et rapportées au sein du rapport de gestion
de la Sociéte.

Cinquiéme résolution

Conventions visées a l'article L 225-38 du Code de commerce

L’Assemblée Générale, aprés avoir entendu la lecture du rapport spécial des commissaires aux comptes sur les
conventions visées & l'article L 225-38 du Code de commerce et, statuant sur ce rapport, approuve chacune des
conventions qui y sont mentionnees.



Sixiéme résolution

Conventions visées & l'article L 225-42 du Code de commerce

|'Assemblée Générale, aprés avoir entendu la lecture du rapport spécial des commissaires aux comptes sur les
conventions visées  l'article L 225-38 du Code de commerce et, statuant sur ce rapport, approuve chacune des

conventions qui y sont mentionnées.

Septiéme résolution

Renouvellement du mandat de commissaires aux comptes fitulaire

L'Assemblé Générale constate 'expiration du mandat de co-commissaire aux comptes titulaire de la societé
TUILLET Audit au terme de la présente Assemblée.

L'Assemblé Générale, sur proposition du Conseil d'administration, décide de renouveler le mandat du cabinet

TUILLET.
L'Assemblée Générale, décide de renommer pour six exercices, soit jusqu'a Iissue de I'Assemblée Générale

ordinaire qui se réunira en 2017 & l'effet de statuer sur les comptes de I'exercice clos au 31 decembre 2016.

Huitiéme résolution

Nomination du mandat de commissaires aux comptes suppléant :
{'Assemblé Générale constate I'expiration du mandat de co-commissaire aux comptes suppléant M0n31eur
GAUTIER Philippe au terme de la présente Assemblee.

L'Assemblé Générale, sur proposition du Conseil d'administration, décide de ne pas renouveler le mandat de
Monsieur GAUTIER Philippe

L'Assemblée Générale, décide de nommer Mademoiselle Valérie DAGANNAUD pour six exercices, soit jusqu'a
lissue de I'Assemblée Générale ordinaire qui se réunira en 2017 & l'effet de statuer sur les comptes de
l'exercice clos au 31 décembre 2016.

Neuvieme résolution

Poursuite du confrat de liquidité

L'Assemblé Générale, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les assemblees
générales ordinaires, autorise fa poursuite et la mise a jour du contrat de liquidité conclu avec la société INVEST

SECURITIES.

Dixiéme résolution

Pouvoirs pour I'accomplissement des formalités

L'Assemblée Générale, statuant aux conditions de guorum et de majorité requises pour les assemblées
générales ordinaires, donne tous pouvoirs au porteur d'une copie ou d'un extrait des présentes a leffet
d'accomplir toutes les formalités de dépdt et de publicité nécessaires.



